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موضوع محوری این شماره فصلنامه حسابرس با عنوان «چالشهای اضافه كردن تكالیف جدید و متعدد به وظایف حسابرسان مستقل و بازرسان قانونی»، یكی از 
موضوعات اساسی حرفه حسابرسی است. یكی از چالشهای حرفه حسابرسی، قوانین و مقررات است. البته در خصوص وظایف بازرسان قانونی، به نظر اینجانب، 
چالش و اختلاف نظری وجود ندارد و درج عبارت «بازرسان قانونی» در كنار «حسابرسان مستقل» در موضوع محوری فصلنامه، شاید به دلیل تجمیع گزارش بازرس 

قانونی و گزارش حسابرس مستقل از زمان تشكیل سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی ایران باشد.
طبق استانداردهای حسابرسی:

1- هدف حسابرس، افزایش میزان اطمینان استفاده كنندگان به صورتهای مالی است. این هدف با اظهارنظر حسابرس نسبت به این كه آیا صورتهای مالی از تمام 
جنبه های بااهمیت، طبق چارچوب گزارشگری مربوط تهیه شده است یا خیر، تامین می شود. انجام حسابرسی طبق استانداردهای حسابرسی و رعایت الزامات 
آیین رفتار حرفه ای، مبنای لازم را برای اظهارنظر حسابرس فراهم می كند. استانداردهای حسابرسی به عنوان مبنایی برای اظهارنظر حسابرس، وی را ملزم می كند 
نسبت به عاری بودن صورتهای مالی، به عنوان یك مجموعه واحد، از تحریف بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه اطمینان معقول كسب كند. اطمینان معقول به منزله 
استفاده  نتیجه گیری و اظهارنظر  برای  از آن ها  از شواهد حسابرسی كه حسابرس  به دلیل محدودیتهای ذاتی حسابرسی بسیاری  اطمینان مطلق نیست، چرا كه 
می كند، قطعی نیست بلكه متقاعد كننده می باشد. حسابرس از مفهوم اهمیت در برنامه ریزی و اجرای عملیات حسابرسی و در ارزیابی اثر تحریفهای شناسایی شده 

بر حسابرسی و نیز اثر تحریفهای اصلاح نشده )در صورت وجود( بر صورتهای مالی، استفاده می كند )استاندارد حسابرسی 200(.
2- حسابرس ممكن است در اجرای عملیات حسابرسی صورتهای مالی ملزم به رعایت الزامات قانونی و مقرراتی علاوه بر الزامات استانداردهای حسابرسی باشد. 
استانداردهای حسابرسی، اجرای قوانین و مقررات حاكم بر حسابرسی صورتهای مالی را منتفی نمی كند. در این استانداردها، مسئولیتهای حسابرس در ارتباط با 

رعایت دو گروه مختلف از قوانین و مقررات به شرح زیر، متمایز شده است:
الف- قوانین و مقرراتی كه اثری مستقیم بر مبالغ و موارد افشای بااهمیت در صورتهای مالی دارند، مانند قوانین و مقررات مالیاتی، كار و تامین اجتماعی. 

ب- سایر قوانین و مقرراتی كه اثری مستقیم بر مبالغ و موارد افشا در صورتهای مالی ندارند، لیكن رعایت آن ها ممكن است برای جنبه های عملیاتی واحد تجاری، 
توانایی واحد تجاری در ادامه كسب وكار، یا اجتناب از جرائم بااهمیت، اساسی باشد )برای مثال رعایت شرایط پروانه فعالیت، یا رعایت مقررات زیست محیطی(. 

عدم رعایت چنین قوانین و مقرراتی ممكن است اثر بااهمیتی بر صورتهای مالی داشته باشد )استاندارد حسابرسی 250(.
با توجه به مراتب فوق، مشــخص می شود كه از نظر استانداردهای حسابرسی، مسئولیت اصلی حسابرس، رسیدگی به صورتهای مالی با هدف اظهارنظر نسبت 
به این كه صورتهای مالی مزبور از تمام جنبه های با اهمیت، طبق چارچوب گزارشگری مالی مربوط تهیه شده است یا خیر، می باشد و در همین راستا كنترل رعایت 

قوانین و مقررات توسط حسابرس، محدود به مواردی است كه اثر بالفعل یا بالقوه بر مبالغ و موارد افشای بااهمیت در صورتهای مالی دارند.
چنانچه كنترل رعایت مواردی از قانون و مقررات كه اثر مالی بالفعل یا بالقوه بر صورتهای مالی ندارد از حسابرسان خواسته شود، برای این كه لطمه ای به كیفیت و 
زمان انجام كار اصلی حسابرســان نخورد و حسابرســی صورتهای مالی تحت الشعاع كنترل رعایت قوانین و مقررات قرار نگیرد، پیشنهاد می شود این حسابرسی طبق 
قرارداد و گزارش جداگانه پس از پایان حسابرسی صورتهای مالی انجام شود. در حال حاضر حجم مقرراتی كه كنترل رعایت آن از طریق چك لیستهای متعدد توسط 
مراجع مختلف از حسابرسان مطالبه می شود و باعث افزایش بی رویه صفحات گزارش حسابرسی شده، بسیار بالاست. به عنوان نمونه می توان به موارد زیر اشاره كرد:

- قانون، آئین نامه ودستورالعملهای مبارزه با پولشویی،
- دستورالعملها و ابلاغیه های متعدد سازمان بورس و اوراق بهادار،

- قوانین سالانه بودجه و قوانین توسعه 5 ساله،
- قوانین و مقررات حاكم بر شركتهای دولتی از قبیل قانون محاسبات عمومی، قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، قانون مدیریت خدمات كشوری، قانون 
حداكثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی كشور، قانون رفع موانع تولید، قانون ارتقای نظام سلامت اداری، آئین نامه انتظام بخشی شركتهای دولتی، آئین نامه 

پیشگیری از انباشت مطالبات غیرجاری بانكی و موارد دیگر،
- ضوابط و مقررات صنایع خاص نظیر موسسات مالی و اعتباری، شركتهای بیمه و غیره.

چندسالی است كه رعایت ضوابط و مقررات بانك مركزی در بانكها و موسسات اعتباری به صورت گزارش جداگانه ارائه می شود و می توان این كار را از طریق اخذ 
موافقت و هماهنگی مراجع مربوط، به سایر موارد فوق نیز تسری داد.



موضوع محوری:موضوع محوری:

چالشهای اضافه کردن تکالیف جدید و متعددچالشهای اضافه کردن تکالیف جدید و متعدد
 به وظایف حسابرسان مستقل و بازرسان قانونی به وظایف حسابرسان مستقل و بازرسان قانونی

چاپ مقاله ها الزاماً به معنای همسویی مجله با نظرهای نویسندگان نیست.

حسابرس در ویرایش ادبی مقاله ها و یکدست کردن رسم الخط آنها آزاد است، اما در مورد ویرایش اساسی 

با نویسندگان مشورت خواهد کرد.
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شماره شماره 124124

پاییز پاییز 

سال سال 14021402

و هو اسرع الحاسبین )انعام 26(و هو اسرع الحاسبین )انعام 26(
و او سریع ترین حسابرسان استو او سریع ترین حسابرسان است

همکاران محقق و پژوهشگر

در این شماره به ترتیب حروف الفبا: 

معصومه امیری مقدم
فروزان جانمردی

زهرا نوری

مقاله ها مقاله ها 
   سخنرانی رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری: ارتباط با ...

..................... دکتر سیده سمانه شاهرخی   چالشها در حسابرسی شناخت درآمد 

  هوش مصنوعی مولد و ریسک آن برای موسسات حسابرسی

    سخنرانی آندریاس بارکو در کنفرانس جهانی استانداردگذاران: استانداردهای جدیدی  ...

  سخنرانی افتتاحیه سولوید در مورد دستور کار فعلی   

  پیشنهاد الزامهای بازنگری شده حسابرسی در زمینه ...

  پیشنهاد هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام: گسترش مسئولیتهای ...

45

60

50

66

56

70

74

....  امیرهادی معنوی مقدم • مورد پژوهی فرایند تعیین صلاحیت حسابدار رسمی در ایالات متحد   

........  مرتضی فخاری • اهمیت حسابرسی سیستمهای اطلاعاتی و تاثیر آن بر کیفیت حسابرسی 

• مزایای ارزیابی مستقل کیفیت حسابرسی داخلی 

• نحوه اجرای استانداردهای مدیریت کیفیت مبتنی بر ریسک 

• انتشار جزئیات اولویتهای بازرسی حسابرسی

• بهبود کارایی حسابرسی با افزونه حل کننده در نرم افزار اکسل  

• روش وارد کردن داده های موجود در یک عکس در اکسل  

• مدیریت روابط با حسابرسان 

• ارائه دیدگاههایی در مورد اقتصاد جریان نقد  

• زبان مشترک جدید برای ایجاد اقتصاد مقاوم تر  

• ده نکته در مورد اولین استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری

• رسانه های اجتماعی و سلامت روان  

• افشای موارد رعایت نشدن قوانین و مقررات: چه محافظت هایی برای حسابداران افشاگر وجود دارد؟

• برخورد با موارد رعایت نشدن قوانین و مقررات 

• رعایت نشدن قوانین و مقررات 

• نظرات شورای کمیته حسابرسی در خصوص استاندارد عدم رعایت قوانین و مقررات 

• حسابرسی پایداری

مقاله های منتشرشده درمقاله های منتشرشده در
مرکز اطلاع رسانی الکترونیکی مجله حسابرس مرکز اطلاع رسانی الکترونیکی مجله حسابرس 



 برگزاری آزمون جامعه حسابداران رسمی ایران
رئیس مرکز عالی دادخواهی مالیاتی و تشــخیص صلاحیت حرفه ای وزارت امور اقتصادی و 
دارایی از برگزاری آزمون داوطلبان عضویت در جامعه حســابداران رسمی ایران در 17 اسفند 

1402 خبر داد. 
تاجمیر ریاحی اظهارداشت: “آزمون سال 1402 جامعه حسابداران رسمی ایران با تغییراتی در 

اسفندماه سال جاری برگزار خواهد شد.”
وی اشــاره کرد: مواد آزمون شامل دروس حســابداری، حسابرسی، قوانین مالیاتی و سایر 

قوانین است که به صورت پرسشهای چهارگزینه ای خواهد بود. 
تاجمیر ریاحی خاطر نشان کرد: آزمون تشریحی دروس قوانین مالیاتی و حسابداری حذف 
گردیده و صرفاً درس حسابرسی علاوه بر سوالات تستی سوالات تشریحی هم خواهد داشت.
علاقه مندان برای اطلاع از جزییات این خبر به مرکز اطلاع رسانی وزارت اقتصاد سر بزنند: 

https://www.mefa.ir

 انتشار استاندارد جدید برای حسابرسی واحدهای تجاری دارای 
پیچیدگی کمتر

هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشــی (IAASB) به تازگی 
»استاندارد بین المللی حسابرسی برای حسابرسی صورتهای مالی واحدهای تجاری 
دارای پیچیدگی کمتر (ISA for LCE)« را منتشر کرد. این یک استاندارد جهانی حسابرسی 
خاص اســت کــه به طور ویژه برای کســب وکارها و ســازمانهای کوچکتــر و دارای پیچیدگی 
 ،(ISAs) کمتر طراحی شــده اســت. با اتکا به اســتانداردهای بین المللی حسابرســی
حسابرسیهایی که با استفاده از این استاندارد اجرا می شوند، سطح یکسانی از اطمینان بخشی، 
یعنی اطمینان بخشــی معقول را برای حسابرسیهای واجدشرایط ارائه می کنند. این استاندارد 

فراتر از اخبارفراتر از اخبار

جهـانجهـان
ووایرانایران

رویدادهای  ایران و جهان  روزانه 

در مرکز اطلاعرسانی اینترنتی 

حسابرس  منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس  

 www.hesabras.org

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.
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برای حسابرســیهایی که از 15 دســامبر 2025 یا پس از آن شروع می شــوند، برای حوزه های گزارشگری که استاندارد را به کار گرفته یا 
استفاده از آن را مجاز می دانند، اجرایی خواهد شد.

 مشورتخواهی درباره الزامهای حسابداری بهبودیافته برای ابزار مالی دارای ویژگیهای مشترک بدهی و 
حقوق مالکانه

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی اصلاحات پیشنهادی برای رسیدگی به چالشهای گزارشگری مالی شرکتها در زمینه 
ابزاری که هم ویژگیهای بدهی و هم حقوق مالکانه دارد، منتشر کرده است.

استاندارد بین المللی حسابداری 32 (IAS 32) با عنوان »ابزار مالی: ارائه« مشخص می کند که شرکتی که ابزار مالی منتشر می کند، 
بایــد بین ابزار بدهی و ابزار حقوق مالکانه تمایز قایل شــود. این تمایز مهم اســت زیرا طبقه بندی ابزار مالــی بر ارائه وضعیت مالی و 

عملکرد مالی شرکت اثر می گذارد.
فرصت ارســال نظرها درباره این پیش نویس پیشــنهادی با عنوان »ابزار مالی با ویژگیهای حقوق مالکانه - اصلاحات پیشنهادی در 
استاندارد بین المللی حسابداری 32، اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 7 (IFRS 7) و استاندارد بین المللی حسابداری 1 

(IAS 1)«تا 29 مارس 2024 تعیین شده است.

برای مطالعه این پیش نویس، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار فصلهای به روز رسانی شده چارچوب مفهومی
بخش  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  تدوین کننده   (IPSASB) عمومی  بخش  حسابداری  بین المللی  استاندارهای  هیئت 
عمومی برمبنای تعهدی برای استفاده از سوی دولتها و سایر موسسات بخش عمومی در سراسر جهان، فصل به روز رسانی شده چارچوب 
مفهومی خود را منتشر کرد که مفاهیمی را وضع می کند که در تهیه استانداردهای بین المللی حسابداری بخش عمومی و راهنمای 
عمل روشهای پیشنهادی (RPG) و نیز و برای تهیه و ارائه گزارشهای مالی با مقاصد عمومی موسسات بخش عمومی به کار می روند.
برای  مفهومی  چارچوب  تا  می کند  تکمیل  را  محدود  دامنه  پروژه  کیفی،  ویژگیهای  موضوع  با   ،3 فصل  شده،  رسانی  به روز  فصل 

گزارشگری مالی موسسات بخش عمومی را بهبود بخشد. این چارچوب موارد زیر را نیز دربر می گیرد:
فصل 5، عناصر صورتهای مالی

فصل 7، اندازه گیری داراییها و بدهیها در صورتهای مالی

 انتشار پیش نویس اصلاحیه های پیشنهادی سالانه در استانداردهای حسابداری 
هیئت استانداردهای بین المللی حســابداری به تازگی اصلاحیه های  کم دامنه پیشنهادی در استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و 

رهنمود های همراه آن را به عنوان بخشی از وارسی دوره ای استانداردهای حسابداری منتشر کرده است.
اصلاحیه های پیشــنهادی شــامل شفاف ســازی، ساده ســازی، اصلاح یا تغییرات برای بهبود یکنواختی در استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 1 (IFRS 1) با عنوان »پذیرش اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی برای نخســتین بار«؛ اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 7 (IFRS 7) با عنوان »ابزار مالی: موارد افشــا« و رهنمودهای همراه آن در مورد اجرای اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 7؛ اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی IFRS 9( 9( با عنوان »ابزار مالی«؛ اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی IFRS 10( 10( با عنوان »صورتهای مالی تلفیقی«؛ و استاندارد بین المللی حسابداری 7 (IAS 7) با عنوان 

»صورت جریانهای نقدی« است.
برای مطالعه این پیش نویس پیشنهادی، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.
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الزامات  و  از یک طرف  برای حسابرسان  استانداردهای سری 700  ویژه  به طور  و  استانداردهای حسابرسی  لازم الاجرا شدن 
قانونی همچون الزامات آیین نامه انتظام بخشی و حاکمیت شرکتی برای بازرسان قانونی از سویی دیگر تکالیف متعدد و جدیدی 

است که بحث درباره آن را ضروری می نماید.
طبق بند 2 استاندارد حسابرسی 200 با عنوان “اهداف کلی حسابرس مستقل و انجام حسابرسی طبق استانداردهای حسابرسی” 
)تجدیدنظر شــده 1391( استانداردهای حسابرسی به مسئولیتهایی که ممکن است در قوانین و مقررات برای حسابرسان درنظر 
گرفته شده باشد، نمی پردازد. این گونه مسئولیتها ممکن است با مسئولیتهای مشخص شده در استانداردهای حسابرسی متفاوت 
باشــد. در عین حال، با آنکه استانداردهای حسابرسی ممکن اســت در چنین شرایطی کمک کننده باشد، لیکن حسابرس باید از 

ایفای تعهدات قانونی، مقرراتی و حرفه ای خود اطمینان یابد.
طبق بند 5 استاندارد حسابرسی 200، استانداردهای حسابرسی به عنوان مبنایی برای اظهارنظر حسابرس، وی را ملزم می کند 
نسبت  به عاری بودن صورتهای مالی، به عنوان یک مجموعه واحد، از تحریف بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه اطمینان معقول 
کســب کند. اطمینان معقول، سطح بالایی از اطمینان اســت. اطمینان معقول زمانی به دست می آید که حسابرس برای کاهش 

خطر حسابرسی به یک سطح پایین قابل قبول، شواهد حسابرسی کافی و مناسب کسب کند.
استانداردهای حسابرسی، حسابرس را ملزم به اعمال قضاوت حرفه ای و تردید حرفه ای در تمام مراحل برنامه ریزی و اجرای 

عملیات حسابرسی می کند. حسابرس ازجمله ملزم به انجام موارد زیر است: )بند 7 استاندارد حسابرسی 200(:
• تشخیص و ارزیابی خطرهای تحریف بااهمیت )ناشی از تقلب یا اشتباه( برمبنای شناخت حسابرس از واحد تجاری و محیط 

آن، شامل کنترلهای داخلی.
• کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب درباره وجود یا نبود تحریفهای بااهمیت، از طریق طراحی و اجرای روشهای حسابرسی 

مناسب در برخورد با خطرهای ارزیابی شده.
• اظهارنظر نسبت به صورتهای مالی، براساس نتایج به دست آمده از شواهد حسابرسی کسب شده.

طبق بند 9 استاندارد حسابرسی 200، حسابرس همچنین ممکن است در رابطه با موضوعاتی که از حسابرسی ناشی می شود، 
مسئولیتهای گزارشگری و اطلاع رسانی خاص دیگری در قبال استفاده کنندگان، مدیران اجرایی، ارکان راهبری یا اشخاص خارج 
از واحد تجاری داشته باشد. این مسئولیتها ممکن است در استانداردهای حسابرسی یا قوانین و مقررات مربوط تعیین شده باشد.
حســابرس نســبت به این که آیا صورتهای مالی از تمام جنبه های بااهمیت، طبق چارچوب گزارشگری مالی مربوط تهیه شده 
است یا خیر، اظهارنظر می کند. بنابراین، اظهارنظر حسابرس، مواردی از قبیل تداوم فعالیت واحد تجاری یا کارآیی و اثربخشی 
اداره امــور واحد تجاری توســط مدیــران اجرایی را تضمین نمی کند. برخی قوانین یا مقررات ممکن اســت حســابرس را ملزم 
 به اظهارنظر نســبت به ســایر موضوعات خاص مانند اثربخشی کنترلهای داخلی یا ســازگاری گزارش هیئت مدیره با صورتهای 
مالی کند. اگرچه اســتانداردهای حسابرســی مرتبط با اظهارنظر نســبت به صورتهای مالی، حاوی الزامــات و رهنمودهایی در 

میزگردمیزگرد
چالشهای اضافه کردن تکالیف جدید و متعدد به 

وظایف حسابرسان مستقل و بازرسان قانونی
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رابطه با چنین موضوعاتی نیز می باشد، اما اگر حسابرس برای 
اظهارنظر نســبت به چنین موضوعاتی مســئولیت داشته باشد 

لازم است کار بیشتری را انجام دهد. 
از حســابرس انتظار نمی رود خطر حسابرســی را تا حد صفر 
کاهش دهد، و حسابرس قادر به انجام این کار نیست، بنابراین، 
حسابرس نمی تواند از وجود یا نبود تحریفهای بااهمیت ناشی 
از تقلب یا اشــتباه در صورتهای مالی اطمینان مطلق به دست 
آورد. این موضوع به دلیل وجود محدودیتهای ذاتی حسابرسی 
اســت که باعث می شــود بیشتر شواهد حسابرســی که مبنای 
نتیجه گیری و اظهارنظر حسابرس قرار می گیرد، متقاعدکننده 

باشد نه قطعی.
طبق بند 8 استاندارد حسابرســی 200، اظهارنظر حسابرس به 
چارچوب گزارشگری مالی و قوانین و مقررات مربوط بستگی دارد. 
طبق بند 9 این اســتاندارد، حســابرس همچنین ممکن اســت در 
رابطه با موضوعاتی که از حسابرســی ناشی می شود، مسئولیتهای 
گزارشگری و اطلاع رسانی خاص دیگری در قبال استفاده کنندگان، 
مدیران اجرایی، ارکان راهبری یا اشــخاص خارج از واحد تجاری 
داشــته باشــد. این مســئولیتها ممکن اســت در اســتانداردهای 

حسابرسی یا قوانین و مقررات مربوط تعیین شده باشد.
هنگامی که حســابرس مســتقل تکالیف قانونی دارد باید به 
اثر قوانین و مقررات بر صورتهای مالی توجه و تاکید داشــت. 

قوانیــن و مقرراتی که بر واحد تجاری حاکم اســت، چارچوب 
قانونی و مقرراتی آن را تشکیل می دهد. مفاد برخی قوانین یا 
مقررات اثری مستقیم بر مبالغ و موارد افشا در صورتهای مالی 
دارند. ســایر قوانین یا مقرراتی که باید توسط مدیران اجرایی 
رعایت شــوند، یا الزاماتی که واحد تجاری مطابق آن مجاز به 
انجام کســب وکار خود می باشد، اثری مســتقیم بر صورتهای 

مالی واحد تجاری ندارند. 
طبق بند 3 اســتاندارد حسابرســی 250 با عنــوان “ارزیابی 
رعایــت قوانیــن و مقررات در حسابرســی صورتهــای مالی” 
)تجدیدنظر شــده 1394( مسئولیت کســب اطمینان از انجام 
عملیــات واحد تجاری طبق قوانین و مقررات، شــامل رعایت 
قوانین و مقرراتــی که مبالغ و موارد افشــا در صورتهای مالی 
واحد تجــاری را تعیین می کنند، به عهده مدیــران اجرایی، با 

نظارت ارکان راهبری، است. 
طبق بند 5 استاندارد حسابرسی 250، مسئولیت حسابرس، 
کسب اطمینان معقول از عاری بودن صورتهای مالی، به عنوان 
یک مجموعه واحد، از تحریف بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه 
است. حسابرس در انجام حسابرسی صورتهای مالی، چارچوب 
قانونــی و مقرراتی مربوط را مورد توجه قــرار می دهد. با این 
توصیف در انجام وظیفه حســابرس مســتقل، وظیفه جدیدی 
بر عهده او گذارده نشــده اســت. لیکن در زمانی که حسابرس 

مرتضی اسدی
عضو هیئت عامل سازمان حسابرسی

عضو شورایعالی جامعه حسابداران رسمی ایران

کیومرث داودی 
معاون فنی و حسابرسی امور عمومی و 

اجتماعی دیوان محاسبات کشور

دکتر آزاده مداحی 
عضو هیئت علمی دانشگاه الزهرا

شرکت کنندگان در این میزگرد عبارتند بودند از:

فرشاد اسکندربیاتی 
عضو هیئت عالی انتظامی

جامعه حسابداران رسمی ایران

دکتر رضا نظری
سردبیر و عضو شورای مدیریت

 مجله حسابرس
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وظیفه بازرس قانونی دارد بســته به این که بازرس یک شرکت 
دولتی باشــد، یا شرکت پذیرفته شده در بورس یا غیر بورسی، 
آیا شــرکت در حال انحلال و تصفیه اســت یا خیر، در هر یک 
وظایف متفاوتی عهده دار است. زیرا قوانین و مقررات ناظر بر 
هرکدام متفاوت است. آنچه که تاکنون در حیطه وظایف قانونی 
بوده است شامل گزارش موارد عدم رعایت الزامات قانونی مقرر 
در اصلاحیه قانون تجارت و مفاد اساســنامه شرکت، پیگیری 
تکالیف مجمع عمومی عادی ســالانه تکلیف شــده در ســال 
قبل، معاملات اشــخاص وابسته، گزارش فعالیت هیئت مدیره 
به مجمع عمومی صاحبان ســهام و نیز گزارش حســابرس در 
مورد ســایر مســئولیتهای قانونی و مقرراتی حسابرس )شامل 
دستورالعمل افشای اطلاعات و دستورالعمل حاکمیت شرکتی 
و نیز آیین نامه های مربوط به قانون مبارزه با پولشویی( است. 
وظایف قانونی جدید به دلیل ســرعت تغییر قوانین به خصوص 
قانون بودجــه )آیین نامه انتظام بخشــی شــرکتهای دولتی(، 
آیین نامه حاکمیت شرکتی برای شــرکتهای دولتی و ... یکی 

از چالشهای اصلی بازرسان قانونی است. 
در میزگرد این شماره به منظور آگاهی از نظرات و دیدگاه های 
صاحبنظران در خصوص موضوع محوری، پرسشهای مرتبط 

مورد گفتگو قرار گرفت.
 دکتر نظری

میزگرد  این  در  و  پذیرفتید  را  مجله  دعوت  که  ممنونم 
واکنش  در  حسابرسی  استانداردهای  کردید.  شرکت 
در  که  و تحولاتی  اقتصادی  به شرایط محیطی، شرایط 
به طور  ذینفعان  به منافع  توجه  و  می شود  ایجاد  جامعه 
مستمر تجدیدنظر می شود. در استانداردهای حسابرسی 
هدف از انجام حسابرسی و چگونگی انجام حسابرسی 
تعریف و تشریح شده است. در کشور قوانین و مقرراتی 
این  به  حسابرس  می رود  انتظار  که  می شود  تدوین  هم 
قوانین و مقررات توجه داشته باشد و عدم رعایت قوانین 
گیرد.  قرار  گزارش حسابرسی مورد توجه  و مقررات در 
در  که  می کنیم  شروع  اینگونه  را  سئوال  اولین  بنابراین 
مقررات  و  قوانین  مهمترین  مالی  باگزارشگری  ارتباط 
بر  مقررات  و  قوانین  این  تاثیری  چه  هستند؟  کدام 
گزارشگری دارند؟ و مسئولیت حسابرس مستقل در این 

خصوص چیست؟ 

 اسکندربیاتی 
موضوع را از گزارش حسابرسی آغاز کنیم، گزارش حسابرسی 
استفاده کنندگانی  آن ها  علاوه  بر  اما  دارد،  مشخصی  کاربران 
ذینفعانی  یعنی  نیستند،  کاربران مشخص  آن  که جزو  هستند 
هستند که آن ها بدون این که توسط حسابرس شناسایی شوند از 
گزارش وی استفاده می کنند. به طور سنتی بانکها، سهامداران، 
استفاده کنندگان  جزء  را  سازمانها  سایر  و  بورس  سازمان 
این  از  که  هستند  استفاده کنندگانی  اما  می دهیم.  تشخیص 
هستند.  ناشناخته  و  می کنند  استفاده  متفاوتی  به نحو  گزارش 
است  این  استفاده کنندگان  بقیه  این  انتظارهای جدی  از  یکی 
که از دو موضوع اطمینان پیدا کنند 1- نبود تقلب در صورتهای 
مالی 2- رعایت قوانین و مقررات. که این انتظار شکل گرفته 
موضوع  دو  این  از  باید  هم  حسابرسان  مقابل،  در  و  است 
و  لازم  حرفه ای  مراقبتهای  اجرای  یکی  کنند.  پیدا  اطمینان 
دوم بتوانند آن چیزی را که گزارش می کنند گزارشهایی است 
برای  مسئولیت  از  وسیعی  دامنه های  قوانین  در  قابل اتکا. 
مدنی،  قانون  مقررات  دارد.  وجود  بازرس  برای  و  حسابرس 
مسئولیتهای  مدنی،  مسئولیتهای  تجارت،  قانون  مقررات 
جزایی دامنه وسیعی در این مسئولیتها وجود دارد و همانطور 
که اشاره شد استانداردهای حسابرسی به این مسئولیتها افزوده 
مشخص  به طور  که  پولشویی  با  مبارزه  قانون  مثلًا  است. 
حسابرسان مسئولیت مشخصی در این زمینه دارند. یا قانون 
بازار سرمایه که طبیعتاً مسئولیتهای مشخصی برای حسابرس 
تجمیع  به طور مشخص  را  اینها  که  زمانی  تا  است.  کرده  ذکر 

منظور کردن نکات

کنترل قوانین و مقررات در

گزارش حسابرسی

موجب می شود

گزارش طولانی شود و

گاهی اوقات ممکن است

نکات اصلی در حسابرسی از 

دست برود
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در  همیشه  حسابرسان  ندهیم،  شکل  را  انتظارات  نکنیم، 
ذکر  را  عدم رعایتی  یک  چرا  که  هستند  موضوع  این  معرض 
نکرده ای،  ذکر  به درستی  را  موضوعی  یک  چرا  یا  نکرده اید 
به ویژه این که بعدها توسط دیگران کشف شود. در کشورمان، 
استفاده  حسابرس  گزارش  از  که  هستند  نظارتی  دستگاه های 
می کنند و مبنای ورود آن ها به یک موضوعاتی می تواند باشد 
که این گزارشهای حسابرسی در بحث رعایت قوانین و مقررات 
که  بعد  نکته  ندهد.  پوشش  را  موضوعات  کامل  به طور  شاید 
بازار است. در  قانون  به  توجه  قابل بحث است  این زمینه  در 
قانون بازار، در مواد متعدد، مسئولیت درقبال سرمایه گذاران، 
نهانی، تصدیق اطلاعات  تعیین اطلاعات  قبال  مسئولیت در 
اطلاعات  از  قسمتی  یا  تمام  کردن  ارائه  یا  و  واقع،  خلاف 
قوانین  مجموعه  در  حسابرس  مسئولیتهای  از  نمونه هایی 
دولتی  شرکتهای  دامنه  به  را  بحث  این  اگر  است.  مقررات  و 
که  مقرراتی  و  قوانین  مجموعه  فهرست  دهیم  گسترش  هم 
کرده  تعیین  مسئولیت  که  قانونی  بازرس  و  حسابرس  برای 
که  کردم  سعی  من  است.  طولانی  بسیار  فهرست  یک  است 
این فهرست را کمی مشخص تر کنم مثلًا قانون تنظیم بخشی 
بودجه  قانون  آن،  بعدی  اصلاحی  و  دولت  مالی  مقررات  از 
سنواتی، قانون حداکثر استفاده از توان تولید خدماتی کشور که 
حمایت از کالای ایرانی است، قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه، قانون برنامه توسعه و اصلاحیه بعدی، قانون ارتقای 
سلامت نظام اداری و مقابله با فساد، آیین نامه انتظام بخشی 
تجارت،  قانون  عمومی،  محاسبات  قانون  دولتی،  شرکتهای 
پولشویی،  با  مبارزه  دستورالعمل  شرکتها،  اساسنامه های 
مقررات سازمان بورس و اوراق بهادار، مقررات بیمه مرکزی، 
مقررات بانک مرکزی. این فهرست بخشی از مجموعه است 
در  را  حسابرسان  حقیقت  در  هم  حسابرسی  استانداردهای  و 
مقابل آن ها اگر بخش دولتی باشند یا بخش غیردولتی باشند 
در قبال همه اینها مسئول کرده است. همانطور که عرض کردم 
برای  پیدا شود  راهکاری  باید یک  این مجموعه،  به  توجه  با 
این که بدانیم چگونه می شود با چنین مجموعه هایی مسئولیتها 

را سامان داد.
 دکتر نظری

استانداردهای حسابرسی ایران که مبتنی بر استانداردهای 
از  است،  اطمینان بخشی  و  حسابرسی  بین المللی 

حسابرس انتظار دارد که به قوانین و مقرراتی توجه شود 
مندرجات  نظر  از  چه  دارند،  اثر  مالی  صورتهای  بر  که 
صورتهای مالی یا افشا. قوانینی را که شما برشمردید و 
انتظار می رود که در ایران حسابرس به آن ها توجه داشته 
حسابرسی  استانداردهای  خواست  از  فراتر  خیلی  باشد 
است. این انتظار از حسابرس درکنترل رعایت قوانین و 
مقررات می تواند مستلزم تهیه و ارائه یک گزارش مستقل 
باشد؟ زیرا منظورکردن نکات کنترل قوانین و مقررات در 
گزارش حسابرسی موجب می شود گزارش طولانی شود 
و گاهی اوقات ممکن است که نکات اصلی در حسابرسی 

از دست برود. 
 اسکندربیاتی 

من فکر می کنم که این موضوع از دو بخش تشکیل شده، یک 
عدم رعایت  مورد  در  حسابرسی  وظایف  به  مربوط  آن  بخش 
وظیفه ای  حسابرس  برای  آن ها  در  که  را  مقرراتی  و  قوانین 
و  قوانین  از  بخش  کدام  این که  دوم  شده،  قایل  گزارشگری 
مقررات هستند که نقش حسابرس در مورد عدم رعایت آن ها 
و گزارش موارد مرتبط وجود دارد. در کشور درگیر این موضوع 
هستیم که همه موضوعات را باید درگزارش حسابرس و بازرس 
قانونی ارائه کرد. طبیعی است که یک همچین موضوعی باعث 
که شاید  استفاده کنندگان  و  گزارش می شود  مفصل شدن خود 
هم  آن ها  برای  نداشته اند  زمینه  این  در  هم  مشخصی  نقش 
موضوعیت پیدا می کند. یکی از راه ها شاید این باشد که بشود 
با دستگاه های مربوط در تدوین مقررات و یا دستگاه هایی که 
که  شود  تفاهمی  هستند  زمینه  این  در  مشخص  استفاده کننده 
تبیین  حداقل  ضرورت  به  موضوعات  این  اطلاع رسانی  نحوه 
گزارشات  تمام  در  پولشویی  با  مبارزه  قانون  در  مثلًا  شود. 
بندهای  یک   13 ماده  اجرایی  آیین نامه  برحسب  حسابرس 
طولانی داریم که فرقی هم نمی کند که شرکت ما یک شرکت 
حسابرس  کوچک.  خیلی  شرکت  یک  یا  باشد  بورسی  بزرگ 
حسابرسی  گزارش  در  را  موضوع  این  که  است  شده  موظف 
خود درج کند. اگر این موضوعات را بتوان در زمانی که وظیفه 
زمان  در  حسابرس  که  کرد  مقرر  نوعی  به  می شود  تعیین 
گزارشات  چارچوب  یا  قالب  در  نه  را  موضوعات  اطلاع رسانی 
حسابرسی بلکه در چارچوبی دیگر ارائه نماید. به عنوان نمونه 
در این زمینه. عدم رعایتها را حسابرسان بانکی به بانک مرکزی 
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منعکس می کنند اما نه در گزارش بلکه در چارچوب جداگانه ای 
اطلاع رسانی می شود. این الگوی خوبی است. این که در کشور 
و  است  درستی  بحث  و  است  زیاد  بسیار  حسابرس  از  انتظار 
شده  تجهیز  خودش  شرایط  براساس  حسابرس  آیا  این که 
تا زمانی که همه  این موضوع، خود قابل بررسی است.  برای 
چارچوبها و همه اطلاع رسانی را در قالب همان گزارش سالانه 
نسبت به صورتهای مالی سالانه شرکتها ببینیم، گزارش آنقدر 
طولانی می شود که ممکن است به نکات اصلی توجه های لازم 
نشود. حتی بخشی از آن هم تکراری شود. کثرت قوانین باعث 

می شود که گزارش حسابرسی طولانی شود.
 داودی 

تعدد زیاد قوانین و مقررات ابلاغی در کشور، یکی از چالشهای 
دستگاه های اجرایی و نظارتی در انجام وظایف قانونی است. 
اخیراً معاونت محترم حقوقی رئیس جمهور، در راستای تنقیح 
انتشار  و  تنقیح  کل  اداره  تشکیل  به  اقدام  مقررات،  و  قوانین 
منقضی  موارد  شناسایی  با  تا  است  نموده  مقررات  و  قوانین 
شده، نسبت به معرفی قوانین و مقررات حاکم اقدام کنند. در 
می کند  اشاره  صریح  به طور   250 حسابرسی  استاندارد   5 بند 
تاثیر مستقیم بر شکل محتوای  بُعد دارد. یکی  که قوانین دو 
از قوانین و مقررات که  صورتهای مالی و دیگری آن بخشی 
و  حسابداران  وظایف  هستند.  تاثیرگذار  مدیران  عملکرد  بر 
حسابرسان در گذشته، به صراحتی که در قوانین و مقررات اخیر 
احصاء شده است، عنوان نمی شد. قانون ارتقاء سلامت نظام 
توسعه  ششم  برنامه  قانون   29 ماده  فساد،  با  مقابله  و  اداری 
شده اند،  ابلاغ  و  مصوب  اخیر  سنوات  در  که  احکامی  سایر  و 
مورد  باید  که  است  نموده  تعیین  برای حسابرسان  را  تکالیفی 
موضوعات  به  عملًا  باید  حسابرس  گیرد.  قرار  خاص  توجه 
انحراف  موارد  خود،  گزارش  در  و  کند  ورود  مقنن  نظر  مورد 
فساد  گزارشگری  جمله  از  مهمی  موضوعات  نماید.  درج  را 
غیرقانونی  پرداختی  مزایای  و  حقوق  گزارشگری  تقلب،  و 
مورد  کشور  چالشی  موضوعات  به عنوان  همواره  که   ... و 
بگوییم  که  نیست  این طور  است.  گرفته  قرار  مطالبه گری 
حسابرس باید عملکرد واحد مورد رسیدگی را با تمامی قوانین 
مقررات  و  قوانین  سری  یک  دهد.  تطبیق  حاکم  مقررات  و 
صریح  به طور  تجاری،  و  عمومی  مالیه  حوزه  در  که  داریم 
توجه  باید مورد  و  نموده است  را مشخص  وظیفه حسابرسان 

با  باید  آن ها حسابرس  که طی  و مقرراتی  قوانین  گیرند.  قرار 
سناما،  ستاد،  سامانه های   نظیر  مختلف  سامانه های  بررسی 
پاکنا و ماده 29 قانون برنامه ششم توسعه و ... در خصوص 
توجه  باید  البته  کند.  اظهارنظر  رسیدگی  مورد  واحد  عملکرد 
با ماهیت هر واحد مورد  داشت که قوانین و مقررات متناسب 
اصل 44  گیرد.  قرار  ارزیابی عملکرد  و  توجه  مورد  رسیدگی، 
تعاونی  دولتی،  بخش  به سه  را  کشور  اقتصاد  اساسی،  قانون 
و خصوصی تقسیم نموده است. هر یک قوانین خاص خود را 
دارند. در حسابرسی شرکتهای دولتی، قوانین و مقررات دولتی 
شرکتهای  حسابرسی  بحث  که  وقتی  اما  است.  عمل  ملاک 
باید به  بازنشستگی مطرح می شود،  زیرمجموعه صندوقهای 
این  البته  کرد.  توجه  بخش  این  به  مربوط  مقررات  و  قوانین 
مالکیتی  جدید  شکلهای  اخیر  سنوات  در  که  است  مهم  نکته 
از دسته بندی اصل 44  آمده است که خارج  به وجود  در کشور 
قانون اساسی است. موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی 
اصلًا در قانون اساسی تعریف نشده است. ما عنوان مالکیت 
بخش عمومی را داریم که هیچ کجا در قوانین و مقررات تعریف 
دولت  و  است  دولت  اختیار  در  که  عدالت  سهام  است.  نشده 
بخش  به عنوان  نمی توانیم  را  دارد  عهده  به  را  آن  مدیریت 
خصوصی بشناسیم. تفکیک این بخش از بخشهای سه گانه به 
شرح اصل 44 قانون اساسی، در محاکم قضایی محل چالش 
مقررات،  و  قوانین  تعدد  به  توجه  با  بنابراین،  هست.  و  بوده 
حسابداران  جامعه  اعضای  یا  حسابرسی  سازمان  حسابرسان 
رسمی باید فهرستی از قوانین لازم الاجراء را به جهت لحاظ در 
نظارتها و حسابرسیها توسط حسابرس در ابعاد مختلف مالکیت 
در کشور تدوین کنند تا حسابرس بداند در هر یک از واحدهای 
تحت رسیدگی، چه قوانین و مقرراتی را کنترل و تطبیق نماید. 
طبــق قانــون در بودجه ســال 1402، تمام شــرکتهایی که 
مدیریت آن ها توســط دولت یا موسســات عمومی غیردولتی 
منصوب شوند سقف خالص حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر 
55 میلیون تومان در ماه را باید رعایت کنند. حسابرس حتماً در 
این خصوص بایــد اظهارنظر کند. این موضوعات، موضوعات 

مهمی است که اکنون در کشور مورد توجه قرار می گیرد.
با توجه به احکام جدیدی که عرض کردم، نظارت بر عملکرد 
حسابرســان از ناحیه دســتگاه های نظارتی ازجمله کمیسیون 
اصل نودم قانون اساسی مجلس شورای اسلامی، بیشتر شده 
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اســت. به نظر من حسابرسان باید نســبت به موضوعات مهم 
و اساســی که قوانین و مقــررات بر اجرای آن هــا تاکید دارند، 
به صورت مستقل اظهارنظر کنند. قبول دارم که کار حسابرسان 
اضافه می شود و حتماً این باید در قراردادهایی که منعقد می کنند 
دیده شود. چون این کنترلها به جهت ایجاد شفافیت و برقراری 
انضباط مالی در بخش دولتی، عمومی و تجاری کشــور است. 
حسابرســان قبلًا تمام ظرفیت حسابرســی خــود را در بخش 
رعایت استانداردهای لازم الاجرای حسابداری به کار می گرفتند 
و در بخش رعایت قوانین توســط واحد مورد رسیدگی، خیلی 
مختصر ورود می کردند. اما الان دامنه وظایفشان خیلی بیشتر 
شده و انتظارات از آنان افزایش یافته و بازخواست هم می شوند 
و این وظایف و مســئولیتهای جدید، حتماً باید به شــکلی در 

قراردادهای مربوط، جبران شود. 
 دکتر نظری 

این قوانین چقدر همپوشانی دارند؟ 
 داودی 

تطبیق  در  حسابرس  وظایف  همپوشانی،  این  زیاد.  خیلی 
مجدداً  لذا  می کند.  سنگین تر  را  رسیدگی  مورد  واحد  عملکرد 
تاکید می کنم که سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی 
به  از قوانین لازم الاجراء را  باید به طور مستمر فهرستی  حتماً 
در  حسابرس  توسط  حسابرسیها  و  نظارتها  در  لحاظ  جهت 
به روز  مستمر  به طور  تدوین،  کشور  در  مالکیت  مختلف  ابعاد 
رسانی و همراه با برگزاری دوره های آموزشی مربوط، در اختیار 

حسابرسان قرار دهند.
بر اســاس قوانین و مقررات جدید، انتظارات از حســابرس 
خیلی بیشــتر شــده و این موضوع می طلبد تا حسابرس با کار 
بیشــتر، به وظایف قانونی خود عمل نماید و این موضوع باید 
در متــن قراردادها و نرخها مورد توجــه قرار گیرد. ما در دیوان 
محاســبات کشــور با توجه به تکالیف مذکــور، موضوعات را 
پیگیــری و مســتمراً کنترل می کنیم و از حســابرس خواســته 
می شــود که در ارتباط با موضوعات خاص اظهارنظر کند. ماده 
14 قانون ارتقاء ســلامت نظام اداری و مقابله با فساد می گوید 
حســابرس و بازرس قانونی اگر موارد شناسایی شــده مرتبط با 
تقلب و فســاد را گزارش ندهد مسئولیت مدنی دارد. حتماً باید 
این وظیفه خطیر حسابرس به شــکلی جبران شود. حسابرس 
بابــت انجام وظایف قانونی به شــرح قوانین و مقررات حاکم و 
تطبیق عملکرد واحد مورد رســیدگی با آن ها، قرارداد مستقلی 
ندارد و کلیه این موارد در قالب گزارش حســابرس مســتقل و 

بازرس قانونی گزارش می گردد.
 اسکندربیاتی 

باید اضافه کنم که کنترلهایی هست که در قوانین  را  این مطلب 
می شود  انجام  بار  یک  که  است  کنترلهایی  اما  شده  تعریف  هم 
گزارش  شود،  ارائه  باید  مالی  صورتهای  که  می گویند  مثلًا 
هیئت مدیره باید ارائه شود. اینها فعالیتی است که در سال یک 
بار انجام می شود و تشخیص رعایت و عدم رعایت آن هم سخت 
شرکت  سال  طول  در  که  است  وظایف  سری  یک  اما  نیست. 
مثلًا  است  راحتتر  محاسبات  قانون  به  برگردم  دهد.  انجام  باید 
شرکتهای دولتی باید وجوه مربوط را به حساب خزانه واریز کنند 
شرکتی  است.  کرده  تعیین  خزانه  که  مشخصی  حساب  یک  به 
آن  به  قابل ملاحظه ای  بخش  و  دارد  دریافت  بار  چندین  که 
حساب واریز کرده و تعداد کمی را واریز نکرده است. حسابرس 
با این مسئله چگونه برخورد کند؟ موضوع اهمیت چقدر است؟ 
همچنین فرض کنید که شرکتی برای خریدهای خود در قانون 
برگزاری مناقصات 100مورد خرید دارد که در خصوص 90 مورد 
مورد  چند  در  و  گردیده  رعایت  مناقصات  برگزاری  قانون  آن 
نکرده  رعایت  را  قانون  نبود  هم  قابل ملاحظه ای  رقمهای  که 
با  حسابرس  آیا  چیست؟  اینها  اهمیت  مورد  در  قضاوت  است. 
تمام عدم رعایتها برخورد کند یا بازرس با آن صرف نظر از تاثیر 
برخورد کند؟ استانداردهای حسابرسی در این زمینه موضوعات 

حسابرسان باید

نسبت به موضوعات مهم و

اساسی که قوانین و

مقررات بر اجرای آن ها

تاکید دارند

 به صورت مستقل

اظهارنظر کنند
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مشخصی دارد و حسابرس می تواند در چارچوب استانداردهای 
حسابرسی توجیحات مناسب در زمینه درج یا عدم درج مراتب در 
گزارش خودش داشته باشد. اما وقتی وارد شأن بازرس می شویم 
و  شد  اشاره  که  دارد  متفاوتی  مسئولیتهای  وقت  آن  بازرس 
مطلب  آنقدر  و  داشت  خواهد  تاثیر  موضوع  پیچیدگی  به  همین 
قامض می شود که یافتن راه حلهایی برای آن کار آسانی نیست. 

راه حلهایی که شاید در استانداردها هم پاسخ آن را نتوان یافت.
 داودی 

حسابرس  وظیفه  خلاف  بر  قانونی،  بازرس  وظیفه  بحث  در 
مستقل، ما سطح اهمیت نداریم. در قوانین بودجه عدم رعایت 
قوانین جرم انگاری می شود. نگهداری وجه در حساب غیردولتی 
اموال  و  در بخش دولتی، در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه 
دولتی بوده و جرم محسوب می شود. چه یک ریال باشد و چه 
میلیاردها ریال. حسابرسان باید دقت و توجه داشته باشند که در 
این موارد خاص که توسط مقنن جرم انگاری شده است، دقت 
بیشتری داشته باشند و همچنین توجه داشته باشند که در تطبیق 
نباید  مقررات،  و  قوانین  این  با  رسیدگی  مورد  واحد  عملکرد 

دستورالعملها و استانداردها را حاکم بر قوانین و مقررات بدانند.
 اسدی

حسابرسی  حرفه  اساسی  موضوعات  از  یکی  میزگرد  موضوع 
بازرس  و  حسابرسی  حرفه  اصلی  چالشهای  از  یکی  است. 
به موضوع  این منظر  از  قانونی ، قوانین و مقررات است. من 
می پردازم که ما به عنوان حسابرس و بازرس قانونی، وظایفمان 
را قانون مشخص کرده و حالا اگر به قانون تجارت توجه کنیم 
عمده وظایف ما در ماده 148 و 151 تقریبا گفته شده است. اما 
چالش اساسی این است که با توجه به حجم قوانین و مقررات، 
کنترل در زمینه رعایت کردن توسط شرکتها و کنترل آن توسط 
حسابرسها شده است و مهم هم اینست که ما در حسابرسیها 
و بازرس قانونی مان اصل اطلاعات مالی است که باید صحت 
و سلامت باشد )حداقل خودم اعتقادم اینست( چون بیشترین 
اثر را در تصمیم گیری، اطلاعات مالی دارند و درواقع قوانین 
آن  صحت  جهت  در  نوعی  به  می شود  وضع  که  مقرراتی  و 
قانونی  بازرس  و  به عنوان حسابرس  ما  پس  است.  اطلاعات 
قصدمان اینست که کیفیت اطلاعات مالی را تقویت کنیم. در 
حال حاضر، حجم زیاد قوانین و مقررات باعث شده که کیفیت 
و  روز حجم  هر  گیرد چون  قرار  تحت الشعاع  مالی  صورتهای 

تعداد قوانین و مقررات افزایش می یابد و از طرف دیگر مراجع 
تصمیم گیر زمان رسیدگیها را هر روز کوتاه و کوتاهتر می کنند. 
این کوتاه کردن زمان برای انجام حسابرسی و بازرس قانونی و 
از آن طرف افزایش حجم قوانین و مقررات به خودی خود اثر 
روی کیفیت هر دو گذاشته است. یعنی الان به جایی رسیده که 
ما نه کیفیت صورتهای مالی مان که اصل است در حد و اندازه 
مطلوب می تواند باشد و نه کنترل قوانین و مقررات . من روی 
کلمه چک لیست هم بحث دارم. چک لیست در تعریف اولیه 
و اساسی یعنی رئوس مطالبی کوتاه در حد یک یا دو صفحه 
که یاداوری کند برای انجام امری، کاری، موردی. اما ما چک 
فهرست  از  گزارشی  صفحه.   80 صفحه،   70 داریم  لیست 
قوانین و مقررات که بایدکنترل شوند را تهیه کرده ایم که کامل 
هم نیست. برای یک بانک دولتی باید برای 41 مورد قوانین 
تعداد صفحات  به  توجه  با  که  کنیم  پر  لیست  مقررات چک  و 
بگوییم  نمی توانیم  دیگر  می شود.  صفحه   600 بر  بالغ  آن 
چک لیست. اصلًا با معنی و مفهوم چک لیست در تضاد قرار 
باید عوض کنیم. مگر می شود 600  را حتماً  می گیرد اسمش 
صفحه را بگوییم چک لیست بعد حسابرس و بازرس قانونی ما 
بخواهد 600 صفحه چک لیست را برای یک کار تکمیل کند. 
در بانک ملی که 4000 شعبه دارد و همه این شعبات تراکنش 
انجام می دهند و بسیاری از این تراکنشها بر می گردد به قوانین 
داشته  باید  تیم حسابرسی  چه  من  دارد.  وجود  که  مقرراتی  و 
باشم، چه ابزاری باید داشته باشم که بتوانم در کل این 4000 

بیشتر مراجع نظارتی

 تمرکزشان عمدتاً 

روی رعایت قوانین و مقررات

 است و کمتر به

صحت و کیفیت

اطلاعات مالی توجه دارند
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شعبه تمام موارد این 40-50 چک لیست قوانین و مقررات که 
هر کدام چندین ماده و بند و تبصره دارند کنترل کنم. آیا واقعاً 
امکان رعایت آن وجود دارد؟ یک مشکل اساسی دیگری که 
ما داریم تاخیر در به کارگیری ابزارهای نوین، فناوری اطلاعات 
در کشور ما چه در سطح کل و چه در سطح حرفه  حسابرسی 
است. چنانچه زودتر خودمان را به ابزارهای نوین تجهیز کرده 
بودیم، انجام بخشی از کنترل قوانین وجود می داشت اما الان 
با سیستم و قوانین و مقررات موجود، یک حسابرس و بازرس 
هر چقدر هم دقیق و حرفه ای باشد امکان کنترل این حجم از 
مرتباً  مختلف  نهادهای  و  مجامع  ندارد.  را  مقررات  و  قوانین 
تمرکزشان  نظارتی  مراجع  بیشتر  می کنند.  مقررات گذاری 
قوانین و مقررات است و کمتر به صحت  عمدتاً روی رعایت 
و کیفیت اطلاعات مالی توجه دارند. فشار نهادهای ناظر برای 
رعایت قوانین و مقررات باعث شده که حسابرسان هم یک کم 
نگرشهایشان تغییر کند و اصل اعتباربخشی صورتهای مالی را 
کمرنگ کنند زیرا می دانند که اگر قوانین رعایت نشود بلافاصله 
نامناسب  و  مالی  صورتهای  کیفیت  اما  باشند.  پاسخگو  باید 
بودنش ممکن است دیرترکشف شود و دیرتر هم پاسخگویی 
خواسته شود. چرا که به طور نمونه گیری و یا حسب اعتراض از 
نظر بحثهای کنترل کیفیت بورس و کنترل کیفیت جامعه مورد 
بررسی قرار می گیرد. این رویه خوبی نیست و شاید لازم باشد 
که قوانین و مقررات مان اولًا متمرکز شود و ثانیاً حجم آن را کم 
کنیم. شاید خیلی از موارد را باید از طریق دیگری کنترل کنیم. 
گزارش طولانی بازرس قانونی، مثلًا 30 صفحه گزارش بازرس 
قانونی یک بانک، باعث می شود که بند گزارش یا آن موضوع 
مربوط به صورتهای مالی که خیلی هم مهمتر است اصلًا دیده 
نباید  اطلاعات  افشای  افشاء،  و  اهمیت  اصل  طبق  نشود. 
این  البته الان  باشد که اطلاعات مهم دیده نشود.  به گونه ای 
اتفاق افتاده است که در گزارش حسابرس و بازرس قانونی مان 
گاهاً آنقدر این اطلاعات مقرراتی زیاد است که اطلاعات مالی 
مهم گم شده و دیده نمی شود. شاید نحوه گزارشگری را باید 
تفکیک کنیم همانند آن 26 مورد بخشنامه های بانک مرکزی 
از  بعضی  رعایت  می شود.  گزارش  جداگانه  نامه  طریق  از  که 
در  که  است  کرده  الزام  قانون  بورس،  مقررات  مانند  مقررات 
در  حتی  شود.  گزارش  قانونی  بازرس  و  حسابرس  گزارش 
الزام می کنند  را  قوانین و مقررات دولتی خیلی موارد مقررات 

که در گزارش حسابرس و بازرس قانونی بیاید و این شاید زیاد 
خوب نباشد زیرا باعث شلوغی صورتهای مالی به خاطر یک 
مقرراتی می شود. مقررات در جای خودش مهم است ولی به 
نسبتی که اصل صورتهای مالی و اشکال و ایرادات صورتهای 
می شود  باعث  عدم رعایتها  ریز  گزارش  است.  مهمتر  مالی 
به  بیشتر توجه  اثربخشی گزارش حسابرسی خیلی کم شود و 

رعایت قوانین و مقررات صورت می گیرد.
 دکتر نظری 

عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت  
قبل،  ماه   6 حدود   ،2023 ژوئن   6 در   (PCAOB)

حسابرسی  استانداردهای  از  یکی  به  نسبت  اصلاحیه ای 
کرده  پیشنهاد  مقررات"  و  قوانین  "عدم رعایت  به عنوان 
است. طبق متن پیشنهادی حسابرس موظف است تمامی 
مخالف  اعضا  از  دونفر  کند.  کنترل  را  مقررات  و  قوانین 
اصلاحیه هستند. یک نفر به صراحت می گوید اینکار یعنی 
که  بفهمد  که  این  تا  باشد  حقوقدان  یک  باید  حسابرس 
کار  حجم  ضمن  در  است.  چگونه  و  چیست  قوانین  این 
بالا  حسابرسی  هزینه های  و  می شود  زیاد  حسابرس 
می رود، ارتباطات حسابرس با صاحبکارش تغییر خواهد 
اینگونه  مقررات  و  قوانین  رعایت  کنترل  به  چگونه  کرد. 
توجه می شود؟ طبق نظر یکی از موافقین، اگر به رعایت 
ریسک  بر  است  ممکن  شود  توجه  مقررات  و  قوانین 
حسابرسی اثر داشته باشد نظر شما در این مورد چیست؟

 اسدی 
معتقدم  من  کند.  رعایت  را  مقررات  و  قوانین  باید  حسابرس 
که همانطور که استاندارد 250 آن قوانین و مقرراتی که حول 
بر  غیرمستقیم  و  مستقیم  تاثیر  و  مالی  صورتهای  حوش  و 
تاکید  دارد قطعاً روی آن ها  مالی   و اطلاعات  مالی  صورتهای 
قانون وجود  آنچه  و مقررات و هر  قوانین  نه روی همه  است 
یا  مستقیم  به طور  که  را  قوانینی   250 استاندارد  طبق  دارد. 
صورتهای  و  فعالیت  و  عملکرد  بر  است  ممکن  غیرمستقیم 
باید کنترل  به خودی خود  تاثیر بگذارد  مالی و اطلاعات مالی 
کنیم. بسیاری از قوانین و مقرراتی که توسط نهادهای ناظر، 
مطرح  مرکزی  بانک  بیمه،  بورس،  بخشهای  یا  و  وزارتخانه 
به عنوان  ندارند.  اثری  الزاماً  مالی  صورتهای  بر  گاهاً  می شود 
مثال این که مقررات برگزاری مجمع، تشریفات برگزاری مجمع 
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صورتهای  این که  و  ندارد  تاثیری  مالی  صورتهای  روی  الزاماً 
مالی به نهاد ناظر داده می شود یا خیر. خود نهاد ناظر می داند 
این  داده شده است پس چرا  تاریخی  در چه  مالی  صورتهای 
حسابرس  لیستهای  چک  و  وظایف  و  تکالیف  جزو  باید  را 
که صورتهای  ببیند  و  کند  کنترل  برود  که  گیرد  قرار  بازرس  و 
از  مالی به موقع به نهاد ناظر داده شده است یا خیر. بسیاری 
مالی  صورتهای  و  مالی  اطلاعات  به  ارتباط  شاید  ما  مقررات 
را  آن ها  دارد  ناچیز  خیلی  یا  ندارد  حسابرسی  شغل  اصلًا  و 
که  مقرراتی  که  معتقدم  من  کرد.  تفکیک  به نوعی  می شود 
اثرگذار است را می توان همانند گزارش بانک مرکزی جداگانه 
گزارش کرد. اتفاقاً صورتهای مالی خلوت تر و گویاترمی شود. 
خیلی از قوانین را هم می توانیم خارج کنیم، پولشویی یکی از 
این موارد است. من ندیده ام در کشوری حسابرسان آن موارد 
عدم رعایت قوانین پولشویی را در گزارش حسابرسی شرکتهای 
بورسی  گزارش کنند. کنترل قانون و مقررات پولشویی خوب 
واقعاً  قانونی  بازرس  و  حسابرس  گزارش  در  این که  اما  است. 
هم زمان  این که  دارد.  سئوال  جای  من  برای  شود  انجام  باید 
حجم زیادی از کنترلها، حسابرسی، بازرسی، رعایت قوانین و 
مقررات باید در زمان محدود باهم انجام شود، ایجاب می کند 
که زمانبندی گزارشگری قوانین از گزارش حسابرسی تفکیک 
شود و یک گزارش مستقل باشد. زمان گزارش رعایت قوانین 
و مقررات باید طوری باشد که حسابرس بتواند تفکیک کند و 
برای سه  نمی تواند  کند. موسسه حسابرسی  را تجهیز  تیمش 
چهار ماه حسابرسی صورتهای مالی یک گروه 200-300 نفره 
را اعزام کند تا بتواند همه قوانین و مقررات و صورتهای مالی 
نداشته  کار خاصی  را  بقیه سال  بعد یک دفعه  را کنترل کند و 
باشد یا حداقل انجام کار را داشته باشد. تفکیک کنترل رعایت 
چون  شود  انجام  باید  حسابرسی  انجام  و  مقررات  و  قوانین 
قوانینی که واقعاً اثر مستقیم و غیرمستقیم روی اطلاعات مالی 
قوانین  از  بعضی  مالی خارج شود.  از صورتهای  ندارد حداقل 
ما  قوانین  از  یکی  می شود.  نوشته  تفسیر  قابل  و  مبهم  واقعاً 
را  صاحبکارش  حسابرس  اگر  تجارت  قانون   151 ماده  مثلًا 
به دادگاه ببرد، یک اثر منفی در فعالیت حسابرسی دارد چون 
ارتباط بین مدیریت و حسابرس را خدشه دار می کند. فرض بر 
اطلاعاتی  به  اطمینان بخشی  می خواهد  حسابرس  که  اینست 
بدهد که هیئت مدیره تهیه کرده است. اما جایی که قرار است 

تنش  باعث یک  امر  این  فراخوانده شود،  دادگاه  به  صاحبکار 
بین هیئت مدیره و حسابرس می شود و باعث می شود که انجام 
حسابرسی و ارتباطات بین مدیریت و حسابرس خدشه دار شود 

و کیفیت حسابرسی و کیفیت اطلاعات مالی را خدشه دار کند.
 اسکندربیاتی 

دو نکته اضافه کنم. من تصورم اینست که در آینده نه چندان 
جلسه  دستور  شد  خواهد  تشکیل  جلسه ای  همچین  یک  دور 
باید  که  مختلفی  سایتهایی  این  با  حسابرسها  که  باشد  این 
اطلاعات را چک کنند، چگونه باید برخورد کنند. الان بانکهای 
می شود  ثبت  آن  در  اطلاعات  که  هست  مشخصی  اطلاعاتی 
مثلًا اطلاعات حقوقی ثبت می شود، معاملات ثبت می شود، 
دارد،  وجود  آن  در  مالیاتی  اطلاعات  می شود،  ثبت  اموال 
اطلاعات تامین اجتماعی وجود دارد، اطلاعات بانک مرکزی 
وجود دارد. خوب تکلیف حسابرسها با این مجموعه ها چیست؟ 
همانطور که آقای اسدی هم اشاره کردند ما یک دامنه وسیعی 
از قوانین و مقررات داریم، دامنه وسیعی از سطح الکترونیکی 
نرفتیم  چرا  مثلًا  که  اینست  انتظار  هم  شاید  داریم.  اطلاعات 
در سایت سازمان مالیاتی برگ تشخیص را ببینیم، چرا نرفتیم 
در سایت حقوق و دستمزد ببینیم این اطلاعات به درستی درج 
شده یا خیر. اما این که چگونه با کسانی که مسئولیت دارند در 
می گوییم  بانکها  مورد  در  مثلًا  بکند  برخورد  این  با  زمینه  این 
تکلیف  یک  وابسته  اشخاص  به  تسهیلات  پرداخت  برای  که 
مشخصی وجود دارد. بانکی را تصور کنید بیش از 3000 شعبه 
دامنه  به  تسهیلات  می شود  چگونه  دارد.  کشور  سرتاسر  در 
را   12 حسابداری  استاندارد  براساس  وابسته  اشخاص  وسیعی 
کشف کرد. مثلًا در ابتدای سال پرداخت تسهیلات به اشخاص 
تکلیف  تسویه شود.  پایان سال  از  قبل  انجام می شود  وابسته 
آن  با  اگر  حسابرس  زمینه  این  در  بعد  و  چیست؟  حسابرس 
برخورد ننمود باید در مقابل چه مرجعی پاسخگو باشد؟ اگر این 
انتظارات در شرایطی بود که بهره مندی از فرایندهای دریافت 
وکنترل اطلاعات، می توانست راهگشا باشد مراتب می توانست 
مورد توجه قرار گیرد. عدم رعایت قوانین و مقررات طبق مفاد 
باعث  یکنواختی  دارد. عدم  تفاوت وجود  استانداردها  و  قانون 
می شود که مسئولیت حسابرسها یک مسئولیت نامحدود باشد.

 دکتر مداحی
به نظر من اگر بخواهیم درمورد موضوع بحث کنیم از 3 منظر 
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قابل بررسی است. اول این که به طور کلی آیا مسئولیتهایی که 
در قوانین و مقررات مختلف برعهده حسابرس گذاشته می شود 
و چنین انتظاری از حسابرس، که عدم رعایت آن ها را گزارش 
انتظار  این  اگر  این که  دوم  نه؟  یا  هست  درستی  انتظار  کند 
درست است نحوه تحقق آن چگونه است؟ سوم این که شیوه 
گزارشگری آن موارد چگونه باید باشد؟ در گزارش حسابرس یا 

گزارش جداگانه یا اعلام به نهاد ناظر و شیوه های دیگر. 
در مورد منظر اول که آیا چنین انتظاری از حسابرس درست 
هســت یا نه؟ وقتی به مجموعه  تعاملات و نقشهای حسابرس 
و بازرس قانونی و همچنین ساختار مالکیت و راهبری شرکتی 
توجــه می کنیــم می بینیم که طبــق قانون تجارت، ســازوکار 
به گونه ای دیده شده که هرسال و در کل سال، شخص مستقلی 
نقــش بازرس را برعهده داشــته باشــد که علاوه بر بررســی 
صورتهای مالی، رعایت قانون و اساســنامه را کنترل کند و در 

موارد لزوم به مجمع یا نهادهای ذیربط گزارش کند.
از سوی دیگر، حسابرس شخص مستقل با صلاحیتی است که 
برای ایفای وظیفه حسابرسی و بازرسی فرض بر این است که 
در طی سال هم با شرکت تعاملات مختلفی دارد. یعنی انتظار 
این که  از  قبل  کوتاهی  زمانی   بازه  در  صرفاً  که  نیست  این  بر 
گزارش را ارائه کند با شرکت ارتباط داشته باشد. علاوه  بر این 
باصلاحیت است و تخصصهای لازم اعم از تخصص حقوقی 
و فناوری اطلاعات را دارد یعنی حتی اگر مسئولیتهای قانونی 
هم نبود در موسسه حسابرسی باید این تخصصها وجود داشته 
باشد تا حسابرس بتواند مسئولیت اطمینان بخشی در خصوص 
گزارشگری مالی را به خوبی ایفا کند. بنابراین، چنین انتظاری از 
سوی قانونگذاران و سیاستگذاران، که نه تنها در کشور ما بلکه 
در سایر کشورها هم به اشکال مختلف ملاحظه می شود، دور 
از واقع نیست و بهترین شخصیتی که می تواند اطمینان بخشی 
را برای ذینفعان مختلف ایجاد کند، حسابرس مستقل و بازرس 
قانونی است که همه ویژگیهایی از قبیل استقلال، تخصص و 
صلاحیت حرفه ای که لازمه این اطمینان بخشی هست را دارد. 
ما باید این را بپذیریم که این انتظار از ســوی سیاستگذاران 
و از ســوی ذینفعان مختلف وجود دارد که حسابرس نظر خود 
را در مــورد رعایت قوانین و مقررات اعــلام کند. وقتی این را 
به عنوان یک حقیقتی بپذیریم که وجود دارد، حالا برای این که 
این موضوع به بهترین شکل ممکن محقق شود، چه باید کرد؟ 

در مجموعه قوانین و مقررات نیز یک اولویتهایی وجود دارد که 
اگر تمرکز بیشــتری روی آن شــود می تواند به خود حسابرس 
هم کمک کند. برخی از قوانین و مقررات زیرســاختی تر است 
که تمرکز بیشــتر بر آن ها به حســابرس در ایفای مسئولیتهای 
قانونی و مقرراتی کمک می کند. به طور مشــخص مثلًا بحث 
الزامات مربوط بــه کنترل داخلی که هــم در الزامات بورس و 
بانک مرکزی و هم در بخش دولتی دیده شده است. اگر سیستم 
کنترل داخلی مناسب در شرکتها حاکم بشود قطعاً زیرساختها تا 
حد زیادی مانع از این می شــود که شــرکت مکرراً عدم رعایت 
مقررات داشته باشــد. لازمه  اطمینان یافتن از رعایت قوانین 
و مقررات و رعایت اســتانداردها در درجه  اول این است که در 

شرکت سیستم کنترل داخلی مناسبی مستقر باشد. 
به نظر من یک موضوعی که متاسفانه مغفول واقع می شود، 
فرض حکمت و عقلانیت قانونگذار اســت. مهم است که باور 
داشــته باشــیم اگر قانونگذار یک قانونی را می گذارد، هدفش 
صرفاً رعایت یکســری الزامات خشک و دست و پاگیر نیست، 
بلکــه به دنبال تحقــق انضباط مالــی، شــفافیت، جلوگیری 
از ســوءجریان یا سوءاســتفاده اســت. مثلًا وقتــی در بورس 
دســتورالعمل کنترل داخلی تنظیم می شود هدف استقرار یک 
سیستم اثربخش اســت. حال اگر بررسی حسابرس محدود به 
چک لیســتهایی که لزوما هم متناسب با فعالیت شرکت نیستند 
شــود، کمتر به محتوای رعایت قوانین و مقررات توجه می شود  
و صرفاً هدف رعایت ظاهری مقررات مدنظر قرار می گیرد. در 
حالی که اگر بررســی و سپس پاسخ خواهی درست باشد، نتیجه 

بهترین شخصی که می تواند

 اطمینان بخشی را برای 

ذینفعان مختلف ایجاد کند

حسابرس مستقل و

بازرس قانونی است که همه

 ویژگیها از قبیل استقلال

تخصص و صلاحیت 

حرفه ای را دارد
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این می شــود که مجری هم کار را درســت انجام دهد. اگر این 
الزامات به درستی توسط شرکت رعایت شود خودبه خود باعث 
می شــود که حسابرس هم ریســک کارش پایین بیاید و عملًا 
نتیجه کار نتیجه مطلوبی باشــد. بنابراین، با یک اولویت بندی 
و با یک زمانبندی مشخص حرفه و نهادهای ناظر و قانونگذار 
می توانند با کمک یکدیگر به محیط عملیاتی مناسب شرکتها از 
بٌعد سیستمهای کنترل داخلی برسند. یک مثال دیگر از ضوابط 
زیرساختی، دستورالعمل حاکمیتی شرکتی است که اگر درست 
رعایت شــود، خود ابزارهایی برای اطمینان از رعایت مقررات 
در شــرکت فراهم می کند. مقــررات نهادهای مالــی و قانون 
بازار اوراق بهادار و الزامات اظهارنظر درخصوص گزارشــهای 
افزایش ســرمایه یا انتشار اوراق نیز مهم است. قانون مبارزه با 

پولشویی هم جنبه های مالی بسیار زیادی دارد.
موضوع مهم دیگر بحث ماده 129 اصلاحیه قانون تجارت 
و دستورالعمل معاملات با اشــخاص وابسته است. ماده 129 
ظرفیت خیلی خوبی را برای جلوگیری از ســوءجریانها، ارتقای 
شفافیت و حفظ حقوق سرمایه گذاران و ذینفعان ایجاد می کند. 
در اکثر مواردی که تخلفهایــی در محیط بورس صورت گرفته 
بســترش همین معاملات با اشخاص وابسته بوده است. وقتی 
معامله با اشــخاص وابســته اینقدر مهم اســت که اســتاندارد 
550 حسابرسی، استاندارد 12 حســابداری، ماده 129 قانون 
تجارت، دســتورالعملهای بورس، سازمان حسابرسی و جامعه 
حسابداران به آن می پردازند، باید این توجه وجود داشته باشد 
که هدف از این الزامات و ماده 129 چه بوده اســت؟ هدف این 
نبوده که صرفاً حسابرس در گزارش خود یک جمله بنویسد که 
معاملات در روال روابط خاص فیمابین بوده است. نوشتن این 
جمله نیازی به بررسی ندارد. هدف این بوده که واقعاً معاملاتی 
که انجام می شــود این معاملات در روال معمول باشد و در آن 
انتقال منافع صورت نگیرد، ولی وقتی که ما می بینیم که بعضاً 
یک معامله ای با قیمتها و شــرایط بســیار متفاوت با معاملات 
حقیقی انجام می شــود، یا مثلًا در معاملات بین شرکت اصلی 
و فرعی قیمت معامله به گونه ای اســت کــه منافع بااهمیتی از 
شرکت بورســی به نفع سهامداران اقلیت شــرکت فرعی که از 
اشخاص وابسته هم هســتند خارج می شود، حسابرس چنین 
موضوعات بسیار مهمی را که اتفاقاً در آن می تواند سوءجریان 
یا حتی تقلب وجود داشــته باشــد، با یک جمله مختصر با این 

مضمون که در چارچوب روابط خاص گروه انجام شــده اســت 
اظهارنظر می کند. با این جمله اصلا مشــخص نیست مشکلی 
وجود داشته یا خیر؟ تفاوت بااهمیتی با معاملات حقیقی وجود 
داشــته یا خیر؟ و اگر بوده مشــکل چیســت؟ بنابراین، عملا 
امکان تصمیم گیری وجود نخواهد داشــت. در چنین مواردی 
وقتی هدف اصلی و فلســفه ماده 129 که اتفاقا می تواند خیلی 
کمک کننده باشــد، مورد توجه قرار نمی گیرد و رعایت حقوق و 
منافع ذینفعان انجام نمی شود. به نظر من این گونه عمل کردن 
باعث می شــود که حرفه حسابرسی آن جایگاه اطمینان بخشی 

را که قرار است داشته باشد را تنزل می دهد. 
این مسئولیتهای قانونی نشــان دهنده اینست که ذینفعان، 
سیاســتگذاران و قانونگذاران، به حرفه حسابرسی اعتماد دارند 
و این یک فرصت خیلی خوبی است که حرفه حسابرسی مورد 
اعتماد ذینفعان و سیاســتگذاران اســت. برای پاســخ به این 

اعتماد، حرفه حسابرسی باید خود را تجهیز کند.
 اگر حرفه حسابرســی خود را تجهیز کند اتفاقاً باعث می شود 
که ریســک حسابرســی پایین بیاید و حرفه حسابرسی بزرگتر 
شود، ســطح درامدها بالا رود. الان حق الزحمه حسابرسی در 
جمع هزینه های شــرکتها عملًا نزدیک به صفر اســت. حرفه 
حسابرســی ما باید حق الزحمه مناســب خود را بگیرد که بدون 
شــک هزینه خاصی برای شــرکت در مقابــل کل هزینه های 
آن نمی شــود و در مقابل اطمینان بخشــی لازم و پاسخگویی 

مناسب را فراهم کند.
ما نیروی انســانی بــا صلاحیت و فارغ التحصیــلان کارامد را 
برای ایفای مســئولیتهای مختلف داریم. چنانچه زیرساختهای 
لازم فراهم شــود به نظر من امکان انجام این مسئولیت هست، 
مشروط به این که ســازوکارها درنظر گرفته شــود. دسترسی به 
ســامانه ها می توانند به حســابرس در شناســایی خیلی از موارد 
کمک کند و ریســک حسابرســی را پایین بیــاورد. بهره گیری از 
فناوری اطلاعات و همچنین کارشناسان متخصص نیز موضوع 
مهم دیگری است که به ایفای این مسئولیتها کمک خواهد نمود.

 دکتر نظری 
که  است  آمده  بورس  شرکتی  حاکمیت  دستورالعمل  در 
تصویب  هیئت مدیره  در  این که  از  قبل   129 معاملات 
گزارش  و  شده  بررسی  حسابرسی  کمیته  در  باید  شود 
طبق  که  حسابرسی  کمیته  شود.  ارائه  هیئت مدیره  به  آن 
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سال  در  بار   6 حداقل  بورس،  سازمان  دستورالعملهای 
عمدتاً  هم  اعضا  و  شود  تشکیل  یکبار  دوماه  هر  یعنی 
از  کاملی  اطلاعات  اساساً  و  هستند  شرکت  از  خارج 
شرکت ندارند چگونه می تواند در خصوص منصفانه بودن 
معاملات 129 اظهارنظر کند؟ سازمان بورس می داند که 
کمیته حسابرسی شکلی است. با این وجود، موضوع مهم 
معاملات 129 قبل از تصویب در هیئت مدیره باید به تایید 
بایستی  دستورالعملها  اجرای  برسد.  حسابرسی  کمیته 
فکر شده باشد. اینطور نباشد که بدون توجه به محتوای 
در  معاملات  که  شود  نوشته  گزارشی  در  دستورالعمل 
چارچوب روابط خاص فی مابین بوده است. در حال حاضر 
برای  فرایندی  چه  شما  به نظر  نیست.  این  جز  چاره ای 
و  تدوین کننده  سازمان  بین  رابطه  ازجمله  قوانین  تدوین 
مجری باید وجود داشته باشد تا بتوان مطمئن شد قوانین 

و مقررات تدوین شده به خوبی اجرا می شود؟
 دکتر مداحی 

در مورد این که چه فرایندی برای تصویب مقررات باید وجود 
داشته باشد بهترین شیوه رویکرد تعاملی است. هر قدر قبل از 
تصویب مقررات تعامل با متخصصان حرفه بیشتر باشد ضعفها 
تدوین  برای  کلی اش  قاعده  بورس  برطرف می شود. سازمان 
مقررات این است که علاوه  بر بررسی کمیته های تخصصی، 
اخذ  فراخوان  بورس  سازمان  سایت  در  و  می کند  نظرسنجی 
نظرات در خصوص پیش نویس مقررات، قابل مشاهده است. 
بعد از آن فرایند بررسی در کمیته قوانین و مقررات و تصویب 
حاکمیت  دستورالعمل  می شود.  انجام  سازمان  هیئت مدیره 
شرکتی هم چندین بار از طریق کدال یا سایت بورس یا جلسات 
با حضور صاحبنظران به نظرسنجی و تبادل نظر گذاشته شده 
است. با این فرایندهایی که ذکر شد تلاش می شود که تا حد 
امکان استفاده از ظرفیت خبرگان و صاحبنظران صورت گیرد؛ 
باشد،  داشته  وجود  اصلاحی  پیشنهادات  اگر  البته همچنان  و 

سازمان استقبال کرده و مورد بررسی قرار خواهد داد.
درخصوص بررســی معاملات با اشخاص وابسته و مشمول 
ماده 129 در کمیته حسابرســی هم باید عــرض کنم که طبق 
اصول و الزامات حاکمیت شــرکتی، کمیته حسابرسی به عنوان 
بازوی تخصصی هیئت مدیره برای بررســی اثربخشی کنترل 
داخلی و بررسی معاملات اشخاص وابسته و سایر موضوعاتی 

اســت که در منشــور کمیته ذکر شده اســت. به عبارت دیگر از 
کمیته به عنوان بازوی تخصصی هیئت مدیره، خواسته شده که 
این معاملات را به طور تخصصی بررسی کنند که طبیعتاً کمیته 
با اســتفاده از ظرفیت حسابرســی داخلی بررسیهای بیشتری 
را انجام می دهد، و با داشــتن اطلاعــات کافی نهایتاً نظر خود 
را می دهد. کمیته حسابرســی باید به موقع، قبــل از برگزاری 
جلسه کمیته حسابرسی کلیه اطلاعات لازم را در اختیار داشته 
باشد. در مورد معاملات با اشخاص وابسته اطلاعاتی که برای 
تصمیم گیری باید در اختیار هیئت مدیره گذاشته شود، در اختیار 
کمیتــه نیز باید قرار گیرد اعم از اطلاعات شــیوه قیمت گذاری 
و گزارش کارشناســی، مدیر ذینفع در معامله اعم از اطلاعات 
ذینفــع بودن مســتقیم و غیرمســتقیم و ســایر اطلاعات ذکر 
شــده در دســتورالعمل، در اختیار کمیته قــرار گیرد. فرض بر 
اینســت که کمیته حسابرســی یا هیئت مدیره وقتی می خواهد 
در مــورد معاملات ماده 129 و معاملات با ســایر اشــخاص 
وابســته تصمیم گیری کند با داشــتن تمامی مستندات و دانش 
و اطلاعات و بررســی کافی تصمیم می گیرد. اگر شــرکتی این 
موضوع را به درســتی رعایت نمی کند مستندات را به طور کامل 
و یا در زمان مناســبی قبل از جلســه کمیته جهت بررسی ارائه 
نمی کند، اینها به معنی این  اســت که در مورد چنین معاملات 
مهمــی، اطلاعات کافی به موقع در اختیــار کمیته قرار نگرفته 
اســت و باید موضع گیری مناســب داشــته باشــد. اگر کمیته 
حسابرسی که بازوی تخصصی هیئت مدیره است، در مورد این 
معاملات نظر ندهد و به هیئت مدیره در تصمیم گیری درســت 
کمک نکند، چه کســی می خواهد نظر بدهد؟ مسلماً کسی باید 

قوانین و مقررات

پیچیدگیهای خاص خود را دارد

 و گاهی برخی قوانین با هم در 

تناقض هستند

 حسابرسان از انجام وظایفشان 

با این پیچیدگیها باید مقابله کنند
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نظــر دهد که نــگاه تخصصــی دارد. در غیراین صورت چنین 
موضوعات مهمی بدون بهره گیری از ظرفیت تخصصی کمیته 

ذیربط در هیئت مدیره مطرح و تصمیم گیری می شود.
 دکتر نظری 

بورس آیین نامه حاکمیت شرکتی را ابلاغ می کند دیگر هیچ 
کمیته های حسابرسی  بر عملکرد  بورس  نمی کند.  کنترلی 
نظارت و کنترل ندارد. بنابراین تمامی مسایل و مشکلات 

بر دوش حسابرس و بازرس می افتد.
 اسدی

بورس کمیته حسابرسی، حسابرسی داخلی، حاکمیت شرکتی را 
برای تقویت ساختار کنترل داخلی الزامی کرد. اما بعد از آن خوب 
از کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی  پیدا نکرد.  ادامه 
یک ارزیابی انجام نمی شود که اطمینان حاصل شود حتی آنچه 
را که بورس الزامی کرده است رعایت می شود. ارزیابی می تواند 
در درون شرکت باشد یا ارزیابی مستقل باشد. اگر این ارزیابیها 
انجام شود شاید مشکلات خیلی کمتر شود. زیرا، افرادی که عضو 
کمیته های تخصصی هیئت مدیره یا حسابرسی داخلی می شوند، 
اگر بدانند که ارزیابی می شوند سعی می کنند خودشان را مقید به 
انجام وظایفشان بدانند. انجام نشدن ارزیابی باعث شده که فقط 
نهادهای  الزامات  و کمیته ها طبق  واحدهای حسابرسی داخلی 
ناظر، بانک مرکزی و بورس تشکیل شود. شروع خیلی خوبی 
بود و مخصوصاً برای حرفه حسابرسی مستقل فوق العاده خوب 
بود چون هرچه سیستم کنترل داخلی و حاکمیت شرکتی تقویت 
اینها شکل  پایین می آید.  شود قطعاً هزینه حسابرسی مستقل 
کارایی  و  اثربخشی  نشد،  انجام  بعدی  ارزیابی  چون  اما  گرفت 
لازم و هدف تقویت سیستم کنترل داخلی حاصل نشد. اکنون 
زمان آن فرا رسیده که بعد از چندین سال از شکل گیری کمیته ها 
و واحدهای حسابرسی داخلی ارزیابیها انجام شود. هم یک نوع 
این که  ایجاد می شود هم  برای حسابرسی  کار  به عنوان  خدمت 
شرکتها  داخلی  حسابرسی  واحدهای  و  حسابرسی  کمیته های 
می فهمند که باید پاسخگویی داشته باشند و مورد ارزیابی قرار 

می گیرند. 
 دکتر مداحی 

اجرا  اثربخش  به طور  مقررات  آن  و  گذاشته شود  مقرراتی  اگر 
نشود، عملًا فایده ای ندارد. ما در بحث کنترل داخلی، حاکمیت 
شرکتی و کمیته حسابرسی به دنبال محتوا هستیم. به دنبال این 

هستیم که کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی اثربخش 
و  دستورالعمل  تصویب  با  کار   1391 سال  در  باشیم.  داشته 
شد  شروع  داخلی  حسابرسی  و  حسابرسی  کمیته  منشورهای 
و  با مشارکت  را  الزامات  این  بهادار  اوراق  و  بورس  و سازمان 
جامعه  و  حسابرسی  سازمان  در  حرفه  صاحبنظران  همکاری 
حسابداران رسمی تدوین کرد و برای شروع هم عالی بود. اگر 
بیشتری  هماهنگی  و  تعامل  هم  بعدی  گامهای  در  و  اجرا  در 
بین متولیان حرفه در سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران 
بهتری  نتایج  به  می گرفت،  صورت  بورس  سازمان  و  رسمی 
حرفه ای  اظهارنظر  بورس،  اصلی  درخواست  می رسیدیم. 
اثربخش بودن سیستم کنترل داخلی و  حسابرس درخصوص 
نه صرفاً بررسی جنبه  مقرراتی دستورالعمل بود و در این راستا 
نیز ترجمه استاندارد شماره PCAOB 5 با عنوان حسابرسی 
را  رهنمودهایی  و  مالی  گزارشگری  بر  حاکم  داخلی  کنترل 
خصوص  این  در  کشورها  سایر  ضوابط  با  آشنایی  به منظور 
کرد  درخواست  نیز  حسابرسی  سازمان  از  و  رسانید  چاپ  به 
شرایط  به  توجه  با  را  لازم  حسابرسی  ضوابط  یا  استاندارد  که 
نظر  به  توجه  با  نماید.  تدوین  کشور  اقتصادی  محیط  و 
صاحبنظران سازمان حسابرسی و متولیان حرفه از آنجا که فضا 
برای اجرای کامل این الزام فراهم نبود مقرر شد در گام اول، 
که  بر اساس آن نظر دهد  تهیه شود و حسابرس  چک لیستی 
البته سوالات چک لیست هم کمتر و محدودتر شد؛ و متعاقباً 
به تدریج الزامات قوی تری برای رسیدگی و اظهارنظر حسابرس 
در این خصوص گذاشته شود. اکنون با گذشت ده سال، با توجه 
استقرار حسابرسی داخلی  به تشکیل کمیته های حسابرسی و 
ارزیابی کنترل داخلی  انجام شده جهت  اقدامات  در شرکتها و 
توسط شرکتها و حسابرسان، اما با هدف غایی استقرار سیستم 

کنترل داخلی اثربخش در شرکتها فاصله داریم. 
در حال حاضر در بسیاری از موارد حسابرس در گزارش خود 
اعــلام می کند که به مورد بااهمیتــی در خصوص عدم رعایت 
الزامات کنترل داخلی برخورد نشــد یا مــوارد محدودی اعلام 
می شــود، و موضوعاتی که حاکی از بررسی اثربخشی سیستم 
کنترل داخلی باشد بســیار محدود است. البته باید در مواردی 
هم کــه اعلام می شــود، پیگیری و پاســخ خواهی لازم برای 
برطرف کردن آن ها از شــرکت صورت گیــرد. اگر بخواهیم به 
هدف اصلی این الزامات برسیم، تمامی حلقه های این زنجیره 
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باید کار خود را به نحو مناسب انجام دهند. علاوه بر این، باید 
جلساتی را با حسابرسان مستقل و داخلی و اعضای کمیته های 
حسابرســی برگزار کرد و چالشــهایی که در این مدت ده ساله 
با آن مواجــه بوده اند و راهکارهای پیشــنهادی  برای بهبود را 
بررســی کرد. در حال حاضر نیز اهتمام سازمان بورس بر این 
اســت که پیگیریها و حمایتهای جدی تری بــرای اثربخش تر 
کردن مجموعه الزامات حاکمیت شرکتی که هدفش هم همان 
شفافیت، سلامت مالی و پاسخگویی است، به عمل آید که خود 

از منظر حسابرسی، کاهش ریسک را در پی خواهد داشت.
 اسدی 

حرفه  به  که  مقرراتی  و  قوانین  برای  که  داده ام  پیشنهاد  بارها 
حسابرسی و بازرس قانونی مربوط می شود، نهادهای ناظر نظیر 
و جامعه حسابداران  مرکزی، سازمان حسابرسی  بانک  بورس، 
هر  که  شود  تشکیل  هیئتی  یک  دارایی،  وزارت  و  رسمی 
مطرح  هیئت  آن  در  است وضع شود  قرار  که  مقرراتی  و  قانون 
نیاید.  پیش  احتمالی  تناقضهای  تا  آید  به عمل  هماهنگی ها  و 
گاهی اوقات در قوانین یا مقررات، مقررات پیش بینی می شود که 
رسیدگی  نیازمند  اطمینان بخشی  نیست.  عدم رعایتی  یا  رعایت 
مقررات  یا  قانون  در  است.  شواهد  ارزیابی  و  جمع اوری  کامل، 
اظهارنظر حسابرس  کند.  اظهارنظر  که حسابرس  گفته می شود 
جزیی از رسیدگی به صورتهای مالی تلقی نمی شود بلکه یک کار 
و وظیفه جدید برای حسابرس است که باید شواهد جمع اوری و 
ارزیابی شوند و اظهارنظر حرفه ای کرد. در حال حاضر موضوع 
گزارشگری پایداری را داریم اینکه گزارشگری پایداری را در قالب 
بازرس قانونی و در قالب چک لیست بررسی کنیم خیلی خوب 
نیست. زیرا در همه دنیا که گزارشگری پایداری انجام می شود، 
اعتمادبخشی معقول یا محدود نسبت به آن طی گزارشی مستقل 
انجام می شود. برای اظهارنظر کردن باید یک فرایند که از ابتدا 
شامل شناخت و جمع اوری و ارزیابی شواهد و گزارشگری است 
صورت گیرد. در قوانین و مقررات گاهی تمامی کارهایی که باید 
انجام شود به نوعی به حسابرسی صورتهای مالی وصل می شود، 
و این باعث می شود که شکل را داشته باشیم اما عمل و محتوا را 
نداشته باشیم. همین اتفاق در مورد کنترلهای داخلی هم رخ داده 
است که خوب نیست. گزارش در مورد کنترلهای داخلی هم یک 
کار است، کاری سخت. این که همه کارها در قالب یک گزارش 
حسابرسی و صورتهای مالی خواسته شود ایراد دارد چون صوری 

و شکلی انجام خواهد شد و اثربخشی نخواهد داشت.
 اسکندربیاتی 

قوانین و مقررات پیچیدگیهای خاص خود را دارد و گاهی برخی 
قوانین با هم در تناقض هستند. حسابرسان در انجام وظایف شان 
با این پیچیدگیها باید مقابله کنند. حسابرسان صاحب نظر حقوقی 
نیستند اما چون کار را پذیرفته اند باید از ابزار مناسب استفاده کنند. 
وقتی یک حکم می آید، قانون و مقررات توجه نمی کند که برای 
اجرا زمان نیاز است تا مجریان خود را برای انجام وظایف جدید 
آماده کنند. به رویکرد استانداردها توجه کنیم استاندارد جدید از 
تا دو سال  واحدهای تجاری  یعنی  اجرایی می شود  بعد  دو سال 
فرصت دارند که خودشان را منطبق کنند. اما در بحث کنترلهای 
فشرده  کمی  یک  پرسشها  آن  بالاخره  سال  آن  در  داخلی، 
نباید  آیا  می گذرد  تاریخ  آن  از  سال  ده  که  امروز  شد.  محدود  و 
چکار  بکنیم؟  گسترده تر  باید  یا  کنیم؟  فشرده تر  را  سئوالات  آن 
که  بگیرید  درنظر  را  الگو  موضوع؟  این  به  آمادگی  برای  کردیم 
یک سازمان مقررات گذار یک سری انتظارات تدوین کرده است. 
شاید در زمان خودشان انتظارات خیلی سخت بوده اما با توجه به 
گذشت زمان، مجریان آن سیاستها یا کسانی که نقش مسئولیت 
اطلاع رسانی عدم رعایتها را داشته اند چقدر نقش به درستی انجام 
از  باید  بودند  بورس  در  پذیرش  مرحله  در  که  شرکتهایی  شد. 
حسابرس در زمینه کنترلهای داخلی و نظام بهایابی خود تاییدیه 
من  بحث  بوده؟  اثربخش  چقدر  تاییدیه ها  اینگونه  می گرفتند. 
اینست که وقتی زمان می گذرد و یک کنترلی به نحو مناسب اعمال 
نمی شود، بازخوردش اینست که دفعات بعدی هم اثربخشی را از 
دست می دهد. در این بین وظایف جدیدی مانند بحث پایداری 
به وظایف حسابرس اضافه  یا بحث حسابداری زیست محیطی 
می شود که اظهارنظر در مورد آن ها نیاز به زمان دارد. در فهرست 
بودجه  تبصره  دارد.  وجود  بودجه  تبصره  موضوع  کشور،  قوانین 
چه زمان مصوب و ابلاغ می شود و کنترل کننده چقدر فرصت دارد 
که خود را با این وظایف جدید منطبق کند؟ ساختار ایجاد کند و 
چقدر می تواند از تخصصهای جدید استفاده کند؟ چون فرصت و 
ساختار نداریم صرفاً در حد مسئولیت گزارشگری باقی می مانیم 
و انجام وظیفه به صورت شکلی محدود می شود و وقتی هم کار 

شکلی شد محتوای خودش را از دست داده است.
 داودی 

بر  مستقیماً  مقررات  و  قوانین  بعضی  شد،  اشاره  همانطوریکه 
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فعالیت  بر  هم  بعضی  تاثیرگذارند  مالی  صورتهای  اطلاعات 
مدیران تاثیر دارند. صرفاً بحث تاثیر قوانین بر اطلاعات مندرج 
فعالیتی  انجام  است  ممکن  که  چرا  نیست  مالی  صورتهای  در 
به موجب قانون ممنوع شده باشد. هرچند اگر این فعالیت خاص 
به صورت غیرقانونی انجام شده باشد، اثرات آن طبق استانداردها 
آن  ممنوعیت  اصلی  موضوع  ولیکن  شد،  خواهد  ثبت  دفاتر  در 
عملکرد است. با توجه به تعدد قانون و مقررات و ورودیهای این 
بخش، حسابرسان باید خود را به این قوانین تجهیز کنند. طبق 
بند "ج" تبصره )2( قانون بودجه سال 1402 کل کشور و جزء )1( 
بند "م" تبصره )2( قانون بودجه سال 1401 کل کشور، سازمان 
حسابرسی و دیوان محاسبات باید در مقاطع چهارماهه صورتهای 
مالی میان دوره ای "شرکتهای دولتی از جمله شرکتهای مستلزم 
ذکر یا تصریح نام و شرکتها و یا سازمانهای توسعه ای و شرکتهایی 
که دولت یا شرکتهای تابعه و ذیربط موسسات و نهادهای عمومی 
غیردولتی مستقیماً یا با یک یا دو واسطه بیش از 50 درصد سهام 
به  را  خود  عملکرد  و  کرده  رسیدگی  را  دارند"  اختیار  در  را  آن 
ورود  اهمیت  که  است  جدیدی  تکلیف  این  دهند.  ارائه  مجلس 
شرکتهای  به  که  شرکتها  این  عملکرد  بر  نظارتی  دستگاه های 
احکام،  این  به  توجه  با  می رساند.  را  معروف هستند  شبه دولتی 
مشکل  شود.  ارسال  و  تهیه  گزارش  چهارماهه،  مقاطع  در  باید 
اینجاست که شرکتهای مشمول، در حال حاضر گزارشهای میان 
تکلیف  این  نمی کنند.  تهیه  را  ماهه  چهار  مقاطع  در  دوره ای 
موضوعات  این  شود.  انجام  باید  و  است  لازم الاجراء  قانونی 

اهمیت جایگاه حسابرسی در کشور را نشان می دهد.
 دکتر مداحی 

به نظر  قوانین  رعایت  مورد  در  اظهارنظر  مسئولیت  بحث  در 
می رسد که باید رحجان محتوا بر شکل را مدنظر قرار دهیم. 
از  قانون گذار  که  است  این  اصلی  محتوای  چیست؟  محتوا 
حسابرس می خواهد کمک کند که از رعایت قوانین و مقررات 
وضع شده اطمینان حاصل شود و حسابرس را به عنوان شخص 
مستقل و با صلاحیت برای بررسی این موضوع می داند. حال 
تمهیدات  انتظارات،  این  درک  با  حرفه  حسابرسی  است  لازم 
سایر  و  داخلی  کنترلهای  بحث  در  مثلًا  کند.  اتخاذ  را  لازم 
خدمات اطمینان بخشی، کسی نمی گوید که قرارداد جدید وجود 
نداشته باشد یا الزاما شکل گزارشگری در این خصوص به چه 
به عنوان  حسابرسی  سازمان  حسابرسی،  حرفه  باشد.  شکلی 

به عنوان  رسمی  حسابداران  جامعه  استانداردگذار،  مرجع 
مسئولیت  رهنمودها،  و  ضوابط  تدوین  کنار  در  که  مرجعی 
نظارتی را دارد، با درنظر داشتن این انتظارات شیوه رسیدگی 
خاص و شیوه گزارشگری خاص آن را با تعامل مراجع نظارتی 

و قانونی مربوطه تعیین کنند. 
 دکترنظری 

برای  جدید  قرارداد  تنظیم  قانون  خود  در  هرحال  به 
کارهای جدید، تصریح شود.

 دکتر مداحی
قانون گذار می خواهد در مورد رعایت کنترلهای داخلی، قانون 
مبارزه با پولشویی و موارد دیگر اطمینان داشته باشد و تعیین 
جزییات حرفه ای انجام کار، این که یک قرارداد جدید باید بسته 
شود، نیروهای جدید گرفته شود، تخصص حقوقی می خواهد، 
نرم افزار می خواهد و سایر موضوعات حرفه ای که شیوه انجام 
کار است، متولیان حرفه نقش کلیدی و تعیین کننده ای دارند. 

در خصــوص ایــن موضــوع کــه قانون گــذاران خدمات و 
مســئولیتهای قانونی و مقرراتی جدیدی برعهده حســابرس و 
بــازرس می گذارند، اما به حق الزحمــه  آن توجه نمی کنند، من 
فکر می کنم از آنجا که این تکالیف و الزامات در درجه  اول برای 
شرکتها گذاشته شده و متعاقب آن حسابرس مسئولیت بررسی 
رعایت آن ها را برعهده دارد، به صورت پیش فرض محدودیتی 
برای این که حســابرس، این مسئولیتهای جدید را با قراردادها 

یا حق الزحمه  متناسب انجام دهد وجود ندارد. 
به عبارتــی می توان گفت بدیهی اســت کــه حق الزحمه  کار و 
خدمات جدید باید پرداخت شــود؛ و از آنجا کــه تکالیف برعهده 
شرکت هم گذاشــته شده، اگر به طور منســجم و نظام مند دنبال 
شــود، پذیرش آن از ســوی شــرکتها نیز وجود خواهد داشــت. 
حال اگر حرفه  حسابرســی، و متولیان حرفه ، به صورت فعالانه و 
کنشگرانه نحوه  تعیین حق الزحمه این خدمات را مشخص و ابلاغ 
نکنند و یا مفاد لازم در متن قراردادها گنجانده نشــود و با همان 
مبالغ قبلی کار انجام شــود، موضوعی اســت که ریشه  حل آن در 
درون حرفه اســت و با تدوین و ابلاغ ضوابط لازم، این موضوع 
قابل رفع اســت. چنانچه پیشنهاد مشــخصی نیز برای رفع این 
مشــکل و چالشهای حرفه  حسابرسی وجود دارد، سازمان بورس 
آمادگی خــود را برای بررســی و اتخاذ راهکارهــای لازم اعلام 
نموده اســت هم افزایی و تعامل همه  متولیــان و اعضای حرفه، 
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شاهد تحقق اهداف نهایی قوانین و مقررات که شفافیت، سلامت 
مالی، پاسخگویی و رعایت حقوق ذینفعان است، باشیم.

 داودی
چک  سری  یک  به  حسابرسیها  و  رسیدگیها  محدودکردن 
لیستهای محدود و مشخص، برای حرفه حسابرسی با توجه به 
مورد  حتما  باید  و  است  آسیب  یک  دارند،  که  خطیری  وظایف 
توجه و بازنگری قرار گیرد. حسابرس نباید خود را محدود به چک 
لیستها بداند. شاید در گذشته اقدامات حسابرسان صرفاً بر اساس 
چک لیستها، مفید بوده باشد ولیکن در حال حاضر و با توجه به 
وظایف و اختیارات وسیعی که در این حوزه تدوین می شود، باید 
راه و رویه دیگری را تعیین کنیم خصوصاً با تغییر کسب وکارها، 
تغییر فناوریها، تغییر نحوه عمل حسابرسی و فناوریهای جدید، 
چک لیست جوابگو نیست و در فرایند حسابرسی در لحظه باید 
تصمیم بگیریم. استفاده از چک لیست عملًا اصل رعایت شدن 

موضوع رسیدگی را شکلی می کند و محتوا کنار می رود. 
 اسکندربیاتی 

توجه کنیم الان فرایند چگونه است. یک مقررات قانونی تنظیم 
حسابرس  می شود.  تعیین  حسابرس  برای  وظایفی  می شود. 
که  را  قانون  اجرای  شود.  وارد  نمی تواند  که  می شود  متوجه 
بنابراین حسابرس به شکل اجرا متمرکز  نمی توان متوقف کرد، 
می شود، شکل هم آرام و به تدریج اثربخشی اش را از بین می برد. 
حرفه حسابرسی هیچگاه این موضوع را با کسانی که این وظایف 
را تدوین می کنند مطرح نکرده است که موانع چیست؟ افزایش 
از  یکی  خود  شرکتها  با  مستقل  حسابرسان  قراردادهای  مبلغ 
به  رسیدگی  مورد  واحدهای  انتظارات  چون  است.  مشکلات 
ناچیز عادت کرده است. جامعه حسابداران رسمی  بسیار  مبالغ 
به عنوان نظارت سقف افزایش حق الزحمه را تعیین می کند. در 
این شرایط یک فهرست پرسشهایی وجود دارد که خیلی از این 
پرسشها برای پاسخ گفتن نیاز به یک تبحر جداگانه ای دارد. در 
قوانین  زیست محیطی،  قوانین  با  مرتبط  وظایف  فهرست  این 
بهره وری هم داریم، همه اینها جزو وظایفی است که بازرس و 
یا حسابرس باید در مورد رعایت یا عدم رعایت آن ها اظهارنظر 
را بدون  کند. کمیته های حسابرسی معاملات اشخاص وابسته 
اعلام  و  می کنند  تصویب  باشد  داشته  وجود  ساختار  این که 
می کنند که همه منصفانه است. اظهارنظر در مورد معاملات با 
اشخاص وابسته اما کار پیچیده ایست و نیاز به یک ساختار دارد. 

در نظام بانکی فرض کنیم که شخصی امروز مثلًا 30% از سهام 
بانک الف را می خرد و یک وام دریافت می کند و تا بهمن ماه هم 
می فروشد. خوب  اسفندماه  در  هم  را  و سهامش  می کند  واریز 
کنیم.  کشف  را  تسهیلات  نوع  این  که  داریم  سیستمی  چه  ما 
به  و  بوده اند  متعدد  آسیبهای  باعث  متاسفانه  وابسته  اشخاص 

دفعات از آن محل آسیب دیده ایم.
 داودی 

محدود کردن حسابرسی واحدهای مورد رسیدگی در قالب یک 
سری چک لیست، جوابگو نیست. با توجه به شرح وظایف و 
تنوع فعالیت  دستگاه ها، هر دستگاه باید با سازوکار خاص خود، 

مورد نظارت و حسابرسی قرار گیرد. 
 دکتر نظری 

به سوال دوم بپردازیم. در مورد ماده 151 قانون اصلاح 
بازرس  و  حسابرس  وظیفه  تجارت  قانون  از  قسمتی 
قانونی به موجب این ماده قانونی چیست؟ و گستره این 
و  است  مقرراتی  و  قانون  چه  دربرگیرنده  قانونی  ماده 

ضمانت اجرایی آن چیست؟ 
 داودی 

قانون  از  قسمتی  اصلاح  لایحه   151 ماده  حکم  مفاد  طبق 
مجلسین،  مشترک  کمیسیونهای  مصوب   1347 سال  تجارت 
ناحیه  از  که  را  تخلفی  هر  می بایست  حسابرسان  و  بازرسان 
عملکرد مدیران مشاهده کردند به مجمع عمومی گزارش دهند 
و در صورتی که ضمن انجام ماموریت خود به جرم برخوردند 
حکم  این  دهند.  گزارش  صلاحیتدار  قضایی  مرجع  به  را  آن 
لازم الاجراء بوده و هنوز هم به قوت خود پایدار است. با توجه 
به اهمیت این موضوع، قانونگذار محترم، در سال 1387 و در 
ماده 14 قانون ارتقاء سلامت نظام اداری و مقابله با فساد، این 
حکم را به شکل دیگری مورد تاکید قرار داده است. طبق این 
حکم، بازرسان و کارشناسان رسمی، حسابرسان، حسابداران، 
و  بازرس  فقط   151 ماده  )در  ناظرین  ذیحسابها،  ممیزین، 
بازرسین( و سایر اشخاصی که مشمول ثبت یا رسیدگی به اسناد 
و دفاتر و فعالیتهای اشخاص حقیقی و حقوقی در حیطه وظایف 
خود می باشند موظفند در صورت مشاهده هرگونه فساد، مراتب 
را به مرجع نظارتی یا قضایی ذیصلاح گزارش کنند. متخلفین 
به محرومیت یا انفصال از خدمات در دستگاه های مشمول این 
قانون یا جزای نقدی محکوم می شوند. این اهمیت موضوع را 
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دامنگیر  این موضوع  الآن  تا  از سال 1347  که  نشان می دهد 
کشور بوده و مجدد قانونگذار به شکل دیگری این حکم را مورد 

تاکید قرار داده است.
در مورد این که چه قوانینی بر عملکرد دســتگاه، روی اعداد 
و ارقام، و افشــای به موقع و شفافیت صورتهای مالی تاثیرگذار 
اســت؟، باید گفت که "تمامی قوانیــن" ازجمله قوانین بودجه 
ســنواتی، قوانین الحاق 1 و 2، قانون برنامه پنجساله توسعه، 
قانون احکام دائمی برنامه های توســعه کشور و سایر قوانین و 
مقررات عمومی و محاســباتی. در رعایت این احکام، چنانچه 
دســتگاه های اجرایی و واحد مورد رســیدگی ترک فعلی داشته 
باشــند، در حوزه مالی و محاسباتی، حســابرس باید موارد را 
گزارش کند. در غیراین صورت بایــد به این موضوع هم توجه 
داشت که قانونگذار برای این ترک فعل حسابرسان نیز ضمانت 

اجرایی لازم دیده است. 
 اسدی

در مورد اطلاع دهی حسابرس در خصوص ماده 151 این بحث 
وجود دارد؛ تخلف یا تقصیر. تقصیر اگر اثبات شده باشد یا هر 
جای  کنم،  گزارش  می توانم  دارم  من  که  کوتاهی  و  قضاوت 
بایستی رای  برای تقصیر  اینست که  برداشت من  دارد.  تفسیر 
گزارش  بازرس  بعد  و  بوده  مقصر  مدیری  که  باشد  شده  صادر 
این که  تشخیص  جایگاه  در  قانونی  بازرس  و  حسابرس  کند. 
رای بدهند مدیر مقصر بوده یا نبوده نیست و اظهارنظر در این 
خصوص سخت است. ولی تخلف به معنی عدم رعایت قوانین 
و مقررات را حسابرس می تواند تشخیص دهد. من این ماده را 
برای حرفه حسابرسی خیلی مناسب نمی دانم. زیرا بین مدیریت 
مسئول  باید  حسابرس  می کند.  ایجاد  فاصله  حسابرس  و 
توسط  و  دیگر  جای  بایستی  دعوی  طرح  و  باشد  گزارشدهی 
قانون  ماده  این  اجرای  ضمانت  شود.  انجام  نظارتی  نهادهای 
تجارت و اعلام به دستگاه قضایی توسط حسابرس با روح حرفه 
را  کار حسابرسی  و  انجام عملیات  و  ندارد  حسابرسی سازگاری 
خدشه دار می کند و مانع روابط و ارتباطات دوسویه بین مدیریت 

و حسابرس برای گزارشدهی صورتهای مالی می شود.
 اسکندربیاتی 

همانطور که در ماده 151 ذکر شده این ماده دو بٌعد دارد یک 
آن چه  برای تشخیص  و  داده  این که چگونه تخلف روی  بٌعد 
به عنوان  را می توان  آیا هر موضوعی  نیاز است.  دانشی مورد 

را  قصور  اگر  هست  قصور  نکته  بعد  نکته  کند؟  طرح  تخلف 
این گونه تفسیر کنیم که قصور تخلفی عمدی است. عمد بودن 
آن چگونه احراز می شود. توجه داشته باشیم که تخلف و قصور 
مدنی،  مسئولیت  قانون  طبق  کرد.  گزارش  مجمع  به  باید  را 
اگر کسی موضوع غلطی را علیه دیگری طرح کند آن فرد حق 
دارد که علیه او اقامه دعوا کند. به نظر می رسد که ماده 151 در 
سال 47 که موضوع تدوین شده به خاطر ساختار در آن دوره، 
تشخیص  من  به نظر  است.  بوده  لازم  سال  آن  برای  شاید 
و  دارد  حقوقی  آگاهیهای  یک  به  نیاز   151 ماده  موضوعات 
بازگوکردن  به صرف  باشد  ندیده  آموزش  اینها  برای  که  کسی 
اتفاق و آثار آن ممکن است که درگیر مشکلات دیگری شود. 
نکرده  گزارش  بازرس  و  باشد  افتاده  اتفاق  اگر  دیگر  طرف  از 
بسیار  این دوجنبه  بین  تعادل  دارد. حفظ  باشد هم مسئولیت 
است  مواردی  ازجمله   151 ماده  که  می کنم  فکر  است،  مهم 
که تاکید آن براینست که حسابرسان باید با حقوقدانانی که به 
مفاد قانون تجارت و بقیه قوانین اشراف دارند در ارتباط باشند 
تا بتوانند موضوعات را از صافی یک نظر حقوقی معتمد عبور 
دهند و بعد موضوعات را در صورت لزوم در گزارش خود درج 
کنند. در استانداردهای حسابرسی هم استفاده از نظر کارشناس 
و مشاوره و مشاوران حقوقی و بقیه مشاوران پیش بینی شده 
مهلک  خطایی  می رسد  به نظر  مشاوران  به  اتکا  بدون  است. 
است. بازرس همانند هیئت مدیره یکی از ارکان شرکت است. 
آیا  نکرده است.  ذکر  قوانین  بقیه  برای  ماده 151 محدودیتی 
دستمزد  و  مورد حقوق  در  مالیاتی  موارد  اگر  کنید  مثلًا فرض 
باشد، رعایت نشده این تخلف است؟ این تخلف را بازرس باید 
ساختار  استانداردهای حسابرسی  در  کند  گزارش  کسی  چه  به 
و  کرد  برخورد  باید  چگونه  را  عدم رعایتها  نوع  چه  که  داریم 
را  راهبری  ارکان  و  ساختار  زمینه  در  هیئت مدیره  مسئولیت 
به طور مشخص طرح کرده است. جرم براساس ماده 151 باید 
به مراجع قضایی گزارش شود. جرم نیاز به حکم دارد اگر هنوز 
از مرجع باصلاحیتی حکم صادر نشده است که جرمی را تایید 
کند، بازرس چگونه می تواند و با کدام پشتوانه  قضایی می تواند 
قانون  و در خود  که مهمتر است  این موضوع شود. دوم  وارد 
سال 82 هم وجود دارد نبود محدودیت ذکر در مقررات و قوانین 
ساده تا مقررات پیچیده مثلًا در قانون برگزاری مناقصات، یا 
محدودیتی  هیچ  است.  بقیه  یا  اساسنامه  یا  محاسبات  قانون 
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در این زمینه تعیین نشده و روش اجرای ماده 151 را به شدت 
علیه  شرکتی  بازرس  اگر  که  شد  اشاره  می کند.  مشکل  درگیر 
بعد  و  کند  قضایی شکایت  مرجع  به یک  هیئت مدیره شرکت 
هیئت مدیره تبرئه می شود فکر می کنید که هیئت مدیره باز هم 
با آن حسابرس همکاری خواهد داشت؟ اگر حسابرسی از این 
معیشت  کردن موضوع  در صورت طرح  که  آگاه شود  موضوع 
موسسه اش ممکن است به مشکل بخورد آیا به راحتی این کار 
را انجام خواهد داد؟ اینها موضوعاتی است که برای اجرای یک 
همچین مجموعه ای نیاز به توجه دارد و بدون طراحی آن هم 
حرفه حسابرسی را درگیر مشکل می کند و هم مسایل حقوقی 
سریع  و  آسان  ارائه  از  تجاری  واحدهای  هم  و  می کند  ایجاد 

اطلاعات به بازرس باز می دارد و دچار مشکل خواهند شد. 
 اسدی 

حسابرس بیش از 150 مورد مرتبط با ماده 151 گزارش کرده 
نشد.  رایی صادر  و هیچ  تبرئه شده اند  مورد  و هر 150  است 

حالا روابط ما با صاحبکارانمان قطعاً خدشه دار شده است.
 اسکندربیاتی

تصور کنید صاحبکارانی که به این ترتیب تبرئه شده اند برای انتخاب 
ادامه فعالیتشان با سازمان حسابرسی یا غیر سازمان حسابرسی چه 
است.  مشخص  پاسخ  می رسد  به نظر  گرفت؟  خواهند  تصمیمی 
اما مستلزم  ماده 151 در سال خودش طراحی بسیار خوبی است 

اینست که ساختارهای مورد لزوم آن نیز طراحی شود.
 دکتر نظری 

با توجه به مطالب بیان شده، به هرحال توجه به ماده 151 
در مسئولیت حسابرس و بازرس است اگر چه که در قوانین 
بیان  مختلف  شکلهای  به  مفهوم  و  مسئولیت  این  بعدی 
شده است. به نظر شما چرا در این چند دهه هیچ اقدامی 
برای شفاف شدن یا اصلاح این ماده قانونی نشده است؟

 اسکندربیاتی 
درگیریهای حقوقی حسابرسان  تاکنون  من فکر می کنم چون 
احساس  هنوز  حسابرسی  حرفه  نیافته،  نشر  گسترده  به طور 
اگر  است.  مواجه  زمینه  این  در  خطری  چه  با  که  نکرده 
از  کند، حرفه حسابرسی هم  پیدا  نشر  مربوط  نظرات قضایی 
موضوع حق الزحمه،  بود،  خواهد  مناسب  ساختار  پی طراحی 
ازجمله  موضوع مخاطره، موضوع کاهش ریسک حسابرسان 
مطالب قابل توجه در این زمینه است. وقتی که تهدید بالقوه 

کمی وسیعتر شود طبیعی است که حرفه حسابرسی هم طراحی 
الگوی لازم برای دفاع را شروع می کند. 

 داودی
در متن ماده 151 لایحه اصلاح قسمتی از قانون تجارت مصوب 
عبارت  مجلسین،  مشترک  خاص  کمیسیون   1347/12/24
تکالیف  عدم انجام  و  فعل  ترک  یعنی  است.  رفته  به کار  تقصیر 
و وظایف قانونی از ناحیه کارگزاران. آقای اسدی می فرمایند که 
ارسال  به قوه قضاییه  150 مورد عدم رعایت قوانین و مقررات 
طی  اخیر  سال  سه  طی  کشور  محاسبات  دیوان  است.  شده 
جامعه  و  حسابرسی  سازمان  عامل  مدیران  به عنوان  مکاتباتی 
را  حسابرسان  توسط  شده  شناسایی  موارد  رسمی،  حسابداران 
مستمر  به طور  را  قانونی  وظیفه  این  اجرای  و  نمود  درخواست 
پیگیری می نماید. در راستای رسیدگی به موارد اعلامی به قوه 
قضاییه، پیشنهاد می شود طی نشستی با مسئولین قوه قضاییه، 
موضوعات  این  بررسی  بابت  خاصی  شعب  ایجاد  درخواست 
باشیم. درخواست اصلاح قانون و حذف این وظیفه خطیر، به 
در  ایجاد محدودیت  و  معنی محدود کردن وظایف حسابرسان 

شفافیت و انضباط مالی است و بنده با این موضوع مخالفم.
در بخش ســئوال اول عرض کردم کــه موضوع حق الزحمه 
حسابرســان حتماً باید بازنگری شــود. توســعه دامنه وظایف 
حسابرســان و اجرای موضوعــات جدید در رســیدگیها، حتماً 
برنامه و کنترل جدید می خواهد و مســتلزم جبران نرخ خدمات 
آن هاســت. در این خصوص، موضوع باید توســط ســازمان 
حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی از وزارت امور اقتصادی 
و دارایی پیگیری شود. در این مسیر می توان از ظرفیت شورای 

نظارت مالی نیز استفاده کرد.
 اسدی 

در رابطه با سامانه ها که اسم آن ها در قوانین و مقررات ذکر شده 
دسترسیها  و  نشده اند  اجرایی  و  عملی  کامل  به طور  ولی  است 
تعداد  افزایش  اینکه  ضمن  است،  مواجه  مشکل  با  اغلب  هم 
دارد  خود  کم کم  مختلف  دستگاه های  در  مستقل  سامانه های 
در  اطلاعات  ورود  لحاظ  از  هم  می شود،  تبدیل  چالش  یک  به 
از  یکی  آن ها.  از  اطلاعات گیری  لحاظ  از  هم  و  سامانه ها  این 
برای  نوین  ابزار  و  فناوریها  به  عدم تجهیز  ما  اساسی  مشکلات 
حسابرس  اگر  است.  مقررات  و  قوانین  کنترلهای  و  تقلب  کشف 
می تواند  را  کنترلها  از  بسیاری  باشد  مجهز  نوین  فناوریهای  به 
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حسابرس  اختیار  در  سرمایه گذاری  و  منابع  چون  دهد.  انجام 
نوین تجهیز نشده است.  فناوریهای  به  نگرفته، حسابرس  قرار 
دولت و سازمان بورس باید کارهایی را برای ایجاد زیرساختهای 
حسابرسی  حرفه  تا  دهد  انجام  سامانه ها  و  اطلاعات  فناوری 
حسابرس  اگر  حتی  حاضر  حال  در  کند.  استفاده  آن ها  از  بتواند 
باز  کند،  حسابرسی  بخواهد  و  باشد  نوین  فناوریهای  به  مجهز 
بانکهای  به  دسترسی  اجازه  زیرا  دارد  وجود  دسترسی  مشکل 
نمی شود  داده  حسابرس  به  اطلاعاتی  سیستمهای  و  اطلاعاتی 
اطلاعاتی  سامانه های  ساختار  و  فرم  در  زیاد  تنوع  این که  هم  و 
نیز  اقتصادی و سازمانها  برای موضوعات همسان در واحدهای 
یکی از مشکلات است. دولت و وزارت دارایی یا نهادهای ناظر 
مثل بانک مرکزی و بورس بایستی همسان سازی در ساختارهای 
اطلاعاتی شرکتها را الزامی کنند. زیرا در حال حاضر، در صورت 
برای  کامپیوتری،  از حسابرسی  استفاده  و  فناوری  از  بهره مندی 
دستورات  و  عملیات  جداگانه  و  مشخص  به طور  باید  شرکت  هر 
که  شخصی  هر  از  مالیاتی  امور  سازمان  یا  شود.  انجام  خاص 
حسابداری  برای  گزارشگری  سیستم  بخواهد  دارد  مالیاتی  کد 
وجود  همسانی  وقتی  باشد.  داشته  باید  را  حداقلهایی  مالیاتها  و 
داشته باشد هزینه حسابرسی کاهش می یابد. یکی از مشکلات 
است  متنوع  خیلی  اطلاعاتی   پایگاه های  و  که سیستمها  اینست 
دارد.  را  خود  خاص  سامانه  مالی  اطلاعات  برای  سازمان  هر  و 
یکی دیگر از مشکلات این است که بخشی از اقتصاد و فعالیتهای 
اقتصادی ما در هیچ یک از سامانها نیست و هیچ دسترسی به آن 
وجود ندارد. حسابرس وقتی می تواند اطلاعات را به طور صحیح 
کل  و  کند  استفاده  بیرونی همه  اطلاعات  از  که  کند  داده  تحلیل 
اطلاعات اقتصادی در دسترس باشد و بعد به نتایج صحیح برسد.

 داودی 
قانون  واحده  ماده   )2( تبصره  "ک"  بند   )2( جزء  حکم  در 
کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان  کشور،  کل  بودجه سال 1402 
استاندارد  ارائه وبگاه )کدینگ(  به  تا نسبت  مکلف شده است 
نظام آمارهای مالی دولتی به منظور گزارشگری مالی و تفریغ 
بودجه دستگاه های اجرایی برای ارزیابی مسئولیت پاسخگویی 
)دستگاه های  عملیاتی  نظارت  اعمال  همچنین  و  عمومی 
اجرایی فرعی( متناسب با سامانه بهای تمام شده و بودجه ریزی 
پاسخگویی  مسئولیت  ارزیابی  به منظور  عملکرد  مبتنی بر 
به موقع  این سامانه می تواند دسترسی  نماید.  اقدام  عملیاتی، 

دسترسی  کند.  فراهم  را  حسابرسان  نیاز  مورد  اطلاعات  به 
فعلی  الزامات  از  یکی  اجرایی،  دستگاه های  سامانه های  به 
حسابرسی است. اجرای سامانه های قابل دسترسی، منجر به 

ایجاد شفافیت در موضوعات مالی و محاسباتی خواهد شد. 
یکــی از پیش نیازهای ایجاد شــفافیت، افشــای صحیح و به 
موقع اطلاعات توسط دستگاه های اجرایی است که این موضوع 
از طریق دسترسی به سامانه ها قابل اجرا است. متاسفانه در حال 
حاضر، هر دســتگاهی یک مرکز داده و اطلاعات دارد و با نصب 
یک دیوار مجازی بلند دور آن همراه با یک رشــته سیم خاردار، 
اطلاعات این ســامانه ها را محدود به خود دانســته و از در اختیار 
گذاشــتن آن به دســتگاه های  نظارتی خــودداری می کند. البته 
این تفکر مدیران دســتگاه های اجرایی با ابلاغ قوانین اخیر، در 
حال فرو ریختن اســت و امکان دسترسی به این اطلاعات برای 
دستگاه های نظارتی و حسابرسان در دست پیگیری و اجرا است.

 اسدی 
محرمانگی با فساد رابطه مستقیم دارد. هر چقدر محرمانگی 
قطعاً  شود  بیشتر  اطلاعات  به  افراد  دسترسی  محدودیت  و 
اطلاعات  موقع  به  و  افشای صحیح  بیشتر خواهد شد.  فساد 
و شفافیت عملکرد، اعتماد مردم و بهبود کیفیت و در نهایت 
توسعه  از  که  هست  هم  آن  برعکس  می آورد.  را  توسعه 
می شود به شفافیت رسید و هم از شفافیت به توسعه. ما فعلًا 

می خواهیم از شفافیت به توسعه برسیم.
 اسکندربیاتی 

حق الزحمه  سنتی،  کار  یک  براساس  حسابرسی  حرفه  در 
حسابرسی  برای  نیاز  مورد  ساعات  حاصلضرب  از  حسابرسی 
اما آن چیزی  برای هر رده در نرخ هر رده محاسبه می شود. 
که  مخاطره ایست  نمی گیرد  قرار  مدنظر  محاسبه  در  که 
بزرگ  شرکت  برای  فرمول  این  است.  آن  درگیر  حسابرس 
تولیدکننده، بانک، شرکت بیمه بزرگ اعمال می شود. عاملی 
که به آن توجه نمی شود ابتکاری است که حسابرس می تواند 
عوامل  اگر  برد.  به کار  اطلاعات  به  مناسبتر  دسترسی  برای 
بر  که  مخاطرات حسابرسی  و  فناوریهای جدید  از  بهره مندی 
حسابرسی  حق الزحمه  تعیین  هنگام  است  حسابرس  عهده 
مورد توجه باشد. حق الزحمه واقعی حسابرسی تعیین می شود 
و یک تناسبی بین فعالیتهای واحدهای تجاری و مسئولیتهای 

حسابرسی و همچنین قراردادها وجود خواهد داشت. 
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 دکتر مداحی
فلسفه ماده 151 با درنظر داشتن سایر مواد قانون تجارت این 
است که بازرس قانونی یک فرد حرفه ای مستقل و باصلاحیت 
است که قرار است نسبت به سلامت مالی شرکت اطمینان بخشی 
کند. بدیهی است که یک فرد حرفه ای نمی تواند وقوع تخلف 
و  کند  سکوت  آن  مقابل  در  و  کند  مشاهده  را  جریانی  سوء  یا 
لذا در این ماده ذکر شده که بازرس هرگونه تخلف یا تقصیری 
در اداره امور شرکت از سوی هیئت مدیره و مدیرعامل مشاهده 
کرد به مجمع عمومی  اطلاع دهد یا اگر در ضمن انجام وظایف 
و ماموریت خود از وقوع جرمی مطلع شد گزارش دهد. بنابراین 
است  این  تجارت  قانون   151 ماده  فلسفه  که  می آید  به نظر 
قانون  طبق  را  ماموریتهایی  یکسری  قانونی،  بازرس  منِ  که 
کرده  پیدا  توسعه  هم  بعدی  قوانین  در  البته  که  دارم  تجارت 
بررسی  راستای  در  نیز  و  ماموریتها  آن  انجام  راستای  در  که 
صورتهای مالی و گزارش توجیهی افزایش سرمایه و اطلاعات 
سیستمهای  مالی،  مدارک  و  اسناد  جزییات  به   شرکت،  مهم 
مالی و اطلاعاتی شرکت، کلیه صورتجلسات هیئت مدیره و ... 
یا  اگر یک تخلف  دسترسی دارم و به بررسی آن ها می پردازم، 
جرمی را می بینم نباید سکوت کنم و این حداقل انتظاریست که 
می توان از یک فرد حرفه ای داشت. البته گاهی اوقات ملاحظه 
می شود که متاسفانه تخلفها یا سوء جریانهای مهمی در قالب 
تاکید بر مطلب خاص یا سایر بندهای توضیحی و یا  بند  یک 
در بخش الزامات گزارشگری و قانونی به صورت خیلی مبهم و 
کلی اشاره می شود که اساساً نمی توان از آن به واقعیت مطلب 
دیگری  به طریق  وقتی  و  پی برد  واقع شده  که  یا سوءجریانی 
موضوع مشخص شده و از حسابرس سوال می شود که چرا در 
اشاره  بند  این  به  نداشته،  موضع گیری  مهم  موضوع  آن  مورد 
کرده و بیان می کند که این بند را برای پوشش خودم گذاشتم. 
یعنی عملًا بندی که نوشته شده، به حدی مبهم و کلی است که 
از دست می دهد و طبیعتاً هدف  خاصیت اطلاع رسانی خود را 
حسابرسان  همه   که  است  بدیهی  نمی شود.  محقق  قانونگذار 
انجام  حرفه ای  به صورت  کار  زیادی  موارد  در  و  نیستند  چنین 

می شود اما به هرحال، چالشی است که وجود دارد.
 دکتر نظری

اما  شد.  صحبت  کم وبیش  هم  آخر  سئوال  مورد  در 
حسابرس  از  گسترده  خواسته  این  به  توجه  با  بفرمایید 

را  این گستره  آیا می شود  کنترل قوانین و مقررات  برای 
محدود کرد، اگر می شود چگونه؟ 

 اسدی 
خودِ استانداردگذار به نوعی از طریق استانداردهای حسابرسی 
است.  داده  گسترش  را  حسابرسی  مسئولیتهای  گستره 
دنبال  اولًا  خوبست  خیلی  حسابرس  برای   701 استاندارد 
می برد  بالا  را  حسابرسها  حرفه ای  تردید  دوماً  است  شفافیت 
انجام  بیشتری  کار  مجبورند  می رود  بالا  تردیدشان  چون  و 
بالا  برای  که  بپذیرد  باید  جامعه هم  دیگر  از طرف  اما  دهند. 
بردن تردید حرفه ای، شفافیت، کیفیت و مسئولیت حسابرس، 
قرار  بیشتر  پاسخگویی  و  دعاوی  معرض  در  را  حسابرس  که 
بپردازد.  و  دهد  افزایش  را  آن  حسابرسی  هزینه  می دهد، 
به نوعی خود استانداردگذار حسابرسی مسئولیتهای حسابرس، 
مسئولیت پاسخگویی  در قبال ذینفعان را افزایش داده است. 
و  مقررات گذار  نهادهای  توسط  روز  هر  ما  مقررات  و  قوانین 
نیز  حسابرسها  مسئولیت  حیطه  و  می یابد  گسترش  قانونگذار 
روی  حسابرس  به  همه  که  اتفاق  این  است.  یافته  گسترش 
به  اما  است  او خدمات می خواهند، خیلی خوب  از  و  آورده اند 
شرط آنکه امکانش فراهم شود و هزینه اطلاع گیری هم به نحو 
الان  حسابرسی  اصلی  چالش  یک  شود.  پرداخت  مناسبی 
اما هزینه کنترل  همین است که قانون گذار قانون را می گذارد 
این قانون و گزارشگری رعایت قانون را دیگری باید پرداخت 
کند که دراین خصوص مقاومت وجود دارد. با توجه به این که 
مقررات،  و  قوانین  مسئولیتهای  ازجمله  مختلف  کارهای  به 
بخواهیم  اگر  می کند،  پیدا  گسترش  حسابرسی  و  گزارشگری 
ارائه  ببینیم ویک گزارش  همه مسئولیتها را در قالب یک کار 
کنیم امر خیلی معقولی نیست. فعالیت یک موسسه را با توجه 
مختلف  گزارشگریهای  و  کرد  تفکیک  می توان  کارها  نوع  به 
موسسه حسابرسی می تواند تیمها را با همان شکل تجهیز کند 
و قوانین و مقرراتی که نیازمند مباحث حقوقی است کارشناس 
حقوقی هم جذب کند. ارائه نتیجه رسیدگیها در یک گزارش، 
گزارشی که محدودیت زمانی دارد، اثربخشی و کارایی لازم را 

نخواهد داشت و مفید نخواهد بود. 
 اسکندربیاتی 

تدوین کنندگان استانداردهای حسابرسی برخی از مسئولیتهای 
حسابرسان را گسترش داده اند. حرفه حسابرسی برای پاسخگو 
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بودن نیاز به تجهیز دارد و در این خصوص از نظر تامین نیروی 
انسانی مورد نیاز باید به آموزشهای توجه شود. تا زمانی که این 
آموزشها مشخص نگردد، و صرفاً به تکالیف حسابرسی اضافه 
اگر هم  یا  انجام نمی شود  از وظایف حسابرس  شود، بسیاری 
انجام شود، شکلی خواهد بود و فاقد محتوا. این واکنش برای 
به طور مشخص  استاندارد  در  افزایش مسئولیتهای حسابرس 
وجود دارد. اگر حسابرسان آگاه باشند که چه مسئولیت بیشتری 
را دارند، قبول می کنند بدون تجهیز مناسب و آموزش لازم و 
بسنده کردن به همان آگاهیهای حسابرسی صورتهای مالی، 

جوابگوی مسئولیتها نخواهد بود. 
 دکتر مداحی

به نظر می آید که نمی توان گستره   با توجه به صحبتهای قبلی 
رعایت  کنترل  برای  قانونی  بازرس  و  حسابرس  از  خواسته 
تنقیح  و  بهبود  بحث  البته  کرد.  محدود  را  مقررات  و  قوانین 
در  شاید  که  متعددی  مقررات  و  قوانین  مشکل  رفع  و  قوانین 
جاهایی باهم همپوشانی یا گاهی تناقض داشته باشند، موضوع 
مهمی است که باید پیگیری شود. همچنین تجهیز حرفه جهت 
هم  مذکور  مسئولیتهای  ایفای  و  انتظارات  این  به  پاسخگویی 
امری ضروریست. با پذیرش این مسئولیت، یکی از چالشهای 
مهم دیگری که مطرح می شود بحث نحوه  گزارش دهی است 
یک  به  تبدیل  بعضاً  گزارش حسابرس  فعلی،  کار  و  ساز  با  که 
بندهای  بر  علاوه  که  شده  متعدد  بندهای  با  طولانی  گزارش 
به عنوان  نیز  متعددی  موارد  تاکیدی،  و  توضیحی  و  شرط 
الزامات قانونی و مقرراتی در آن ذکر می شود. در این مورد هم 
و  باشیم  داشته  مدنظر  را  اصلی  اگر هدف  که  فکر می کنم  من 
به تحقق آن التزام داشته باشیم، راهکارهای مناسب برای حل 
اگر درنظر داشته  پیگیری و دستیابی است.  قابل  این موضوع 
عدم رعایت  موارد  دادن  گزارش  اصلی، صرفاً  که هدف  باشیم 
قوانین نیست، بلکه هدف اصلی این است که قوانین و مقررات، 
به طور اثربخش و نه فقط شکلی، رعایت شود، سازوکار لازم 
آن را هم می توان ایجاد کرد. اگر این موضوع به عنوان هدف 
باید  قانونی  بازرس  و  حسابرس  یکسو  از  گرفت،  قرار  اصلی 
تخصص  انسانی،  منابع  از  اعم  مختلف  جهات  از  را  خودش 
حقوقی، تخصص و بسترهای فناوری اطلاعات و منابع مالی، 
تجهیز کند تا بتواند موارد عدم رعایت را شناسایی کند و سپس 
از سوی  و  به طور مشخص و مناسب گزارش کند؛  را  آن موارد 

دیگر ضمانت اجرایی قوی برای رعایت قوانین و مقررات وجود 
داشته باشد تا موارد عدم رعایت هر سال تکرار نشود. نهادهای 
متعددی  در شرکتهای  یا  هر سال  که  را  بندهایی  باید  نظارتی 
تکرار می شوند را آسیب شناسی کنند که ریشه  مشکل چیست. 
آیا موضوع ناشی از بی توجهی مدیریت و شرکت است یا اساساً 
ضعف در مقررات مربوطه یا سازوکارهای خارج از کنترل شرکت 
یک  شرکتها  اکثر  در  مالیات  موضوع  مثال،  به عنوان  است. 
مسئله است که در قالب بند شرط یا تاکید بر مطلب خاص ذکر 
می شود، طولانی شدن فرایند رسیدگی به پرونده های مالیاتی 
خود یک آسیب ایجاد می کند که باعث می شود در بسیاری از 
گزارشهای حسابرسی بندی در مورد مالیات وجود داشته باشد، 
گزارشهای حسابرسی طولانی شود و در نهایت، شفافیت هم 
راهکارهای  اتخاذ  حالی که  در  نشود.  محقق  مناسب  به نحو 
لازم برای تسریع در رسیدگی به پرونده های مالیاتی، برخورد 
بازدارنده با موارد فرار مالیاتی یا کمتر از واقع اظهارکردن مالیات 
و به نوعی ریشه کن کردن چانه زنی مالیاتی، باعث حذف یا کمتر 

شدن چنین بندی در گزارشهای حسابرسی می شود. 
یک مشــکلی که در بسیاری از قوانین و مقررات وجود دارد، 
این اســت که معمولا الزامات و مقررات خوبی تنظیم می شود 
اما ضمانت اجرایی آن ها پایین است یا نظارت کافی و اثربخش 
بر اجرای آن ها صــورت نمی گیرد و در نتیجه برخورد بازدارنده 
با موارد تخلف صورت نمی گیرد. این موضوع باعث می شــود 
کــه عملًا الزاماتی که تدوین شــده به طور کامل اجرا نشــود و 
اهداف تدویــن الزامات محقق نشــود، از منظر گزارشــگری 
حسابرس هم نتیجه این می شود که بندهای متعددی به عنوان 
عدم رعایت مقررات ذکر شود و بعضا در چندین سال متوالی هم 
تکرار شــود. بنابراین، اگر قوانین و مقررات موجود، با رویکرد 
آسیب شناســانه بررسی و ضمانت اجرایی آن هم تقویت شود، 
متولیــان مربوطه هم پیگیر موضوع باشــند و نظارت، حمایت 
و پاسخ خواهی لازم را داشته باشــند، سرمایه گذاران نهادی و 
هلدینگها در شرکتهای ســرمایه پذیر با حساسیت و کنشگری 
بالاتــری پیگیــر رفع موارد باشــند، همــه این مــوارد باعث 
می شــود که کلًا موارد عدم رعایت مقــررات کاهش پیدا کند و 
شاهد گزارشــهای طولانی حسابرس و بازرس قانونی نباشیم.
مســئله  تعدد بندهای گزارش حسابرس و بازرس قانونی را هم 
در بندهای الزامات قانونــی و مقرراتی داریم و هم در بندهای 
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گزارش حسابرسی. به عبارت دیگر، وجود بندهای شرط متعدد 
در گزارش برخی از شــرکتها، که متاسفانه در موارد زیادی نیز 
آثار مالی آن ها به طور مشــخص بیان نشــده، باعث می شــود 
که حتــی از منظر مطابقت با اســتانداردهای حســابداری نیز 
صورتهای مالی حسابرسی شــده  این شرکتها از شفافیت لازم 
برخوردار نباشــد. نکته  دیگری که در خصوص طولانی بودن 
گزارشهای حسابرسی، قابل ذکر است، تفصیلی تر شدن گزارش 
بر اساس استانداردهای حسابرسی 700 و 701 اخیر است، که 
در این رابطه به نظر می رسد در بخش مسئولیتهای حسابرس، 
این موضوع قابل اجتناب باشد؛ چرا که در متن اصلی استاندارد 
بین المللــی 700 بــرای ذکر مســئولیتهای حســابرس )که با 
تغییرات اخیر، با توضیح و تشریح بیشتری در یک قالب تعریف 
شــده، ارائه می شود(، این اختیار داده شــده که توضیحات در 
متن گزارش حســابرس ارائه شود یا به صورت پیوست ضمیمه 
گزارش شــود و در متن گزارش به آن ارجاع داده شود. در این 
خصوص، اســتاندارد حسابرسی 700 ما گزینه  درج توضیحات 
تفصیلی مذکور در متن گزارش را الزامی کرده است در حالی که 
انتخــاب گزینه دوم یعنی درج تفصیلی توضیحات در پیوســت 
گزارش )به عنوان بخش لاینفک گزارش حسابرس(، و ارجاع 
دادن بــه آن در متن گزارش نیز همان کارکــرد را دارد و باعث 

طولانی تر شدن گزارشهای حسابرسی نمی شود. 
درخصوص نحوه گزارشــگری مــوارد عدم رعایت مقررات، 
و این که چطور گزارش شــوند آیا در همان گزارش حســابرس 
باشــد یا به صورت گزارش پیوست باشــد، موضوعی است که 
نهادهای متولی حرفه می توانند شیوه  مناسبی که هدف اصلی 
قانونگذار را فراهم کند، مشــخص کننــد و در مورد اجرای آن 
با مراجع ذیربط به توافق برســند. هدف اصلی قانونگذاران از 
این گزارشــگری حســابرس، در درجه  اول اطمینان از رعایت 
مقررات اســت و پس از آن اعلام عمومی موارد عدم رعایت، 
با هدف شــفافیت، بهره گیری از ظرفیت نظــارت عمومی، و 
فراهم کردن امکان تصمیم گیری ذینفعان است. حال بهترین 
شــیوه ای که این هدف را محقق سازد و در عین حال به لحاظ 
حرفه ای مناســب باشد، موضوعی است که با مشارکت فعالانه 

متولیان حرفه می تواند مشخص و پیگیری شود.
 داودی 

قوانین  نباشیم،  حسابرسان  وظایف  کردن  محدود  دنبال  هیچ گاه 

اقدامات  انجام یک سری  به  را مکلف  و مقرراتی که حسابرسان 
نظارتی می کند را به عنوان یک فرصت ببینیم نه تهدید. این موارد 
می تواند نقطه قوتی باشد برای حسابرسان در بسط دامنه رسیدگی 
بنابراین  کشور.  در  مالی  انضباط  و  شفافیت  ایجاد  به  کمک  و 
و  حسابداران  جامعه  بگذاریم.  کنار  را  حسابرسان  کردن  محدود 

حسابرسان کشور را حمایت کنیم. حمایت به چه شکل؟ 
از طریق جامعه حسابداران رسمی و سازمان  را  - حسابرسان 

حسابرسی، به قوانین و مقررات حاکم مسلط کنیم.
- حسابرسان را از طریق آموزشهای دوره ای و ضمن خدمت، با 
ابعاد مختلف قوانین و مقررات و موضوعات حقوقی آشنا کنیم، 
از  باید  حسابرسان  باشد.  حقوقدان  حسابرس  که  نیست  لازم 

خدمات مشاورین حقوقی بهره مند باشند. 
گزارشگری  و  حسابرسان  توسط  قانونی  وظایف  انجام  در   -
موارد انحراف از قوانین و مقررات و همچنین گزارشگری فساد 

و تقلب و جرم، از حسابرسان حمایت کنیم.
وزارت  توسط  می بایست  حسابرسان  پرداخت  نظام  اصلاح   -

امور اقتصادی و دارایی انجام شود.
- در کنار مواردی که اشاره شد، حتماً باید نظارت لازم و کافی 
فعل  ترک  صورت  در  و  باشیم  داشته  حسابرسان  عملکرد  بر 

حسابرسان، برخورد قانونی صورت گیرد.
 اسکندربیاتی

مقررات  و  قوانین  زمینه  در  حسابرسان  مسئولیت  موضوع 
حرفه،  ارکان  مقننه،  قوه  بین  تعاملی  که  دارد  ارزش  اینقدر 
دستگاه  سایر  و  مرکزی  بیمه  مرکزی،  بانک  بورس،  سازمان 
و  و مسئولیتها مشخص شوند  باشد  داشته  مقررات گذار وجود 
نیست،  انجام  قابل  که  وظایفی  و  نکند  پیدا  افزایش  بی دلیل 
نهایت حسابرسان  در  که  تدوین شود  و ساختاری  حذف شود 
کار  امروز  کسی  اگر  هستند.  روبه رو  مجموعه ای  چه  با  بدانند 
حسابرسی را آغاز کند و بپرسد که من کدام قوانین و مقررات 
از  جامعی  فهرست  ارائه  کنم  پیدا  اطمینان  رعایتش  از  باید  را 
این قوانین و مقررات به سادگی امکانپذیر نیست. خوب وقتی 
که این مجموعه به سادگی قابل انجام نیست طبیعی است که 

رسیدگی هم تجهیز نمی شود. 
 دکتر نظری

میزگرد  این  برگزاری  در  شما  همراهی  و  حضور  از 
سپاسگزارم.
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فشار کار و نگرانی از دامنه تکالیفی که دیر زمانی نیست که بر وسعت آن نیز افزوده شده است موضوع این شماره 
از حسابرس است. خوانندگان با کلام جناب آقای شریعتی از پنجره گفتگوی حسابرس آشنا هستند. این بار نیز 
تکالیف اضافه شده به وظایف حسابرس و بازرس قانونی را با ایشان به میز گفتگو آورده ایم. ضمن خوش آمد به 

ایشان، گفتگو را با بحث راجع به مفهوم “مسئولیتها” شروع می کنیم.

شریعتی
با درنظر گرفتن هدف گزارشگری مالی با مقاصد عمومی که مهم ترین آن تامین نیازهای اطلاعاتی استفاده کنندگانی است که 
در شرایط و موقعیتی قرار ندارند تا بتوانند واحد تجاری را ملزم کنند گزارشهایی مطابق با نیازهای اطلاعاتی خاص آنان را تهیه 

بار اضافی بار اضافی 
ممنوع ممنوع 

مسئولیت حسابرس مسئولیت حسابرس 

“محدود” و “صریح”“محدود” و “صریح”

محمد شریعتی
عضو هیئت مدیره موسسه حسابرسی هدف نوین نگر
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کند. لذا استانداردهای حسابداری گزارشگری مالی تامین کننده 
چنین شرایطی است و در این راستا جهت اطمینان از قابل اتکا 
استانداردهای مذکور  با رعایت  باید  که  مالی  گزارشهای  بودن 
می کند.  پیدا  معنی  حسابرس  اساسی  مسئولیت  شود،  تهیه 
حسابرس باید بتواند نسبت به این که صورتهای مالی از تمام 
مربوط  مالی  گزارشگری  چارچوب  طبق  بااهمیت  جنبه های 
حسابرسی  استاندارهای  رعایت  یا  خیر  یا  است  شده  تهیه 
تحریف  نبود  از  باید  این هدف، حسابرس  با  و  کند  اظهارنظر 
بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه،  در صورتهای مالی به عنوان 

یک مجموعه کامل قادر به کسب اطمینان معقول شود. 

مسئولیت  میزان  تعیین  در  اصلی  مبنای  وجود  این  با 
و  قوانین  رعایت  با  ارتباط  در  به خصوص  حسابرس 

مقررات چیست؟ 

شریعتی
با این توضیح، آنچه مهم و مورد تاکید است این خواهد بود که 
مالی،  به صورتهای  نسبت  اظهارنظر  در  مسئولیت حسابرس 
باید به عنوان مبنای اصلی در تعیین میزان مسئولیت حسابرس 

در خصوص رعایت قوانین و مقررات قرار گیرد. 
در این رابطه الزامات استاندارد حسابرسی 250 برای کمک 
به حسابرس در تشخیص تحریف بااهمیت در صورتهای مالی 
ناشی از عدم رعایت قوانین و مقررات تدوین شده است. به طور 
کلــی واحد تجاری در جریان فعالیت خــود با قوانین و مقررات 
زیادی مواجه اســت که غالبا تمامی آن ها مرتبط با رویدادهای 
مالــی و معامــلات واحد تجــاری نیســتند و اثــر بااهمیت بر 

صورتهای مالی ندارند. 

و  قوانین  با  برخورد  در  حسابرس  خوانندگان  برای 
مقررات از لحاظ اثری که بر گزارشگری مالی می گذارند 

حوزه مسئولیت حسابرس را مشخص بفرمایید.

شریعتی
بر  آن  آثار  لحاظ  از  که  را  مقرراتی  و  قوانین  می توان  درکل 
قرار می گیرد،  در حوزه مسئولیت حسابرس  مالی  گزارشگری 

به دو گروه به شرح زیر تفکیک کرد. 
الف- آن دسته از قوانین و مقرراتی که به طور مشخص دارای 

رعایت نشدن  و  است  مالی  بر صورتهای  مالی مستقیم  آثار 
صورتهای  ارائه  در  بااهمیت  تحریف  موجب  می تواند  آن 
قانون  مستقیم،  مالیاتهای  قانون  مثال  برای  شود.  مالی 
تامین اجتماعی، قانون کار، قانون مالیات بر ارزش افزوده، 
قوانین حاکم بر مناطق آزاد تجاری و مناطق ویژه اقتصادی، 
با واردات و صادرات و به طور کلی  مقررات ارزی در ارتباط 
آن بخش از قوانین بودجه سنواتی و قوانین توسعه و مقررات 
بورس و ..... که در صورت رعایت نشدن می تواند موجب 
سلب برخی امتیازات شود که متضمن آثار مالی بر صورتهای 
ناشی  جرائم  مودی،  مالیاتی  بخشودگیهای  است.  مالی 
پالایشگاه ها،  برای  زیست  محیط  مقررات  عدم رعایت  از 
پتروشیمی ها و سایر صنایع آلوده کننده محیط زیست ازجمله 

این موارد است.
حوزه  با  مرتبط  عام  به طور  که  است  مقرراتی  دوم  گروه  ب- 
فعالیت واحد تجاری است و رعایت نشدن آن می تواند موجب 
یا  و  شود  فعالیت  تداوم  در  ابهام  یا  و  فعالیت  در  محدودیت 
کند.  مواجه  شهرت  ریسک  با  را  تجاری  واحد  است  ممکن 
در  کیفیت  کنترل  استانداردهای  رعایت نشدن  مثال  به عنوان 
قانونی  مراجع  از  فعالیت  یافتن مجوز  پایان  یا  تولید محصول 

ذیربط. 

رعایت  حسابرسی  پیامدهای  مالی،  جنبه های  از  غیر 
قوانین و مقررات چیست؟

شریعتی
صرفنظر از جنبه های مالی موثر بر صورتهای مالی، فرض کلی 
این است که قوانین و مقررات به طور عام در جهت حفظ منافع 
عمومی وضع می شود و مراقبت در رعایت آن دارای آثار مثبت 
اجتماعی  عدالت  و  امنیت  سلامت،  آسایش،  رفاه،  تامین  در 
و همچنین انضباط اقتصادی جامعه خواهد بود. به طور عموم 
لذا  است  این مقررات  رعایت  آحاد جامعه  اجتماعی  مسئولیت 
و  حسابرسی  مسئولیت  عهده دار  این که  به صرف  حسابرس 
بازرس قانونی یک واحد تجاری را عهده دار است، نباید از او 
مورد  واحد  فعالیت  در حوزه  قوانین  کلیه  رعایت  کنترل  انتظار 
مسئولیت  لذا  داشت.  آن  اهمیت  از  صرفنظر  را  حسابرسی 
حسابرس در مواجه با کنترل رعایت قونین و مقررات محدود 
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استاندارد حسابرسی  الزامات در  به عنوان  به مواردی است که 
یا  و  گرفته  قرار  اشاره  مورد   250 حسابرسی  استاندارد  به ویژه 
سایر مواردی که در قوانین مربوط به صراحت برای حسابرس 
تکلیف تعیین شده است و از لحاظ اجرایی همسو با مسئولیت 

حسابرس قراردارد. 

قوانین در ایران تا چه حد از حسابرس انتظار دارد نسبت 
به رعایت نشدن قوانین و مقررات واکنش نشان دهد؟ 

شریعتی
از  صرف نظر  ایران  در  که  بگویم  باید  پرسش  این  مورد  در 
برای  رعایت  قوانین مصوب مجلس مسئولیت  در  که  مواردی 
حسابرس تعیین شده باشد، اصولا نزد عموم به ویژه مسئولان 
و حتی برخی ارگانهای ناظر یک مسئولیت نانوشته در خصوص 
در  حتی  و  قائلند  حسابرس  برای  مقررات  و  قوانین  رعایت 
فراتر  تکالیف  برخی  مورد  این  در  که  هستیم  مواجه  مواردی 

دستورالعملهای  و  آئین نامه ها  مصوبات،  در  مربوط  قوانین  از 
تعریف می شود. در حال  برای حسابرس  اجرایی  دستگاه های 
رعایت  چک لیستهای  از  فزاینده ای  بسیار  تعدادی  با  حاضر 
بدون  هستیم،  مواجه  حسابرسان  برای  مقررات  و  قوانین 
هماهنگی قبلی با مراجع مقررات گذاری برای حرفه حسابرسی 

مانند جامعه حسابداران رسمی ایران و سازمان حسابرسی.

به برخی از آن ها اشاره بفرمایید.

شریعتی
کنترل  که  مقرراتی  بالای  حجم  از  تصویر  یک  این که  برای 
رعایت آن برای حسابرسان تعیین شده درنظر بگیریم می توان 

به موارد زیر اشاره کرد.
و  دستورالعملها  رعایت  به  راجع  متعدد  لیستهای  چک   -

ابلاغیه های مختلف سازمان بورس و اوراق بهادار.
- جک لیست قانون مبارزه با پولشویی.
- چک لیست اصلاحیه قانون تجارت. 

- چک لیست قوانین بودجه و قوانین توسعه.
- چک لیستهایی که عمدتا مرتبط با مقررات حاکم بر شرکتهای 
ازجمله قانون محاسبات عمومی، قانون تنظیم  دولتی است، 
بخشی از مقررات مالی دولت و الحاق 2، قانون برنامه و بودجه 
مدیریت  قانون  توسعه،  قوانین  دائمی  احکام  قانون  کشور، 
و  تولیدی  توان  از  استفاده  حداکثر  قانون  کشوری،  خدمات 
نظام  ارتقای  قانون  تولید،  موانع  رفع  قانون  کشور،  خدماتی 
سلامت اداری، قانون برگزاری مناقصات و آئین نامه مربوط، 
آئین نامه انتظام بخشی شرکتهای دولتی، آیین نامه پیشگیری 

از انباشت مطالبات غیر جاری بانکی و موارد دیگر. 
و  مالی  موسسات  قبیل  از  خاص  صنایع  لیستهای  چک   -

اعتباری، شرکتهای بیمه و...... 

اگر حسابرس رعایت قوانین و مقررات را کنترل نکند با 
چه پیامدهای قانونی و حرفه ای روبه رو خواهد شد؟ 

شریعتی
کنترل  به  توجه نکردن  پیامدهای  کلی  به طور  کنم  باید عرض 
حسابرس  مسئولیتهای  محدوده  در  مقررات  و  قوانین  رعایت 
طبق استاندارد حسابرسی شماره 250 و در محدوده اصلاحیه 

قبل از این که در

قانون برای حسابرس تکلیف و 

مسئولیتی در جهت کنترل

رعایت آن تعیین شود

باید موضوع با

جامعه حسابداران رسمی

 و سازمان حسابرسی

از لحاظ قابلیت انجام

هماهنگ شده باشد
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قانون تجارت مطابق مفاد ماده 154 اصلاحیه قانون تجارت 
که مقرر می دارد “بازرس یا بازرسان درمقابل شرکت واشخاص 
مرتکب  خود  وظایف  درانجام  که  تخلفاتی  به  نسبت  ثالث 
مدنی  مسئولیت  به  مربوط  عمومی  قواعد  طبق  می شوند 

مسئول جبران خسارت وارده خواهند بود”
حسب مورد توسط مراجع حرفه ای و قانونی عملکرد حسابرس 
مورد قضاوت و صدور حکم قرار خواهد گرفت. در سایر موارد 
قاعدتا باید مطابق ترتیباتی باشد که به طور مشخص در قانون 

مصوب مجلس پیش بینی شده است.

به نظر شما چه تمهیداتی باید برای ارتقاء نقش حسابرس 
در زمینه رعایت قوانین و مقررات درنظر گرفته شود؟

شریعتی
مقررات  و  قوانین  رعایت  در  نقش حسابرس  ارتقای  مورد  در 
اول، قبل از این که در قانون برای حسابرس تکلیف و مسئولیتی 
در جهت کنترل رعایت آن تعیین شود، باید موضوع با جامعه 
حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی از لحاظ قابلیت انجام 
هماهنگ شده باشد. دوم قانون مورد کنترل از لحاظ رعایت 
سوم  باشد.  حسابرس  حرفه ای  صلاحیتهای  چارچوب  در 
این که موضوع کنترل رعایت، از شفافیت لازم برخوردار باشد 
به نحوی که رعایت یا رعایت نشدن آن نیازمند اعمال قضاوت 
آن  عدم رعایت  و  رعایت  قطعیت  و  به سهولت  یعنی  نباشد. 
قابل تشخیص باشد. به عنوان نمونه عمده مواد قانون تجارت 
مورد  در  غیراین صورت  در  است.  برخوردار  ویژگی  چنین  از 
به صورت  به ناچار  رعایت نشدن  یا  رعایت  موضوع  تشخیص 
سلیقه ای عمل خواهد شد و در این گونه موارد نیازمند این است 
که حسابرس با اجرای فرایندهای پیچیده تر رسیدگی نسبت به 
رعایت موضوع اقدام نماید که در این صورت پاسخ لزوما بله یا 
خیر نخواهد بود و این خواسته تدوین کنندگان مقررات نیست.

برای  مهمی  دغدغه  و  نگرانی  تکالیف،  اضافه کردن 
کاری  فشار  نیست؟  این طور  آیا  است.  شده  حسابرس 

برای حسابرس درحال افزایش است؟

شریعتی
به نظرم در این مورد لازم است چند نکته مورد توجه قرار گیرد:

خصوص  در  موجود  حرفه ای  توان  و  به ظرفیت  باید  الف- 
از  خارج  که  مقرراتی  و  قوانین  رعایت  مسئولیت  واگذاری 
مسئولیت اصلی حسابرس از لحاظ رسیدگی و اظهارنظر نسبت 
به صورتهای مالی با مقاصد عمومی است به ویژه مقرراتی که 

فاقد آثار بااهمیتی بر صورتهای مالی است، توجه شود.
ب- درنظر گرفتن محدودیتهای زمانی که طبق قانون حسابرس 
آن  با  مالی  به صورتهای  نسبت  حسابرسی  گزارش  ارائه  برای 
قانون  مالیاتی،  مقررات  طبق  محدودیت  این  است.  مواجه 
یک  تجاری  واحدهای  برای  عموما  اساسنامه  و  تجارت 
مهلت 4 ماهه درنظر گرفته شده و در مورد شرکتهای بورسی 
است.  گرفته شده  درنظر  کمتری  مهلت  مورد  دولتی حسب  و 
از  خارج  که  تکالیف  برخی  با  ارتباط  در  زمانی  محدودیت  این 
مسئولیت اصلی واگذار شده به عهده حسابرسان است می تواند 
مشکل ساز شود، به گونه ای که اجرای وظیفه اصلی حسابرس که 
انجام حسابرسی در چارچوب استانداردهای حسابرسی می باشد 
به عنوان  را تحت شعاع قرار دهد.  با اشکال مواجه شود و آن 
موسسات  در  مرکزی  بانک  مقررات  به رعایت  می توان  نمونه 
مالی و اعتباری و یا مقرراتی که در شرکتهای دولتی بر اساس 
و  دولت  توسط  که  دستورالعملهایی  و  مصوبات،  آئین نامه ها 
قرارداده  حسابرسی  به عهده  و  وضع  پایین تر  سطوح  مراجع  یا 
می توان  مشکل  این  رفع  جهت  در  لذا  نمود.  اشاره  می شود 
مهلت ارائه گزارش در خصوص کنترل رعایت قوانین و مقررات 
به صورت  و  حسابرس  گزارش  ارائه  مهلت  از  بعد  زمان  به  را، 
ارائه گزارش جداگانه درنظر گرفت؛ به ویژه این که نتایج مربوط 
نیاز اطلاعاتی عموم  لزوما  به کنترل رعایت قوانین و مقررات 

استفاده کنندگان از گزارشهای حسابرسی نیست.
رویدادها  بودن  تکراری  و  زیاد  حجم  به لحاظ  مواردی  در  ج- 
موارد  تمامی  مورد رسیدگی، کشف  واحد  فعالیت  گستردگی  و 
رعایت نشدن ناممکن است. به عنوان مثال در موسسات مالی 
و اعتباری، انبوهی از ضوابط و مقررات لازم الاجرا وجود دارد، 
از جمله ضوابط گشایش حساب جاری و یا اعطای تسهیلات 
از  نمونه هایی  پولشویی،  با  مبارزه  کنترل رعایت مقررات  یا  و 
این دست است. در این گونه موارد باید آنچه که از حسابرسی 
انتظار می رود، به جای احصای تمامی موارد رعایت نشدن، که 
ارائه اظهارنظر در خصوص  نیافتنی است.  اغلب امری دست 
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و  قوانین  رعایت  مورد  در  قابل اتکا  داخلی  کنترلهای  استقرار 
مقررات باشد. 

د- از دیگر سو، در این مورد قراردادهای حسابرسی که در حال 
و  رسمی  حسابداران  جامعه  مصوب  نمونه های  طبق  حاضر 
سازمان حسابرسی منطبق با استانداردهای حسابرسی تنظیم 
مقررات  و  قوانین  رعایت  گسترده  کنترل  پاسخگوی  می شود 
نیست  مشابه  دستگاه های  سایر  و  بانکها  مانند  واحدهایی  در 
لذا توصیه این است که در این گونه موارد قرارداد ارائه این گونه 
خدمات مستقل از قرارداد حسابرسی نسبت به صورتهای مالی 

تنظیم شود.

بازرس  و  حسابرس  گسترده  وظایف  مورد  در  شما  نظر 
قانونی به موجب ماده 151 قانون اصلاح قسمتی از قانون 
و  قوانین  کدام  دربرگیرنده   151 ماده  چیست؟  تجارت 

مقررات است؟ ضمانت اجرایی این ماده چیست؟

شریعتی
در ماده 151 اصلاحیه قانون تجارت، انجام دو وظیفه برای 
یا  بازرس  این که  اول  وظیفه  است.  شده  تکلیف  بازرسی 

از  امور شرکت  در  تقصیری  یا  تخلف  هرگونه  باید  بازرسان 
اولین  به  کنند،  و مدیرعامل شرکت مشاهده  مدیران  ناحیه 
این مورد همانگونه که در  مجمع عمومی اطلاع دهند. در 
تقصیر  یا  تخلف  به مشاهده  محدود  شده،  تصریح  قانون 
و عموماً شامل  امور شرکت است  اداره  در  ناحیه مدیران  از 
مقررات  و  نادیده گرفتن ضوابط  نتیجه  در  که  است  مواردی 
وظایف  صحیح  انجام  در  بی توجهی  یا  و  شرکت  داخلی 
شود.  شرکت  متوجه  ضرروزیانی  است  ممکن  مدیریت 
بازرس  و  مستقل  حسابرس  گزارشهای  در  رابطه  این  در 
قانونی حسابرسان، نمونه های زیادی از این دست به چشم 
ماده  ذیل  در  مقرر  تکلیف  خصوص  در  لیکن  می خورد، 
یا  بازرس  می دارد  مقرر  که  تجارت  قانون  اصلاحیه   151
بازرسان در صورتی که ضمن انجام ماموریت خود از وقوع 
جرمی مطلع شوند، باید به مرجع قضایی صلاحیت دار اعلام 
نموده و نیز جریان را به اولین مجمع عمومی گزارش دهد 
لازم به توضیح است که به لحاظ حقوقی برای این که عملی 
که  باشد  ویژگیهایی  واجد  باید  شود  قلمداد  جرم  به عنوان 
همان عناصر یا ارکان تشکیل دهنده جرم است و شامل:1- 
عنصر قانونی یعنی فعل یا ترک فعلی که در قانون برای آن 
ظهور  یعنی  مادی  عنصر   -2 باشد:  گرفته  درنظر  مجازاتی 
روانی  یا  معنوی  عنصر   -3 و  واقع  عالم  در  مجرمانه  پدیده 
با علم و اختیار  به معنی احراز قصد سوء فاعل جرم )این که 

اتفاق افتاده باشد(.
در ایــن رابطه با توجه بــه اهمیت احــراز و اثبات عناصر 
مذکور برای تشــخیص یک عمل مجرمانه به نظر اینجانب 
تشــخیص جرم از لحــاظ عملی خارج از تــوان، امکانات و 
صلاحیت بازرس است و این امر قانونا در صلاحیت و اختیار 
مراجع قضایی و ضابطین قضایی اســت به همین دلیل است 
که انجام تکلیف ذیل ماده 151 عموما از سوی بازرس عملی 

نشده است. 

عمومی  منافع  از  حفاظت  راستای  در  مقررات  و  قوانین 
و  حسابرس  می رود  انتظار  و  می شود  ابلاغ  و  تصویب 
می توان  آیا  کند.  کنترل  را  آن ها  رعایت  قانونی  بازرس 
یا  کند  کنترل  را  موارد  تمامی  حسابرس  داشت  انتظار 

در صورت حجم زیاد

این تکلیف بدون شک می تواند

 با توجه به محدودیت وقت و بودجه

 مسئولیت اصلی حسابرس را که

 اظهارنظر نسبت به

صورتهای مالی است

 تحت شعاع قرار دهد
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و  قوانین  از  بخشهایی  افشای  حسابرس  وظیفه  این که 
مقررات است که بر گزارش حسابرس تاثیر می گذارد؟

شریعتی
طبق  حسابرسی  وظیفه  گردید،  اشاره  نیز  قبلا  که  همانگونه 
استاندارد حسابرسی 250 به طور خلاصه بررسی رعایت قوانین 
دارای  مستقیم  به طور  آن  رعایت نشدن  که  است  مقرراتی  و 
اثر بااهمیت بر صورتهای مالی است و یا آن دسته از قوانین و 
مقررات مرتبط با حوزه فعالیت شرکت است که رعایت نشدن آن 
می تواند موجب محدودیت در فعالیت و یا ابهام در تداوم فعالیت 
شرکت شود یا این که بر اساس قضاوت حسابرس، رعایت نشدن 
آن می تواند شرکت را با ریسک شهرت مواجه سازد. همچنین 
بازرس  و  حسابرس  برای  به صراحت  که  قوانینی  مفاد  رعایت 
در سایر  از محدوده فوق،  لذا خارج  باشد.  تعیین شده  تکلیف 
موارد ولو به جهت حفظ منافع عمومی قطعا در توان حسابرسی 
با  تجاری  واحد  که  مقرراتی  و  قوانین  کلیه  رعایت  که  نیست 
رویه  یک  باید  مورد  این  در  کند.  کنترل  را  می شود  مواجه  آن 

مشخص را برای این هدف تعریف کرد. 

انبوه قوانین و مقررات و تاکید بر گزارشگری آن ها توسط 

حسابرسان و بازرسان چه تاثیری بر گزارش حسابرسی 
و بازرسی قانونی دارد؟

شریعتی
کلی  اشاره شد هدف  این  از  پیش  که  مورد همانگونه  این  در 
بتواند  حسابرس  که  است  این  مالی  صورتهای  حسابرسی 
بااهمیت  جنبه های  تمام  از  مالی  صورتهای  این که  به  نسبت 
یا  است  شده  تهیه  مربوط  مالی  گزارشگری  چارچوب  طبق 
استاندارد حسابرسی 250  اساس  بر  لذا  و  کند  اظهارنظر  خیر 
مسئولیت حسابرس محدود به رعایت قوانین و مقرراتی که اثر 
بااهمیتی بر اقلام صورتهای مالی دارد و یا قوانین و مقررات 
حاکم برخود فعالیت شرکت که ممکن است رعایت نشدن آن ها 
موجب بروز محدودیت و یا ابهام در تداوم فعالیت و یا متحمل 
و  قوانین  سایر  رعایت  کنترل  لذا  شود؛  تجاری  واحد  جریمه 
مقررات در صورت تصریح در قانون تکلیفی مجزا از مسئولیت 
بدون  تکلیف  این  زیاد  حجم  صورت  در  که  است  حسابرسی 
شک می تواند با توجه به محدودیت وقت و بودجه، مسئولیت 
مالی  صورتهای  به  نسبت  اظهارنظر  که  را  حسابرس  اصلی 
مبلغ  تعیین  این که  به ویژه  دهد.  قرار  شعاع  تحت  است، 
یک  از  حسابرسان  چالشهای  از  یکی  حسابرسی  حق الزحمه 
طرف با واحد مورد رسیدگی و واحدهای بالادستی و از طرف 
کشور  در  نرخ  کنترل کننده  ارگآنهای  با  مواقع  بعضی  دیگر 

می باشد.

به  نسبت  حسابرس  گزارش  و  برخورد  نحوه  و  وظیفه 
حسابرس  هنگامی که  مقررات،  و  قوانین  رعایت نشدن 

مسئولیت بازرس قانونی ندارد چگونه است؟

شریعتی
بر  ناظر  که  قانونی  بازرس  وظیفه  حذف  به جز  مورد  این  در 
رعایت مقررات قانونی تجارت و اساسنامه واحد تجاری است، 
در سایر موارد تفاوت معناداری با حالتی که حسابرس عهده دار 

وظیفه بازرس قانونی نیست، ندارد.

از حضور جنابعالی در این مصاحبه سپاسگزاریم.

باتوجه به اهمیت احراز و

 اثبات عناصر تشکیل دهنده جرم 

به نظر اینجانب 

تشخیص جرم از لحاظ

عملی خارج از توان

 امکانات و

صلاحیت بازرس است
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از حسابرسان و بازرسان شرکتهای دولتی که در رسیدگیهای خود با مقررات روزامدی در هر سال مواجه می شوند، 
دکترمحمدجواد شریف زاده  آقای  جناب  باشند.  همراه  گفتگوی حسابرس  میز  از  این قسمت  با  می کنیم  دعوت 
گفتگویی صمیمانه مخاطبان مجله  در  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  دولتی  و شرکتهای  بیمه  اموربانکی،  معاون 
حسابرس را با تاثیر قوانین و مقررات جدیدی که ناظر بر شرکتهای دولتی و وظایف و عملکرد حسابرسان مستقل 
و بازرسان قانونی است آشنا می کنند. قصد داریم از فرصت همراهی ایشان بهره ببریم و در آغاز مسئولیت اصلی 

بازرس قانونی را مورد واکاوی قرار دهیم.

دکتر شریف زاده
در ارتباط با نقش حسابرسان مستقل به عنوان بازرس قانونی، همانگونه که مستحضرید یکی از مسئولیتهای اصلی حسابرس 
به عنوان بازرس قانونی در حسابرسی صورتهای مالی شرکت، ارزیابی رعایت قوانین و مقررات توسط واحد مورد رسیدگی 

افزایش پیچیدگی و تنوع فعالیتهای اقتصادی عامل افزایش قوانین و مقررات

دکتر محمدجواد شریف زاده
معاون امور بانکی، بیمه و شرکتهای دولتی

وزارت امور اقتصادی و دارایی
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است. حسابرس مستقل هنگام برنامه ریزی و اجرای روشهای 
از  حاصل  نتایج  گزارشگری  و  ارزیابی  همچنین  و  حسابرسی 
و  قوانین  رعایت نشدن  که  باشد  داشته  توجه  باید  رسیدگیها 
با  به گونه ای  است  رسیدگی ممکن  مورد  واحد  توسط  مقررات 
اثرگذارد. این عدم رعایت می تواند  اهمیت بر صورتهای مالی 
واحد مورد  یا عمد توسط  به سهو  کاری  ندادن  یا  دادن  انجام 

رسیدگی باشد که خلاف قوانین و مقررات جاری است.

رسیدگی  تحت  واحدهای  قانونی  عملکرد  بررسی  در 
فعالیت  تنوع  به  توجه  با  بفرمایید  دستگاه ها،  عموم  و 
نوع  چه  تعیین کننده  کل  در  مقررات  و  قوانین  شرکتها، 

الزامهایی می باشند؟ 

دکتر شریف زاده
مقاصد  با  مرتبط  مقررات  و  قوانین  مهمترین  درخصوص 
بررسی  در  مستقل  حسابرس  نقش  و  مالی  گزارشگری 
عملکرد قانونی واحدهای تحت رسیدگی، در عموم دستگاه ها 
و  قوانین  برخی  با  دولتی  شرکتهای  و  بیمه ها  بانکها،  به ویژه 
مالی  محتوای صورتهای  و  که شکل  روبه رو هستیم  مقررات 
یا مبالغی که باید در حسابها ثبت شوند یا موارد مستلزم افشا 
در صورتهای مالی را تعیین می کنند و برخی دیگر از قوانین، 
و  چارچوب  یا  کرده  مشخص  را  مدیریت  اختیارات  و  وظایف 
می کنند.  تعیین  را  اقتصادی  واحدهای  فعالیت  مجاز  حیطه 
قوانین  تابع  اقتصادی،  واحدهای  برخی  فعالیت  همچنین 
است؛  شرکتها  سایر  به  تعمیم  غیرقابل  و  خاص  مقررات  و 
درحالی که فعالیت برخی دیگر از واحدهای اقتصادی صرفاً تابع 

قوانین و مقررات عمومی مربوط به فعالیتهای تجاری است. 

بازرس  به عنوان  حسابرس  وظیفه  توصیف  این  با 
قانونی چیست؟ به عبارتی قوانین در ایران تا چه حد از 
و  قوانین  به  رعایت نشدن  دارد نسبت  انتظار  حسابرس 

مقررات واکنش نشان دهد؟

دکتر شریف زاده
به طور مشخص انتظار می رود شناخت کامل حسابرس مستقل 
می کند،  فعالیت  آن  در  که  صنعتی  و  رسیدگی  مورد  واحد  از 
مبنایی را فراهم سازد تا حسابرس بر اساس آن بتواند تشخیص 

دهد برخی اعمال واحد مورد رسیدگی که با آن برخورد می کند 
از مصادیق عدم رعایت است یا احتمال می رود از مصادیق آن 
باشد. البته باید این موضوع را مدنظر قرار داد که هر چه ارتباط 
موارد عدم رعایت با رویدادها و معاملات منعکس در صورتهای 
مالی کمتر باشد، احتمال آگاه شدن حسابرس از وجود آن ها یا 

تشخیص احتمال عدم رعایت نیز کمتر خواهد بود.

به موضوع آیین نامه انتظام بخشی بپردازیم. به نظر شما آیا 
جدیدی  تکالیف  دولتی  شرکتهای  انتظام بخشی  آیین نامه 
آیین نامه های  تجمیع  یا  می گردد  محسوب  بازرس  برای 

پراکنده قبلی ناظر بر شرکتهای دولتی است؟

دکتر شریف زاده
و  شـفاف سـازی  انتـظام بخشـی،  آئیـن نامـه  خصــوص  در 
دولتـی  شـرکتهای  هزینـه های  و  درامدها  ضابطه مندسـازی 
موضوع مصوبه شماره 53827/ت61271 هر مورخ 1402/3/29 
هیئت محترم وزیران، با هدف متمرکز نمودن ضوابط و مقررات 
چارچوب  تعیین  نیز  و  دولتی  شرکتهای  امور  بر  ناظر  پراکنده 
به  و  تهیه  عمومی،  مجامع  به  ارائه  قابل  تفسیری  گزارشهای 
آن  بر  سعی  آیین نامه  این  در  همچنین  است،  رسیده  تصویب 

یافتن علل و موانع اجرایی نشدن

قوانین و مقررات ازجمله 

مسایلی است که باید

مورد بررسی قرار گیرد تا

از این طریق به کیفیت قوانین

آتی نیز به مرور زمان

افزوده شود
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دولتی  شرکتهای  عملکرد  بر  ناظر  الزامات  امکان،  حد  تا  شده 
»حاکمیت  عناوینی چون »مجامع«،  و تحت  در فصول جداگانه 
شرکتی«،  »بهره وری« و »شفاف سازی« مواد در احکام آیین نامه 

درنظر گرفته شود.

در  افشا  موارد  و  مبالغ  بر  مقررات  و  قوانین  برخی  مفاد 
مقررات  و  قوانین  برخی  اما  دارند  اثر  مالی  صورتهای 
چنین اثری را ندارند. آیا در راستای منافع عمومی انجام 
توجه  با  را  جداگانه  گزارش  ارائه  و  رعایت  حسابرسی 
راهکار  مقررات،  و  قوانین  وسیع  گستره  و  به پیچیدگی 

مناسب می دانید؟

دکتر شریف زاده
منافع  حفظ  راستای  در  رعایت  حسابرسی  انجام  موضوع 
عمومی و ارائه گزارش جداگانه از نحوه اجرای تکالیف قانونی، 
به ندرت در سالهای اخیر مورد توجه قرار گرفته است. هم اکنون 
قانونی،  ابعاد  با حضور لایه های مختلف نظارتی در  از سویی 
از حسن اجرای قوانین  انتظار می رود  اجرایی و قضایی کشور 
اطمینان معقولی کسب گردد. از سوی دیگر به دلیل ناهماهنگی 
ساختاری،  ضعف  موازی کاری،  نظارتی،  دستگاه های  بین 

تراکم قوانین و ضعف فرهنگ نظارت پذیری مدیران، همواره 
شاهد موارد متعدد رعایت نشدن قوانین و مقررات هستیم که 
در خصوص  اجرایی لازم  گرفتن عدم وجود ضمانت  درنظر  با 
نکات مندرج در گزارش بازرس قانونی، کاهش بندهای عدم 
هرساله  تاکید  و  تکلیف  با  صرفاً  مقررات  و  قوانین  رعایت 
لذا  می رسد.  به نظر  دسترس  از  دور  انتظاری  عمومی  مجامع 
بر  که  قوانین  از  دسته  آن  می رود  انتظار  مستقل  حسابرس  از 
مبالغ و موارد افشا در صورتهای مالی اثرگذار هستند یا نقش 
را  دارند  رسیدگی  تحت  واحدهای  فعالیت  ادامه  در  بسزایی 

به طور مشخص بررسی و نسبت به آن اظهارنظر نماید.

توسط  وظیفه  این  انجام  میزان  خصوص  در  شما  نظر 
حسابرسان مستقل چیست؟

دکتر شریف زاده
در حال حاضر با توجه به خصلت محافظه کارانه جامعه حسابرسی، 
از اظهارنظر صریح و شفاف نسبت به برخی  حسابرسان مستقل 
تاکید  به رغم  نمونه،  به عنوان  می نمایند.  خودداری  موضوعات 
بازرس  و  مستقل  حسابرس  بیان نظر  عمومی،  مجامع  هرساله 
بودجه  با  دولتی  شرکت های  عملکرد  تطبیق  به  نسبت  قانونی 
مصوب، همواره دریک قالب ثابت و مشخص صورت می پذیرد که 
منجر می شود استفاده کننده از صورتهای مالی در ابهامی از نحوه 
بودجه مصوب  در  پیش بینی شده  و خرج  چارچوب دخل  رعایت 
حسابرسی  اجرای  به  الزام  از  پیش  گیرد.  قرار  عمومی  مجمع 
مقررات،  و  قوانین  اجرای  از  جداگانه  گزارشگری  و  رعایت 
به  نسبت  موجود،  گزارشهای  کیفیت  ارتقای  ضمن  ضروریست 

پیش بینی اقدامات پیشگیرانه و نیز تنبیهی متناسب عمل گردد.

به   نسبت  حسابرس  گزارش  برخورد  نحوه  و  وظیفه 
حسابرس  هنگامی که  مقررات،  و  قوانین  رعایت نشدن 

مسئولیت بازرس قانونی ندارد چگونه است؟

دکتر شریف زاده
در ارتباط با تفکیک نقش بازرس قانونی از حسابرس مستقل 
که در فحوای پرسش مستتر می باشد، لازم است ذکر شود در 
قانون تجارت تنها به نقش و وظایف بازرس قانونی اشاره شده 
است و کلیه وظایف حسابرس مستقل اعم از رسیدگی اسناد و 

هرچه ارتباط موارد عدم رعایت یا

رویدادها و معاملات منعکس در

صورتهای مالی کمتر باشد

احتمال آگاه شدن حسابرس از

وجود آن ها یا تشخیص

احتمال عدم رعایت نیز

کمتر خواهد بود
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مدارک، بررسی صورتهای مالی و سایر گزارشهایی که مدیران 
یا  تخلف  هرگونه  اعلام  می کنند،  تسلیم  عمومی  مجمع  به 
اعلام  نیز  و  عمومی  مجمع  اولین  به  شرکت  امور  در  تقصیر 
وقوع هرگونه جرم مطلع شده ضمن انجام ماموریت، به مراجع 
قضایی، به بازرس قانونی منتقل شده است؛ لذا وظیفه و نحوه 
و  قوانین  رعایت نشدن  به  نسبت  گزارش حسابرس  و  برخورد 

مقررات، مشخص و شفاف می باشد.

گستره خواسته از حسابرس برای کنترل رعایت قوانین 
چگونه  است.  بسیار  عمومی  منافع  به دلیل  مقررات  و 

می توان این گستره را محدود و تبیین کرد؟

دکتر شریف زاده
درخصوص این پرسش و محدود نمودن گستره کنترل رعایت 
قوانین و مقررات در واحدهای تحت حسابرسی، با توجه به این 
امر که حسابرسان مستقل و بازرسین قانونی منتخب به عنوان 
ناظرین و نمایندگان مجامع واحدهای تحت رسیدگی می باشند، 
تبیین حدود بررسی برای آنان، تنها به حصول اطمینان مدیران 
دستگاه ها از نظارت بر بخشی از قوانین منجر خواهد شد که این 
امر با هدف غایی و نهایی نظارت که حصول اطمینان از کاهش 
موارد عدم رعایت قوانین و مقررات است،در تضاد خواهد بود 
همواره  رسیدگی  تحت  واحدهای  اجرایی  ارکان  ضروریست  و 
در تکاپو برای پاسخگویی به حسابرسان مستقل در خصوص 

نتایج عملکرد خود در اجرای قوانین و مقررات باشند.

و  قوانین  افزایش  موضوع  خصوص  در  را  خود  نظر 
مقررات و متعاقب آن افزایش مسئولیتها برای حسابرس 

و بازرس بفرمایید؟

دکتر شریف زاده
قوانین و مقررات نقش بسزایی در ایجاد نظم و ساختاری مناسب 
جهت عملکرد شرکتها و به خصوص شرکتها، بانکها و بیمه های 
نیازها در  با درک وجود خلاء، چالشها و  دولتی دارند. قانونگذار 
از  اقدام به تعیین چارچوب برای عملکرد شرکتها  ابعاد مختلف، 
با  اداره صحیح شرکتها  طریق تدوین قوانین و مقررات می کند. 
از  جلوگیری  به  منجر  و  گرفته  صورت  مقررات  و  قوانین  اجرای 
افزایش  با  و دولت می گردد. همزمان  تضییع حقوق عامه مردم 

نیز  مقررات  و  قوانین  اقتصادی،  فعالیتهای  تنوع  و  پیچیدگی 
افزایش یافته و این موضوع باعث شده تا انتظارات از حسابرسان 
مستقل به عنوان مسئولان اطمینان بخشی به ذینفعان از طریق 
وجود  یابد.  فزونی  رسیدگی،  تحت  حقوقی  اشخاص  بر  نظارت 
قوانین محدود اما قابل اجرا، گستره وسیعی از مشکلات شرکتها 
را رفع می نماید که تحقق این امر نیازمند توجه ویژه به اجراپذیری 
و قابل نظارت بودن قوانین و مقررات در هنگام تدوین آن هاست. 
لذا با این وصف اجرای کامل و صحیح قوانین و مقررات می تواند 
نماید.  ایفا  شرکتها  مشکلات  رفع  در  بسیاری  اهمیت  و  نقش 
علاوه بر این، یافتن علل و موانع اجرایی نشدن قوانین و مقررات 
این  از  تا  گیرد  قرار  بررسی  مورد  باید  که  است  مسایلی  ازجمله 

طریق به کیفیت قوانین آتی نیز به مروز زمان افزوده شود.
توجه به این نکته ضروری اســت که حســابرس، مسئولیت 
پیشــگیری از عدم رعایت را نداشــته و نمی تواند داشته باشد، 
لیکن اجرای حسابرســی ســالانه می تواند نقــش یک عامل 
بازدارنده نســبت به رعایت نشدن قوانین و مقررات را ایفا کند. 
وجود قوانین و مقررات متعدد ناظر بر جنبه های عملیاتی واحد 
اقتصــادی که به طور نوعــی اثر بااهمیتی بــر صورتهای مالی 
ندارد و سیســتمهای حســابداری و کنترل داخلــی نیز آن ها را 
در بــر نمی گیرد، یکــی از عوامل موثر در خطــر اجتناب ناپذیر 
عدم کشــف تحریفهای بااهمیت موجــود در صورتهای مالی، 
ناشی از رعایت نشــدن قوانین و مقررات است. حسابرس باید 
شناختی کلی از چارچوب قوانین و مقررات مربوط به واحد مورد 
رســیدگی حوزه ای که در آن فعالیت می کند و چگونگی رعایت 

این قوانین و مقررات توسط واحد مزبور را به دست آورد. 

در پایان راهکار جنابعالی در این خصوص چیست؟

دکتر شریف زاده
سخن پایانی اینکه، مطالعه و بررسی مستمر، آموزشهای مداوم 
در  مناسب  داخلی  کنترلهای  سیستم  بررسی  و  خدمت  ضمن 
شرکتها می توانند راهکارهای موثری در جهت ارتقای کشف موارد 

عدم رعایت قوانین و مقررات توسط واحدهای اقتصادی باشند.

و همه  با مخاطبان حسابرس  گفتگو  برای  از صرف وقت 
علاقه مندان بسیار سپاسگزاریم. با آرزوی سلامتی.
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جناب آقای حاجیان همراه مستمر و دیرینه حسابرس، این بار مهمان حسابرس و همنشین مخاطبان و همراهان 
همیشگی مجله است. آغاز گفتگو را با کلام شما داشته باشیم.

حاجیان
ممنونم از این فرصت و امیدوارم گفتگوی اثر بخشی داشته باشیم. از مسئولین مجله حسابرس تشکر می کنم که با تخصیص هر 
شماره از مجله به یکی از موضوعات چالش برانگیز حرفه حسابرسی، موجبات بیان نظرات از زوایای مختلف نسبت به آن موضوع را 
فراهم می کند و از این طریق در مسیر ترویج حسابرسی آگاهانه، هوشمندانه و مسئولانه که از ویژگیهای لازم برای رشد و اعتلای 

حرفه حسابرسی و تقویت جایگاه آن در محیط اقتصادی کشورمان است، جدیت دارد. امیدوارم گفتگوی ثمربخشی باشد. 

سیل انتظارات ازسیل انتظارات از

 حسابرس حسابرس
حسن حاجیان

عضو کمیته تدوین استانداردهای حسابداری سازمان حسابرسی
عضو کمیته استانداردها و آموزش سازمان بورس و اوراق بهادار

رئیس هیئت مدیره موسسه حسابرسی و خدمات مدیریت شهود امین
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حجم کار حسابرس را شما از نزدیک در موسسه شاهد 
جدیدی  تکالیف  مسئولیتها  از  میزان  این  به  هستید. 
تکالیف  مجله  از  شماره  این  دغدغه  است.  شده  اضافه 

جدید برای حسابرسان و بازرسان قانونی است.
گزارشگری  مقاصد  با  ارتباط  در  شما  دیدگاه  مقدمه  در 

مالی را بدانیم؟

حاجیان
در پاسخ به این سوال توجه به این نکته ضروری است که 
فرایند گزارشگری، اعم از گزارشگری های مالی و غیرمالی، 
خواه با مقاصد عمومی و خواه برای مقاصد خاص، مستلزم 
برخورداری از سیستمهای اطلاعاتی مناسب برای گرداوری 
و دسته بندی داده هایی مشخص و تعریف شده وفق الزاماتی 
مختلف  استفاده کنندگان  به  اطلاعات  ارائه  که  است  معین 
که ذینفعان اطلاعات خوانده می شوند، مشتمل بر ذینفعان 
را  گزارشگر  واحد  از  خارج  ذینفعان  و  گزارشگر  واحد  داخل 
میسر کند. برای این که حاصل فرایند گزارشگری برای رفع 
شود  تلقی  موثر  و  قابل اعتنا  ذینفعان،  اطلاعاتی  نیازهای 
به موقع بودن، مربوط بودن،  بر ویژگیهای  لازم است علاوه 
از  بودن،  قابل فهم  و  بودن  قابل مقایسه  بودن،  قابل اتکا 
صداقت  آگاهی،  از  گرفته  نشات  که  بودن  منصفانه  ویژگی 
فرایند  گامهای  تمامی  در  تهیه کنندگان  بودن  بی طرف  و 
می توان  اساس  این  بر  باشد.  برخوردار  است،  گزارشگری 
ارائه اطلاعات شفاف و  گفت که مقصود گزارشگری مالی، 
منصفانه پیرامون آثار معاملات، رویدادهای مالی و شرایط، 
در جهت تامین آگاهی های لازم برای تصمیمات اقتصادی 

است. 

گزارشها  ارائه دهندگان  تکلیف  ویژگیها  این  به  توجه  با 
چیست؟

حاجیان
در  مورد  حسب  ویژگیها،  این  به  منتج  الزامات  که  آنجا  از 
خاص،  قوانین  عمومی،  قوانین  از  اعم  مقررات،  و  قوانین 
مورد  موضوعات  بر  حاکم  استانداردهای  و  داخلی  مقررات 
ارائه دهندگان گزارشات  گزارش تعیین می شود، اشراف کافی 

و  رعایت  تبعات  و  آثار  به  نسبت  نیز  و  الزامات  آن  به  نسبت 
به عنوان  است.  اجتناب ناپذیر  امری  الزامات،  رعایت نشدن 
که  است  این  بر  فرض  مالی،  گزارشگری  با  رابطه  در  مثال، 
به کارگیری استانداردهای حسابداری منجر به ارائه صورتهای 
مالی برخوردار از ویژگیهایی که بیان شد می گردد؛ یا در مورد 
اظهارنامه مالیاتی، به عنوان یک گزارش مالی برای مقصودی 
خاص، رعایت مفاد قانون و مقررات مالیاتی به ارائه اطلاعات 
منظر  از  قانونی  تکالیف  رعایت نشدن  یا  رعایت  گویای 
مالیاتی منتهی می  شود و دلالت بر تنظیم اظهارنامه مالیاتی 
ذکرشده خواهد داشت. پس اشراف به  برخوردار از ویژگیهای 
استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات مالیاتی به ترتیب 

برای این دو گزارشگری ضروری است. 

و  قوانین  مهمترین  مالی،  گزارشگری  اهداف  برای 
مقررات که باید رعایت شوند کدامند؟ 

حاجیان
مهمترین  مالی،  گزارشگری  مقاصد  برای  این که  با  رابطه  در 
بر  علاوه  کدامند،  شود  رعایت  باید  که  مقررات  و  قوانین 
استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات عمومی تجاری، 
بسته  است  اجتماعی، لازم  تامین  بیمه  و  کار  مالیاتی،  مالی، 
نیز  مرتبط  قوانین  سایر  فعالیت،  محیط  و  فعالیت  موضوع  به 
که بر عملکرد یا تداوم فعالیت واحد گزارشگر تاثیر گذار است، 
مورد توجه قرار بگیرد. بدیهی است میزان توجه به رعایت هر 
یک از قوانین و مقرراتی که اشاره شد رابطه مستقیم با میزان 
تاثیر پیامدهای مثبت و منفی رعایت یا رعایت نشدن آن ها دارد 
که تصمیم گیری در این رابطه با ارکان راهبری واحد گزارشگر 

است. 

تاثیر این قوانین و مقررات بر “منافع عمومی” چیست و 
نقش حسابرسان در این زمینه چیست؟

حاجیان
و  بایدها  مجموعه  عام،  به طور  را  مقررات  و  قانون  اگر 
و  بخشی  انتظام  راستای  در  که  بگیریم  درنظر  نبایدهایی 
به  دستیابی  راستای  در  عادلانه  مناسبات  ضابطه مندسازی 
فرض  این  می شود،  وضع  اجتماع  یک  شکل گیری  اهداف 
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بنیانی را پذیرفته ایم که قانون و مقررات، ذاتا در جهت منافع 
عمومی است؛ و بر این اساس، در یک اجتماع مدنی، وجود 
قانون و مقررات “بدون تاثیر بر” منافع عمومی نباید منطقا 
سوال  به  اولیه  پاسخ  در  پس  باشد،  داشته  اعراب  از  محلی 
عرض می کنم که قاعدتا همه قوانین و مقررات دارای تاثیر بر 

منافع عمومی هستند. 
در بســیاری از قوانیــن و مقــررات مرتبط با حســابداران 
رســمی، ازجمله در آئین اخلاق و رفتار حرفه ای حسابداران 
رســمی، استانداردهای حســابداری و حسابرسی، یا در ماده 
واحده قانون موســوم به قانون تشــکیل جامعه حســابداران 
رســمی به دفعات از اصطلاح “منافع عمومی” استفاده شده و 
بســیار هم مهم اســت ولی نکته ای که در اینجا وجود دارد، 
بحث چیســتی این عنوان و ابعاد آن است. اگر چه در ظاهر، 
مقصود از دو کلمه “منافع” و “عمومی” واضح به نظر می رسد 
ولــی از آنجا که اتفاق نظر کاملی نســبت به دامنه منافع وجود 
ندارد، با تشــتت در تعریف و تبیین آن عنوان مواجه هستیم. 
عــده ای از حقوقدان ها بر این باور هســتند که به همان اندازه 
که مفهوم واژه “عمومی” گسترده است مفهوم منافع عمومی 
نیز گسترده است. از نظر عده ای دیگر، مفهوم منافع عمومی 
بســیار نسبی و اتفاقی و انعطاف پذیر است و به تناسب زمان و 

مکان تفاوت می کند. 
فدراسیون بین المللی حسابداران )ایفک( در سال 2012 
با انتشار سندی با عنوان موضع سیاستی شماره 5، تلاش کرد 
تعریفــی تخصصی از منافع عمومی ارائــه نماید. طبق تعریف 
ایفــک، “منافع عمومی عبــارت از منافع خالــص برای همه 
اعضای اجتماع و دقت نظرهای اعمال شده به نیابت از اجتماع 
در هر گونه اقدام، تصمیم یا خط مشــی اســت”. همانطور که 
ملاحظه می شود، در این تعریف، هم به پیامدها و نتیجه یک 
مسئله توجه شــده و هم به راه های تحقق نتیجه. در این سند 
تصریح شــده که واژه “عموم” شامل بزرگترین دامنه اجتماع و 
واژه”منافع” شامل همه چیزهایی می شود که نزد افراد یا اجتماع 
دارای ارزش است؛ و البته این تذکر نیز مطرح شده که در تعیین 
این کــه منافع عمومی چگونه ارائه شــود و چه نهادهایی آن را 
عرضه کنند، باید به تفاوت در فرهنگها، ارزشهای اجتماعی و 

نظامهای اخلاقی توجه شود. 

پژوهشــکده شــورای نگهبان، در گزارش پژوهشی خود در 
رابطه با منافع عمومی، با عنوان بررسی مفهوم منافع عمومی، 
منافع عمومــی را هر آن چیزی می داند که بــرای عموم افراد 
جامعه دارای ارزش و ســودمند تلقی می شود و همگان امکان 
بالقوه اســتفاده از آن را دارند . ملاحظــه می فرمائید که چقدر 
دامنه این تعاریف وسیع است؛ همین وسعت معنا عموما سبب 
افتراق دیدگاهها در بحث حدود مســئولیت حسابرسان در این 
زمینه شده است. در چنین شرایطی ریسک مسئولیت حسابرس 
در محیط ایران، بســیار بزرگ اســت و کنترل آن نیز دشوار به 
نظر می رســد فرض بر این گذاشته شده که پاسخ حسابرس به 
خواســته گزارش موارد عدم رعایت قوانین و مقررات، منجر به 
حفظ منافع عمومی می گردد! این درحالی است که به ضرورت 
جبران خدمات تخصصی حسابرس برای ارائه خدمت در زمینه 
بررسی رعایت قوانین و مقررات بیشمار مربوط به صاحبکاران 
توجه چندانی نمی شود و فقط شاهد سیل انتظارات از حسابرس 
هســتیم. موسسات حسابرسی خارج از کشــور، بابت هر گونه 
 ،(Assurance Services) خدمات، اعم از اطمینان بخشی
گواهی دهــی (Attestation Services) و خدمــات مرتبط، 
متناسب با ماهیت کار، ریسک کار، ترکیب تیم و میزان ساعات 
کار لازم، حق الزحمه جداگانــه دریافت می کنند و این موضوع 

منجر به ثمربخشی خدمات آن ها نیز شده است. 

مسئولیتهای حسابرسان در قبال این قوانین و مقررات 
چیست؟

حاجیان
به رعایت قوانین  نیز موظف  اول آن ها  بدیهی است در وهله 
و مقررات مربوط هستند، همچنین به دلیل ماهیت شغل خود 
تکلیف دیگری نیز طبق آئین اخلاق و رفتار حرفه ای دارند که 
بر اساس آن موظف هستند طی دوران رابطه کاری با صاحبکار، 
هنگام مواجه شدن با موارد ارتکاب به رعایت نکردن قوانین و 
مقررات و حتی در موارد مشکوک به رعایت نشدن یا آگاهی از 
رعایت نشدن، چنانچه آثار آن موارد اعم از مالی و غیرمالی، بر 
صاحبکار یا بر ذینفعان آن یا بر عموم مردم ناچیز نباشد، باید 
با رعایت اصول درستکاری و رفتار و آداب حرفه ای از طریق 
آگاه سازی هدفمند مدیریت یا ارکان راهبری صاحبکار، هرگونه 
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اقدام لازم در راستای حفظ منافع عمومی ازجمله گزارشگری 
سایر  رعایت  ذیصلاح،  نهاد  به  معین  مهلت  ظرف  موضوع 
برخی  در  و   240 و   250 حسابرسی  استانداردهای  الزامات 
موارد، کناره گیری از کار و قطع رابطه حرفه ای با صاحبکار را 

به عمل آورند. 

آئین نامه انتظام بخشی، شفاف سازی و ضابطه مندسازی 
به  )موسوم  دولتی  شرکتهای  هزینه های  و  درامدها 
نیز  دولتی(  شرکتهای  برای  شرکتی  حاکمیت  آئین نامه 
تکالیف متعددی برای حسابرس مستقل و بازرس قانونی 
تکالیف  مفاد  خصوص  در  شما  نظر  است.  نموده  تعیین 

این آئین نامه چیست؟ 

حاجیان
قابل  نکات  به نظرم  انداخته ام.  آئین نامه  این  به  کلی  نگاهی 
تاخیر  جریمه  پیش بینی  حسابرس،  یک  به عنوان  آن  تامل 
که  قانونی  بازرس  و  مستقل  حسابرس  گزارش  صدور  در 
سالانه  مالی  صورتهای  وصول  تاریخ  از  ماه  دو  آن  مهلت 
به صورت  اظهارنظر نسبت  تعیین شده، اضافه شدن  شرکت 
به دامنه  شرکت  مصوب  تفصیلی  بودجه  و  عملیات  تطبیق 

ضمانت  ایجاد  قانونی،  بازرس  و  مستقل  حسابرس  کار 
برای  حسابرس  انتخاب  کارگروه  تصمیمهای  برای  اجرایی 
منشورهای  کنترل  مسئولیت  افزودن  مشمول،  شرکتهای 
حسابرس  مسئولیت  به  هیئت مدیره  تخصصی  کمیته های 
مستقل و بازرس قانونی، الزام حسابرس و بازرس قانونی به 
گزارشگری نسبت به گزارش هیئت مدیره در مورد کنترلهای 
داخلی شرکت، افزایش دامنه کار حسابرس مستقل به بررسی 
افشای آثار مالی تکالیف قانونی شرکت در صورتهای مالی، 
الزام شرکتهای مشمول به انجام حسابرسی عملیاتی با دوره 
قانونی  بازرس  و  از طریق حسابرس مستقل  تناوب سه ساله 
سازمان  الزام  آن،  برای  اجرا  ضمانت  پیش بینی  و  خود 
حسابرسی به ارسال یک نسخه از صورتهای مالی حسابرسی 
و  حسابرسی  سازمان  الزام  بهره وری،  ملی  سازمان  به  شده 
جامعه حسابداران رسمی به ارسال یک نسخه از گزارشهای 
مالی شرکتهای مشمول، به صورت فایل قابل ویرایش، برای 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و تکلیف بازرس قانونی به احراز 
رعایت ثبت صورتجلسات مجامع عمومی شرکتهای مشمول 
نزد اداره ثبت شرکتها و موسسات غیرتجاری است که در مواد 
مربوط به این موضوعات، به صراحت به مسئولیت حسابرس 
این  اغلب  انجام  است.  اشاره شده  قانونی  بازرس  و  مستقل 
تکالیف اگر قرار باشد به صورت تخصصی و ثمربخش انجام 
شود مستلزم صرف زمان نیروی انسانی رده بالای حسابرسی 
است، و قاعدتا لازم است در تعیین مبلغ قرارداد حسابرسی 
به عنوان  که  است  آن  معقول تر  حتی  و  شود  گرفته  درنظر 
کاری مستقل در راستای حسابرسی صورتهای مالی تعریف 
در  درآید. خوشبختانه  اجرا  مرحله  به  قرارداد جداگانه  و طی 
ماده 57 آیین نامه، مسئولیت نظارت بر حسن اجرای آن به 
از  ایشان  می طلبد  لذا  و  شده  گذاشته  مجامع  روسای  عهده 
مستقیم  مسئولیت  بخواهند  مشمول  شرکتهای  هیئت مدیره 
در  اثربخش  و  کارا  داخلی  کنترلهای  استقرار  به  نسبت  خود 
زمینه خواسته های آئین نامه را جدی بگیرند و متذکر شوند که 
در تعیین حق الزحمه حسابرس به حجم کار لازم برای انجام 

ثمربخش موارد فوق توجه شود. 
 

بازرس  و  گسترده حسابرس  وظایف  مورد  در  نظر شما 

باید پذیرفت که قضاوت و

تصمیم گیری در محیط آزمایشگاه

 با قضاوت و تصمیم گیری در

 محیط واقعی

 بسیار متفاوت است
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از  قسمتی  اصلاح  قانون   151 ماده  به موجب  قانونی 
کدام  برگیرنده  در   151 ماده  چیست؟  تجارت  قانون 
ماده  این  اجرایی  ضمانت  است؟  مقررات  و  قوانین 

چیست؟

حاجیان
ازجمله  همواره  تجارت،  قانون  اصلاحی  لایحه   151 ماده 
قانونی  بازرس  نقش  در  حسابرس  برای  چالش  پر  تکالیف 
“تخلف”،  عنوان  سه   151 ماده  در  هست.  و  بوده  شرکتها 
در  شده  خواسته  بازرس  از  و  گردیده  ذکر  “جرم”  و  “تقصیر” 
و  هیئت مدیره  تقصیر  یا  تخلف  هرگونه  مشاهده  صورت 
مدیرعامل در امور شرکت آن  را به اولین مجمع عمومی گزارش 
شوند،  آگاه  جرمی  وقوع  از  خود  ماموریت  حین  اگر  و  کنند 
موضوع را علاوه بر گزارش به مجمع عمومی به اطلاع مرجع 
اینجا  در  سوال  چندین  اما  برسانند.  نیز  صلاحیت دار  قضایی 
مطرح می شود؛ از جمله اینکه تخلف چیست، تقصیر چیست 
با  آیا  است؟  معین  “تمایز” هر یک  مبانی  آیا  و جرم چیست؟ 
به قانون مجازات اسلامی، تخلف در تعریف جرم قرار  توجه 
آیا  امور شرکت چیست؟  از دامنه  نمی گیرد؟ منظور ماده 151 
دامنه امور شرکت رعایت مقررات و نظامات حکومتی را شامل 
می شود؟ آیا این دامنه تاثیر عملکرد شرکت بر منافع عمومی را 
نیز در بر می گیرد یا صرفا محدود به امور داخلی شرکت و منافع 

سهامداران است؟ 
اجــازه بدیــد تورقی در این موضوعات داشــته باشــیم. در 
متون حقوقی، تخلف به معنای ســرپیچی از قوانین و مقررات، 
اخلاق و عرف تعریف شــده و اگر مربوط به مقررات یک اداره 
یا ســازمان باشد در حیطه تخلفات اداری قرار می گیرد. از نظر 
قانون، اگر تخلف به صورت غیرعمد یا از سر ناآگاهی باشد، به 
آن قصور گفته می شــود و اگر به صورت کاملا آگاهانه و از روی 
عمد باشد، تقصیر تلقی می گردد. در قانون مجازات اسلامی، 
در تعریف جرم آمده اســت “هر فعل یا ترک فعلی که در قانون 
برای آن مجازات تعیین شده باشد جرم محسوب می شود”. در 
همین قانون در مصوبه سال 1375 با تعریفی که برای مجازات 
بازدارنده و ســپس در مصوبه ســال 1392 با تعریفی که برای 
تعزیر ارائه شــد، تخلف از مقررات و نظامات حکومتی در زمره 

جرائم قرار گرفته است.

علاوه بر اینها، قانون رســیدگی بــه تخلفات اداری مصوب 
ســال 1372 را نیــز داریم که طبــق آن، کلیــه وزارتخانه ها، 
ســازمانها، موسســات و شــرکتهاي دولتی، شــرکتهاي ملی 
نفت و گاز و پتروشــیمی و شــهرداریها و بانکها و موسسات و 
شرکتهاي دولتی که شمول قانون بر آن ها مستلزم ذکر نام است 
و موسساتی که تمام یا قسمتی از بودجه آن ها از بودجه عمومی 
تامین می شود و نیز کارکنان مجلس شورای اسلامی و نهادهاي 
انقلاب اســلامی مشمول آن هســتند. در این قانون فهرست 
تخلفــات اداری در 24 ردیف و مجازاتها نیز در 11 ردیف احصا 
شده اســت. با توجه به این اشاره مختصر ملاحظه می کنید که 
درک و اجماع بر ســر تکلیف موضوع ماده 151 مســتلزم رفع 
ابهامات عدیده در رابطه با دامنه اصطلاحاتی اســت که در آن 
استفاده شــده است. آنچه مشخص اســت، تا کنون قریب به 
تمامی حسابرســان، دامنه مسئولیت خود نسبت به این ماده را 
به بیان موارد عدم رعایت اصلاحیه قانون تجارت، اساســنامه 
شــرکت و مصوبات مجامع عمومی محدود کرده اند و در برخی 
موارد با استناد به تشخیص مشاوران حقوقی خود، موضوعات 

خاص را به مراجع قضایی اعلام می نمایند.
در رابطه بــا ضمانت اجرایــی مــاده 151، همانند ضمانت 
اجرایی ســایر مواد مربــوط به وظایف بازرس، بــه نظرم ماده 
154 با ذکر این عبارت که بازرس یا بازرســان درمقابل شرکت 
و اشــخاص ثالث نســبت به تخلفاتی که در انجام وظایف خود 
مرتکب می شــوند، طبق قواعد عمومی مربوط به مســئولیت 
مدنی مســئول جبران خســارت وارده خواهند بــود، تکلیف را 
روشــن کرده اســت. در این ارتباط در ماده 1 قانون مسئولیت 
مدنــی آمده هر کس بــدون مجوز قانونی به عمــد یا در نتیجه 
بی احتیاطــی به جان یا ســلامتی یا مال یــا آزادی یا حیثیت یا 
شــهرت تجارتی یا به هر حق دیگر که بــه موجب قانون برای 
افراد ایجاد گردیده لطمه ای وارد نماید که موجب ضرر مادی یا 
معنوی به دیگری شــود، مسئول جبران خسارت ناشی از عمل 
خود است؛ که به نظرم ضمانت اجرایی از این قوی تر نمی شود. 
اینجاســت که در اجــرای ماده 151 و ســایر وظایــف بازرس 
طبق لایحه اصلاحــی قانون تجارت، اعمــال دقت مضاعف 
حسابرس، خصوصا در نقش بازرس، برای پیشگیری از عواقب 
موضوع، چه آنجا که مطلبــی در گزارش ذکر می کند و چه آنجا 
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که به هر دلیل مطلبی در گزارش درج نمی گردد، بسیار ضروری 
است، چرا که حســب مورد ممکن است مشمول ماده 1 قانون 
مسئولیت مدنی شود. اعمال چنین دقتی، مستلزم به کارگیری 
ســطح مناســبی از رده حرفه ای و صــرف زمــان کافی برای 
پاســخگویی به انتظارات قانونی از حســابرس است. در همین 
ارتباط در اســتاندارد حسابرسی 250 تصریح شده که تشخیص 
این که عملی رعایت نکردن محســوب می شود یا خیر، مستلزم 
بررسیهای قانونی است و گاه از تخصص حسابرس خارج است 
و نیازمند کسب نظر کارشناس حقوقی واجد شرایط است و صد 

البته تشخیص نهایی آن با مرجع ذیصلاح قانونی است.

نگاه متفاوتی به موضوع داشتید. انبوه قوانین و مقررات و 
تاکید بر گزارشگری آن ها توسط حسابرسان و بازرسان 

چه تاثیری بر گزارش حسابرسی و بازرسی قانونی دارد؟ 
معایبی  چه  خصوص  این  در  لیستی  چک  رسیدگیهای 

دارد؟ 

حاجیان
انبوه  به دلیل  حاضر  حال  در  می رسد،  به نظر  مسلم  آنچه 
قوانین و مقررات و انتظار گزارش موارد رعایت نشدن آنها از 
حسابرس مستقل در نقش بازرس قانونی، آن هم در شرایطی 
که در اکثر موارد حق الزحمه ای برای ایفای مسئولیتهای این 
نقش تخصصی و پر ریسک درنظر گرفته نمی شود و در موارد 
توجه  درخور  اصلا  باشد  حق الزحمه ای  هم  اگر  استثنا  بسیار 
ضمن  بی انگیزگی  دلیل  به  می شود  انجام  که  کاری  نیست 
اتلاف وقت مفید “تیم حسابرسی” که باید به تکالیف سنگین 
استانداردهای  مالی طبق  تخصصی حسابرسی صورتهای  و 
کافی  اثربخشی  فاقد  می شد،  داده  تخصیص  حسابرسی 
در  شده  انجام  کار  داشت  انتظار  نمی توان  و  است  مناسب  و 
جهت حفظ منافع عمومی باشد. باید توجه داشت که واکنش 
و  از شاغل  اعم  کلی تر، حسابدار رسمی  به طور  یا  حسابرس 
قوانین  عدم رعایت  با  مواجهه  موارد  به  نسبت  غیرشاغل، 
شرایط؛  و  موقعیت  از  متاثر  انبوه،  چه  و  کم  چه  مقررات،  و 
به  به موضوع و کلا نسبت  او نسبت  از میزان شناخت  متاثر 
و  قضاوت  که  پذیرفت  باید  است.  محیط  در  موجود  مسایل 
تصمیم گیری در محیط آزمایشگاه با قضاوت و تصمیم گیری 
در محیط واقعی بسیار متفاوت است. به عنوان مثال، نظر من 
و شما در مورد یک موضوع واحد، به دلایل گوناگون که وابسته 
به ویژگیهای شخصی ، از قبیل فرهنگ، اعتقادات، باورها، 
سطح آگاهی، تجربه و .... است می تواند در تعارض باشد و 
امری کاملا طبیعی است؛ حتی بسیار محتمل است که  این 
نظر یک نفر نسبت به یک موضوع واحد در شرایط زمانی و 
تاثیر محتوایی  این موارد  تغییر کند. تمامی  مکانی مختلف، 
قرار  چنانچه  جهت،  همین  از  دارد،  قضاوت  مبانی  روی  بر 
بر“ثمربخشی” گزارشگری موارد رعایت نشدن باشد که قاعدتا 
لیستی  چک  و  شکلی  برخورد  نمی رود،  انتظار  این  از  غیر 
کنونی، بعید است که ثمره مناسبی داشته باشد، چرا که گاهی 
قانونی،  تکلیف  یک  رعایت  است  ممکن  شرایط  به اقتضای 
زمینه ساز تضییع منافع عمومی و رعایت نکردن آن در جهت 

چنانچه قرار بر اثربخشی

گزارشگری موارد

 رعایت نشدن باشد که

 قاعدتا غیر از این

انتظار نمی رود

برخورد شکلی و 

چک لیستی کنونی

 بعید است که

ثمره مناسبی داشته باشد
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حفظ منافع عمومی باشد، خصوصا که شاهد آن هستیم که به 
روزاوری به موقع قوانین و مقررات به فراخور تغییرات محیط، 
به ویژه محیط اقتصادی و اجتماعی و مباحث فناوری، مورد 
کم توجهی است. پر واضح است که جایگزین کردن برخورد 
شکلی با برخورد مبتنی بر شناخت کافی از ماهیت موضوع و 
و  رعایت  تبعات  و  آثار  تمامی  ارزیابی  مبتنی بر  عمیق  تفکر 
رعایت نشدن، مستلزم دانش و تجربه موثر و صرف وقت و 
هزینه مناسب است. به دلیل توجه نکردن به ضرورت جبران 
متاسفانه  کنونی  اقدامات  زمینه،  این  در  حسابرسان  خدمات 
رده های  از  استفاده  با  و  تکلیف  رفع  جهت  در  عمده  به طور 
حرفه ای نامناسب انجام می شود که منطقا به نفع هیچ کس 

نیست.

به   نسبت  حسابرس  گزارش  و  برخورد  نحوه  و  وظیفه 
حسابرس  که  هنگامی  مقررات،  و  قوانین  رعایت نشدن 

مسئولیت بازرس قانونی ندارد چگونه است؟ 

حاجیان
رعایت  ارزیابی  به  نسبت  حسابرس  مسئولیت  کلی،  به طور 
مورد رسیدگی، خواه عهده دار  واحد  توسط  مقررات  و  قوانین 
مسئولیت بازرس قانونی باشد یا نباشد، طبق بند الف ماده 4 
آئین نامه اجرایی تبصره 4 قانون استفاده از خدمات تخصصی 
رسمی،  حسابدار  به عنوان  ذیصلاح  حسابداران  حرفه ای  و 
قوانین  در مورد رعایت  اعلام نظر صریح  و  بررسی  از  عبارت 
مرتبط  مقررات  و  قوانین  سایر  و  مالیاتی  تجاری،  مقررات  و 
پرسش  از  یکی  که  است  رسیدگی  مورد  شخص  فعالیت  با 
مطلب  این  به  نیز  رسمی  حسابداران  جامعه  پاسخهای  و 
اختصاص یافته است. البته حتی بدون درنظر گرفتن تکلیف 
شد،  مطرح  قبلی  سوالات  پاسخ  در  که  همانطور  ماده،  این 
استاندارد  و  رسمی  حسابداران  حرفه ای  رفتار  و  اخلاق  آئین 
این  در  حسابرس  مسئولیت  تصریح  حاوی   250 حسابرسی 

زمینه است. 

گستره خواسته از حسابرس برای کنترل رعایت قوانین 
چگونه  است.  بسیار  عمومی  منافع  به دلیل  مقررات  و 

می توان این گستره را محدود و تبیین کرد؟ 

حاجیان
بعید  شد،  مطرح  آنچه  به  توجه  با  خواسته ها  محدودکردن 
باید  آنچه  اما  نیست.  به صلاح هم  و  باشد  که شدنی  است 
شود،  گرفته  درنظر  فضا  شدن  منصفانه  و  عادلانه  برای 
رسیدن به باور ضرورت جبران خدمات حسابرس در زمینه 
رعایت قوانین و مقررات است. تفکیک حق الزحمه خدمات 
و  قانونی  بازرس  خدمات  از  مالی  صورتهای  حسابرسی 
خدمت  و  گزارشگری  نوع  هر  برای  مستقل  قرارداد  انعقاد 
قانونی،  بازرس  گزارش  ازجمله  حسابرس،  تخصصی 
رعایت  به  نسبت  داخلی،  کنترلهای  به  نسبت  گزارشگری 
نسبت  دستورالعمل،  و  آئین نامه  خاص،  مقررات  و  قوانین 
به گزارشات تطبیق، نسبت به گزارشات مدیریتی و هر گونه 
خدمات  قالب  در  و.....  تصمیم گیری  بر  موثر  اطلاعات 
می تواند  قطعا  گواهی دهی،  خدمات  یا  و  اطمینان بخشی 
کاهش  و  عمومی  منافع  حفظ  در  موثری  بسیار  نتایج 
های  مسئولیت  و  باشد.  داشته  کار  چاره  انتظارها  فاصله 
پاسخگویی را نیز چه برای حسابرس و چه برای مدیران و 
ارکان راهبری واحدهای گزارشگر و منتشر کننده اطلاعات 
استانداردهای  از  الگوگیری  یا  استفاده  می کند.  تبیین 
اطمینان بخشی به روز شده خصوصا سری 700 و 800 در 
استاندارد  و  خاص  گزارشگری  قالبهای  رعایت  حوزه های 
توافقی  روشهای  اجرای  عنوان  با   4400 مرتبط  خدمات 
باشد. حرفه  مالی، می تواند چاره کار  به اطلاعات  رسیدگی 
خصوصا  خود،  کاری  استانداردهای  بازنگری  با  حسابرسی 
با ارائه استاندارد حسابرسی 701، همواره بحث شفافیت در 
کار خود و  پاسخگویی را مورد توجه قرار داده و باید امیدوار 
بود که با درک ویژگیهای  خدمات این حرفه، استفاده موثر و 
منصفانه از ظرفیتهای آن، آنگونه که در کشورهای پیشرفته 
شاهد هستیم و تماما بُرد عمومی را به همراه داشته، مورد 
توجه ذینفعان، خصوصا قانون و مقررات گذاران کشور، در 

جهت حفظ منافع عمومی باشیم.

برای  متفاوت،  دیدگاه های  این  از  اطلاع  با  امیدواریم 
آینده حرفه تصمیمات مفیدی اتخاذ گردد.
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آندریاس بارکو، رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB)، در کنفرانس بنیاد استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی (IFRS) در 26 ژوئن 2023 در مورد نقش گزارشگری مالی در زمانهای عد م اطمینان و نحوه حمایت هیئت 

استانداردهای بین المللی حسابداری از شرکتها و اطمینان از براورده شدن نیازهای اطلاعاتی سرمایه گذاران سخنرانی کرد.

مقدمه
سلام به همه افراد حاضر و افرادی که از طریق برخط در این کنفرانس حضور دارند. با طرح یک پرسش از مخاطبان بحث را 

شروع می کنم.

احاطه شده با عد م اطمینان
چند نفر از شما فیلم “همه چیز همه جا به یکباره” را دیده اید؟

برای اطلاع کسانی که این فیلم را ندیده اند، این فیلم در مراسم اسکار (Oscars) امسال هفت جایزه دریافت کرد. این فیلم 
)تا حدی( در مورد تســلیم اظهارنامه مالیاتی است. شاید فکر کنید که موضوع فیلم ارتباط ضعیفی با گزارشگری مالی دارد، اما 

کمی صبرکنید.
این فیلم سورئال، از جهانها عبور و شخصیت اصلی فیلم به سختی تلاش می کند تا با تکمیل اظهارنامه مالیاتی  خود و وجود 

یک حسابرس مالیاتی خشن، با چالشهای متعدد در زندگی خصوصی و چندبعدی خود دست وپنجه نرم کند.
شــاید یکی از دلایلی که این فیلم تا این حد تحسین شده اســت، به این خاطر باشد که بی نظمی و چالشهای آن در ذهن ما 
تداعی می شــود. ما در زمانه بی اطمینانی زندگی می کنیم که خطرها و تفتیشــهای بسیار زیادی در آن وجود دارد و درست مانند 

شخصیت فیلم، هر روز تصمیمهایی می گیریم؛ تصمیمهایی که آینده ما را مشخص خواهد کرد.
برای شرکتها، سرمایه گذاران، حسابرسان و مراجع انتظام بخشی، بی اطمینانیهای فعلی و ریسکهای مرتبط با آن ، جنبه های 

سخنرانی رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری
 در کنفرانس بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی:

 ارتباط با سرمایه گذاران در زمانهای عد م اطمینان
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مختلفی دارند: جغرافیای سیاســی، فناوری، انتظام بخشــی، 
مرتبــط با بازار، مرتبط با نرخ بهره، مرتبط با آب وهوا و مرتبط 

با زنجیره تامین، ............... شما نام ببرید.
بی اطمینــان اقتصادی جهــان ما را احاطه کرده اســت. در 
اینجا برای نشــان دادن این امر، برخــی از عناوین مقاله های 
خبری اخیر آورده شــده اســت: “ کســب وکار و بازارها به دلیل 
عد م اطمینان به لرزه در آمدند...”؛ “بازارهای اروپایی به دلیل 
عد م اطمینــان به رنگ قرمز درآمدنــد...”؛ و “عد م اطمینان 

اقتصادی در حال افزایش است.”
آخریــن نشســت هیئت ثبــات مالی (FSB) کــه هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حســابداری یکی از شرکت کنندگان 
در این نشســت بود، شــامل گفتگوهایی در مــورد یک عد م 
اطمینان دیگر بود؛ یعنی پیامدهای احتمالی ثبات مالی ناشــی 

از تحولهای اخیر در بخش بانکداری.
عد م اطمینانی همه ما را تحت تاثیر قرار می دهد.

اطلاعات بهتر برای تصمیم گیری بهتر
هنگامی که شرایط تغییر می کند، نیاز به اطلاعاتی که بتوانید به 
آن ها اتکا کنید، افزایش می یابد. اطلاعات سودمند و قابل اعتماد 

این امکان را فراهم می آورد تا تصمیمهای آگاهانه بگیریم.
بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و دو هیئت 
تدوین اســتاندارد زیر مجموعه آن، بر این باور تاسیس شدند 
که به طور کلی، اطلاعات بهتر منجر به تصمیمهای اقتصادی 
بهتر و به طور خاص، تصمیمهای سرمایه گذاری بهتر می شود. 
هدف هیئــت، خدمت بــه منافــع عمومی از طریــق تدوین 
استانداردهایی است که به سرمایه گذاران اطلاعات موردنیاز در 
مورد شرکتها را می دهد تا به آن ها کمک کند تصمیم بگیرند به 

چه نحوی و در کجا سرمایه خود را سرمایه گذاری کنند.
هیئت بیش از دو دهه شواهدی در مورد مزایای به کارگیری 
گسترده اســتانداردهای حسابداری زیرمجموعه استانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالــی دارد. اســتانداردهای هیئت، 
چارچوب قابل اعتمادی را برای کمک به شرکتها فراهم می کنند 
تا در شرایط عد م اطمینان، اطلاعات مهم را به سرمایه گذاران 

انتقال داده و با آن ها ارتباط برقرار کنند.
در بنیاد به طور کامل از پیشــینه فعلی عملیات شــرکتها آگاه 

هســتیم. می دانیم که شــما و همکارانتان با تقاضاهای زیادی 
در زمان خود روبه رو هســتید. شــما با تمام چالشهای مربوط 
به اداره شــرکتهای خود دســت وپنجه نرم می کنید. افزون بر 
این، باید با الزامهای جدید حســابداری کنار بیایید و باید برای 
به کارگرفتن الزامهــای جدید در زمینه افشــای پایداری آماده 
شوید. اگر این کافی نبود، باید به سایر الزامهای نظارتی جدید 

نیز پاسخ دهید.
درک می کنیــم که برخی از شــرکتها در حــال حاضر ممکن 
است احســاس خســتگی کنند. در حالی که نمی توانیم شما را 
از عد م اطمینان که ممکن اســت تجربه کنید خلاص کنیم، اما 
هر کاری از دســتمان بر می آید برای کمک به شما در مدیریت 
شرایط، انجام می دهیم. ما این کار را در حالی انجام می دهیم 
که به طور مستمر در تلاش برای ایجاد شفافیت، پاسخگویی، 

اعتماد و در نتیجه بهبود کارایی بازارهای سرمایه هستیم.
همانطــور که گفتم: وظیفه هیئــت خدمت به منافع عمومی 
اســت. به همین دلیل ســخت کار می کنیم تا دامنه وسیعی از 
چشم اندازها را درنظر گرفته و محیطهای مختلفی را که شرکتها 

و سرمایه گذاران در آن فعالیت می کنند، درک کنیم.
ما به دقت تحولها را رصد می کنیم، افق را بررســی می کنیم، 

سرمایه گذاران برای

 شفافیت ارزش قایل هستند

حتی هنگامی که شرکتها 

به آن ها موارد 

ناخوشایند را می گویند
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با مراجع انتظام بخشی، شرکتها، ســرمایه گذاران و حسابرسان 
گفتگــو می کنیم. گفتگوی مســتمر بــا ســایر نقش آفرینان در 
زیست بوم مالی، به کار و تصمیمهای ما آگاهی بخشی می کنند.

این موضوع این آگاهی را به ما می دهد که چطور پروژه های خود 
را اولویت بندی و به بهترین شکل عد م اطمینان را مهار کنیم.

ما استانداردهای خود را طوری طراحی می کنیم که نیازهای 
ذینفعان را براورده ســازد؛ امــا مهمتر از آن، اســتانداردهای 
خود را همراه با ذینفعانمان طراحــی می کنیم. ما توافق بدون 
کاهش کیفیت را به دســت آوردیم. تعامل با ذینفعان و شنیدن 
خواســته های آن ها، ازجمله از طریق مشورتخواهی عمومی، 

زیربنای تدوین استانداردهای هیئت است.
اجازه دهید با بیان ســه نمونه نشان دهم که چگونه کارکنان 

هیئت به شما کمک می کنند.

اقدام فوری در صورت ضرورت
هیئت  دارد،  وجود  اصلاحات  انجام  به  نیاز  که  هنگامی  اول، 
فوری دست به اقدام می زند. یک نمونه اخیر، انجام اصلاحات 
بود.  مالی  صورتهای  در  مالیاتی  حسابداری  الزامهایی  در 
به تازگی   (OECD) اقتصادی  توسعه  و  همکاری  سازمان 
نظام مالیاتی بین المللی را با معرفی قوانین مدل مالیات شرکتی 
نرخ  کمینه  یک  قوانین  این  کرد.  اصلاح  جدید،  فرامرزی 
می رود  احتمال  که  می گیرد  دربر  را  جهان  در  شرکتی  مالیات 

میزان مالیات پرداختی شرکتها را افزایش دهد.
اصلاح صورت گرفته از ســوی ســازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی، بر نحوه به حساب گرفتن مالیات معوق در صورتهای 
مالی شــرکتها اثر جانبی دارد. از آنجایی که برخی از حوزه های 
گزارشگری، به سرعت اصلاحات را اجرا کردند، هیئت تقاضای 
فوری برای کمک به شــرکتها در گزارشــگری را دریافت کرد. 
هیئت استانداردهای خود را اصلاح کرد تا تخفیفهای موقتی را 
برای شــرکتها فراهم کند، تا به حساب گرفتن مالیاتهای معوق 
ناشی از الزامهای جدید ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
را برای آن ها آســان تر کنــد. هیئت با این کار، برای شــرکتها 

اطمینان خاطری را فراهم آورد.
بــا این وجود، برای ســرمایه گذاران اهمیــت دارد که بدانند 
اصلاحهای مالیاتی چگونه بر شــرکتها اثر می گذارد. شــرکتها 

بایــد بتوانند روایت خــود را برای جامعه ســرمایه گذاران بازگو 
کنند. بنابراین، هیئت موارد افشای جدیدی را در یادداشتهای 

صورتهای مالی الزام می کند.
هیئت همیشــه پیش از معرفی استانداردهای جدید یا ایجاد 
تغییرهایی در اســتانداردهای خود، از طریق یک فرایند شفاف 
یعنی فرایند انجام کار خود با مردم مشــورت می کند. ذینفعان 
در جریان مشــورتخواهی در زمینه موارد اصلاحی پیشنهادی 
در الزامهای حسابداری مالیات معوق، بازخوردهای سودمندی 
را به هیئت ارایه دادند. ایــن بازخوردها به هیئت کمک کرد تا 

پیش نویسهای خود را اصلاح کند.
نتیجه این بازخوردهای ســودمند، الزامهای بازنگری شــده 
بود که هم برای سرمایه گذاران و هم شرکتها سودمند هستند. 
تدوین اســتاندارد همــواره یک اقــدام متوازن کننده اســت. 
هیئت، به عنــوان گردآورنده دیدگاه های مختلف در راســتای 
یافتــن بهتریــن راهکار ممکــن عمل می کنــد؛ راهکاری که 
نیازهای اطلاعاتی ســرمایه گذاران را بدون هزینه غیرضروری 
و پیچیدگی برای شــرکتهایی که صورتهــای مالی خود را تهیه 

می کنند، براورده کند.

اولویت بندی پروژه ها
که  می کند  متمرکز  پروژه هایی  بر  را  خود  منابع  هیئت  دوم، 
اهمیت  به ترتیب  را  آن ها  سهامداران،  بازخورد  براساس 
مورد  در  کنفرانس،  این  در  گذشته  سال  می کند.  رتبه بندی 
مشورتخواهی که در دستور کار هیئت و در آن زمان در شرف 
مشورتخواهی  آن  بازخورد  کردم.  صحبت  شما  با  بود،  پایان 
به هیئت کمک کرد تا برنامه کاری خود را برای دوره پنج ساله 

فعلی و تا سال 2026، تهیه کند.
هیئت به دقت نظرهای شــما را در مورد پروژه های احتمالی و 
ایجاد توازن بین اولویتهای مختلف مورد بررسی قرار داد؛ یعنی 
تمرکز خود را بر موردی که در واقع اهمیت دارد، معطوف می کند؛ 
در حالی کــه به منابع همه افرادی کــه تحت الزامها و خود هیئت 
هستند نیز توجه دارد. در نتیجه، هیئت عاقلانه عمل کرده و تنها 
ســه پروژه جدید، ازجمله کار روی داراییهای نامشهود و صورت 

جریان وجوه نقد را به برنامه کاری خود اضافه کرد.
این پروژه ها برای ســرمایه گذاران مهم هستند و به احتمال 
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زیاد بر بســیاری از شرکتها اثر خواهند گذاشــت. با این حال، 
پیــش از شــروع کار روی آن دو پروژه، هیئت ابتــدا برخی از 
پروژه هایی را که در حال حاضــر روی آن ها کار می کند، کامل 
کرده یا به میزان درخور توجهی پیش می برد. هیئت نمی تواند 
همه مشــکلات را فوری حــل کند؛ حتی زمانی کــه آن ها در 
حیطه وظایف هیئت باشــند. بنابراین، هیئــت اعلام می کند 
که چه اتفاقی در راه اســت و چه موضوعی را می خواهد دست 

نخورده بگذارد، تا به شما در برنامه ریزی کمک کند.
هیئت همچنیــن با ایجاد اصلاحات کوچکتر اما بااهمیت در 
نیازهــای خود، عد م اطمینان را رفــع می کند. الزامهای جدید 
افشــای هیئت را برای ترتیبات تامیــن مالی زنجیره تامین که 
به آن “فروش حســابهای دریافتی معکــوس1” نیز می گویند، 

ملاحظه کنید.
ســرمایه گذاران نگــران بودنــد که چنیــن ترتیبــات مالی 
نامحسوس بوده و مانع از تحلیل آن ها شود. بنابراین، شفافیت 
را به ارمغان می آوریم تا  عدم اطمینان برای ســرمایه گذاران از 
بین برود. از ســال آینده، شــرکتها ملزم به ارایه اطلاعات در 
مورد شــرایط و ضوابــط این ترتیبــات و بدهیهــای مرتبط، 

سررسید پرداخت و ریسک نقدینگی خواهند بود.

کمک به شرکتها برای بیان داستان خود
برای  را  روشنی  داستان  تا  می کند  کمک  شرکتها  به  هیئت  سوم، 
بازار سرمایه بیان کنند و با جامعه سرمایه گذاران ارتباط برقرار کنند.

بازارها به اعتماد متکی هستند. سرمایه گذاران باید به بازارها 
اعتماد داشته باشند تا به شــرکتها اعتماد کنند. اعتماد، به نوبه 
خود، به همه نقش آفرینانی بستگی دارد که اطلاعات شفاف و 
سودمند را اطلاع رســانی می کنند. این امر به ویژه در زمانهای 

عد م اطمینان شدید، صدق می کند و اهمیت دارد.
داشتن بازارهای ســرمایه کارامد برای همه ما اهمیت دارد. 
و بایــد با همدیگر همــکاری کنیم تــا بازارهــای کارامدی را 
ایجادکنیم. بازارها منابع مالی را برای اقتصاد فراهم می آورند، 
ریســک را تخصیــص می دهنــد، اقتصادها را بــه هم وصل 
می کنند، از رشد حمایت می کنند و به ثبات مالی کمک می کنند. 
داشتن اطمینان و اعتمادِ سرمایه گذاران برای اطمینان از این که 
شــرکتها می توانند با کمترین هزینه ممکن از بازار ســرمایه در 

راســتای تامین مالی بهره ببرند، یک عامل اساســی اســت. 
دسترسی به سرمایه به نوبه خود بر توانایی شرکتها برای رشد و 
نواوری و انجام حرفه ای که کسب وکارشان است، اثر می گذارد.
از آنجایی که اســتانداردهای هیئت در بیــش از 140 حوزه 
گزارشــگری الزامی اســت، ســرمایه گذاران در سراسر جهان 
می تواننــد صورتهای مالی را ردیابی و مقایســه کنند، آن ها به 
اطلاعاتی که شرکتها در مورد سلامت مالی خود ارایه می دهند 
اعتماد دارند و به آن اتکا می کنند. نتیجه نهایی این که شرکتها 
در سطح جهانی از استانداردهای ما استفاده می کنند، این است 
که ســرمایه گذاران می توانند شــرکتها را بر مبنای نظیربه نظیر 

مقایسه کنند.
 هیئت می داند که اگر سرمایه گذاران اطلاعاتی نداشته باشند، 
ممکن اســت بدترین حالت را تصور کننــد و چنین فرضهایی 
باعث افزایش هزینه ســرمایه می شود. ســرمایه گذاران برای 
شفافیت ارزش قایل هستند، حتی هنگامی که شرکتها به آن ها 
موارد ناخوشــایند را می گویند. به همین دلیل، اســتانداردهای 

اعتماد  به نوبه خود

 به همه نقش آفرینانی بستگی دارد 

که اطلاعات شفاف و سودمند را

 اطلاع رسانی می کنند

 این امر به ویژه در

مواقع عد م اطمینان شدید

 صدق می کند و اهمیت دارد
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هیئت از شــرکتها می خواهد که اطلاعات را همانطور که هست 
منتشر کنند.

اطمینان از این که شــرکتها، اطلاعات را همانطور که هست 
بازگو می کنند، هدف کار هیئت برای بهبود گزارشگری عملکرد 
شــرکتها در پروژه صورتهای مالی اساسی است. انتظار می رود 
این پروژه در سال آینده منجر به تولد یک استاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی جدید شود که بر تمام شرکتهایی که براساس 

استانداردهای هیئت گزارش تهیه می کنند تاثیرگذار است.
این اســتاندارد از شــرکتها می خواهد که سود عملیاتی یعنی 
سنجه ای که به واقع برای سرمایه گذاران اهمیت دارد را گزارش 
کنند؛ زیرا می خواهند بدانند وقتی شما فعالیتهای سرمایه گذاری 
و تامین مالی را در شرکت کنار بگذارید، چقدر سوداوری دارید.

این اســتاندارد همچنین به شرکتها اجازه می دهد تا برخی از 
ســنجه های عملکرد خود را در صورتهای مالی گزارش کنند. 
برخی این گزارشها را به ارایه فیلترشده شبیه به فیلتر اینستاگرام 
تشــبیه می کنند. با این حــال، برای شــرکتها اهمیت دارد که 
اقدامهای انجام شــده خود را ارایه کنند.  برای ســرمایه گذاران 
آن ها نقاط داده دیگری را ارایه می دهند. از شرکتها می خواهیم 
که ارتباط بین آن اعداد و اعداد الزام شده به وسیله استانداردهای 
هیئت را روشــن کننــد. یا در ادامه شــباهت به اینســتاگرام، 
باید تنظیمهــای فیلتری را که برای نمایــش دیدگاه مدیریت 
از عملکــرد و تفاوت آن با فیلتر اســتاندارد برای گزارشــگری 

عملکرد استفاده کردند، افشا کنند.
اگر شــرکتها از جمعهای فرعی درامد و هزینه ها همانند سود 
عملیاتی تعدیل شــده برای اطلاع رســانی به شــرکت کنندگان 
در بازار اســتفاده  کنند، ملزم به افشــا و تطبیق این سنجه های 
عملکرد مدیریت با نزدیکترین مورد الزام شده در استانداردهای 
هیئت خواهند بود. شرکتهایی که از چنین سنجه های عملکرد 
مدیریتی استفاده می کنند، شاید بخواهند از هم اکنون شروع به 
بررســی ســنجه هایی کنند که امروز از آن ها استفاده می کنند و 

نیازمندِ افشا در صورتهای مالی هستند.
“شروع بررسی از هم اکنون” به این معنی نیست که این الزام 
از فردا لازم الاجرا می شــود. هیئت همواره به شرکتها فرصت 
می دهد تــا الزامهای جدید را پیاده ســازی کنند. این وضعیت 
برای اســتاندارد جدید پس از انتشــار نیز صــادق خواهد بود. 

هیئت هنوز تاریخ لازم الاجرا شدن را تعیین نکرده و این بحثی 
اســت که هیئت در دستور کار خود برای ماه آینده دارد؛ پس با 

ما همراه باشید!

نتیجه
که  عد م اطمینان هایی  از  که  بگویم  می خواهم  دوباره  پایان  در 
ذینفعان تجربه می کنند، آگاه هستیم و سعی می کنیم تا جایی که 
می توانیم به آن ها رسیدگی کنیم. بازارهای طوفانی همه را تحت 
تاثیر قرار می دهند. وقتی شرایط تغییر می کند، سرمایه گذاران به 
اعدادی نیاز دارند که بتوانند به آن ها اعتماد کنند. استانداردهای 
این طوفان  لنگرگاهی در  بین المللی گزارشگری مالی می توانند 

باشند.
به نظر من، همه می توانیم موافق باشیم که اطلاعات بهتر، 
تصمیم گیری بهتر را ممکن می ســازد. مــا به صورت جمعی و 
مشــارکتی به دنبال توسعه راهکارهای حســابداری هستیم که 
روشــهای تبادل اطلاعات شرکتها و ســرمایه گذاران را بهبود 
بخشــیده و نحوه اطلاع رســانی آن هــا را بهبود می بخشــد. 
اطلاع رسانیِ خوب به ویژه در هنگام مواجهه با چالشها اهمیت 

دارد.
هیئــت متعهد به گفتگــو با ذینفعان خود اســت. تعدادی از 
اعضــا و کارکنان هیئت در اینجا حضــور دارند. بیاید و با آن ها 
گفتگو کنید، از این که به ســخنان من گوش دادید، متشکرم و 

امیدوارم که از کنفرانس لذت برده باشید!
 (Emmanuel اکنون تریبون رو به همــکارم امانوئل فابر
(Faber رئیس هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری 

(ISSB) می ســپارم. هیئت مدیــره او همچنیــن بر اطلاعات 

بهتر بــرای تصمیم گیــری بهتــر، تمرکز دارنــد. او خبرهای 
هیجان انگیزی برای به اشتراک گذاشتن دارد.

پانوشتها:
1-  Reverse Factoring  

منبع:
• IASB Chair Andreas Barckow at the IFRS Founda-
tion Conference: Communicating with Investors in 
Uncertain Times. ifrs.org. 6 June 2023
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با  قرارداد  از  حاصل  »درآمد  عنوان  با  مالی1  حسابداری  استانداردهای  هیئت  درآمد  شناخت  جدید  استاندارد 
داده  رخ  آمریکا  استانداردهای حسابداری  دوره  در طول  تاکنون  که  است  تغییراتی  از مهم ترین  یکی  مشتریان«، 
است. استاندارد جدیدِ مبتنی بر اصول، چارچوبی پنج مرحله ای را ملزم می کند که شامل براوردهایی در خصوص 

درآمد شناسایی شده برای دوره حسابداری است.
حسابرســان برای اجرای روشهای حسابرســی باید این چارچوب را درک کنند. )سازمان حسابرسی در مطابقت 
با اســتاندارد بین  المللی گزارشگری مالی 15، اســتاندارد حسابداری 43 با عنوان درآمد عملیاتی حاصل از قرارداد با 
مشــتریان را در سال جاری تصویب کرد که از اول فروردین سال 1403 لازم  الاجرا است. راهنمای به  کارگیری این 
اســتاندارد در نشریه 223 با عنوان راهنمای به  کارگیری اســتاندارد بین  المللی گزارشگری مالی 15، درآمد عملیاتی 
حاصل از قرارداد با مشتریان در سال 1398 منتشر شد. دکتر حمید حقیقت در این نشریه با بهره  گیری از راهنماهای 

به  کارگیری مؤسسات حسابرسی بزرگ با مثال  های زیاد و مطالب تکمیلی به  تشریح این استاندارد پرداخته است(.

چالشها در حسابرسی شناخت درآمدچالشها در حسابرسی شناخت درآمد

حسابرسان  نیاز به درک کامل استاندارد جدید و چگونگی تاثیر آن بر 

صورتهای مالی صاحبکار دارند.

ترجمه: دکتر سیده سمانه شاهرخی   
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مرور فرایند پنج مرحله ای
بااهمیت  تحریفهای  ریسک  درست  ارزیابی  برای  حسابرس 
باید از الزامهای استاندارد جدید شناخت درآمد و چگونگی تاثیر 
آن بر صورتهای مالی صاحبکار خود دانش کافی داشته باشد. 
ادامه، فرایند پنج مرحله ای شناخت درآمد و حوزه هایی که  در 

مستلزم قضاوت مهم است، شرح داده می شود:
1- تشخیص قراردادها با مشتریان

و  حقوق  که  است  طرف  چند  یا  دو  بین  توافقی  قرارداد، 
صاحبکار،  رویه  های  طبق  می کند.  ایجاد  الزام آور  تعهدهای 
طبق  تعیین شده  معیار  پنج  حائز  قراردادها  شود  تایید  باید 
داشته  معقول  انتظار  که صاحبکار  هنگامی  استاندارد هستند. 
باشد پیامدهای این رهنمود بر صورتهای مالی تفاوت بااهمیتی 
جداگانه  به صورت  قرارداد  هر  برای  آن  به کارگیری  به  نسبت 
از استاندارد را  ندارد، ممکن است تصمیم بگیرد این رهنمود 
برای مجموعه ای از قراردادها با ویژگیهای مشابه به کار گیرد. 

تغییر ســفارش یا تعدیل قرارداد یکی از حوزه های مستلزم 
قضاوت عمده صاحبکار اســت و هنگامی رخ می دهد که دامنه 
یا قیمت قرارداد )و در برخی حالات هر دو( تغییر کند و به تایید 
طرفهای قرارداد رسیده باشــد. در طول ارزیابی این تغییرها، 
صاحبــکار قضاوت می کند که آیا تغییر یــا تعدیل باید به عنوان 
بخشی از قرارداد موجود درنظر گرفته شود یا به عنوان قراردادی 
جدید. این قضاوت بر مبلغ تعهد و درآمد شناســایی شــده در 

طول دوره، با توجه به نحوه حسابداری تغییر، اثر می گذارد.
برای نمونه، اگر صاحبکار تشخیص دهد تغییر باید به عنوان 
بخشــی از قــرارداد موجود درنظر گرفته شــود و اگــر کالاها و 
خدمــات باقیمانده از کالاها و خدماتی کــه پیش از این منتقل 
شده اســت متمایز باشــند، صاحبکار ملزم است این تعدیل را 
به عنوان خاتمه قرارداد موجود و انعقاد قرارداد جدید به حساب 

منظور کند.
2- تشخیص تعهد عملکردی جداگانه

یا  کالا  انتقال  به  قرارداد  در  مندرج  تعهد  عملکردی،  تعهد 
قرارداد  در  صاحبکار  که  هنگامی  است.  مشتری  به  خدمت 
به مشتری منتقل  را  یا خدمت  کالا  از یک  متعهد است بیش 
عملکردی  تعهد  به عنوان  صورتی  در  را  تعهد  هر  باید  کند، 

تشخیص دهد که:

از کالاها و خدمات( متمایز  )یا بسته ای  یا خدمت  • یک کالا 
باشد؛ یا

• یک مجموعه از کالاها یا خدمات متمایز تا حد زیادی یکسان 
باشد که الگوی انتقال آن ها به مشتری یکسان است.

در مرحلــه دوم، قضــاوت بیشــتری هنــگام تعییــن تعهد 
عملکردی متمایز در قراردادهای پیچیده لازم اســت. بررسی 
دقیق شــرایط قرارداد بــه صاحبکار کمک می کنــد تعهدهای 
عملکردی جداگانه را تشــخیص دهد. صاحبکار باید قضاوت 
کند آیا عواملی وجــود دارد که تعیین کند تعهد به انتقال کالاها 
یا خدمات به مشــتری به طور جداگانه قابل تشــخیص است یا 
خیر. عوامل مندرج در اســتاندارد که نشــان می دهد دو یا چند 
تعهد برای انتقال کالاها یا خدمات به مشتری، به طور جداگانه 
قابل تشخیص نیست، شامل موارد زیر است اما محدود به این 

موارد نیست:
آن  یکپارچه سازی  برای  قابل ملاحظه ای  خدمت  صاحبکار   •
کالاها یا خدمات تعهدشده در قرارداد با سایر کالاها یا خدمات 
یا  کالاها  از  بسته ای  به  تا  می کند  ارائه  قرارداد  در  تعهدشده 
برای  ترکیبی  خروجی  نشان دهنده  که  یابد  دست  خدماتی 

مشتری است. 
به طور  قرارداد،  در  تعهدشده  خدمت  یا  کالا  چند  یا  یک   •
تعهدشده  دیگر  خدمت  یا  کالا  چند  یا  یک  قابل ملاحظه ای 
به طور  یا  کند،  سفارشی سازی  یا  تعدیل  را  قرارداد  در 
دیگر  خدمت  یا  کالا  چند  یا  یک  توسط  قابل ملاحظه ای 

تعهدشده در قرارداد تعدیل یا سفارشی سازی شود. 
• کالا یا خدمت تعهدشده در قرارداد، وابستگی یا ارتباط بسیار 

زیادی با یکدیگر داشته باشند. 
مســئله دیگر برای شــرکتها، اختیار مشــتری و تعیین این 
موضوع است که این اختیار، حق بااهمیتی است یا خیر. اختیار 
مشــتری به مشتری امکان می دهد کالاها یا خدمات اضافی را 
به طور رایگان یا با تخفیف تحصیل کند. قضاوت لازم است تا 
تعیین شود اختیار، حق بااهمیتی به مشتری می دهد که منجر 

به تعهد عملکردی جداگانه شود یا خیر.
3- تعیین قیمت معامله

قیمت معامله، مبلغ مابه ازایی است که صاحبکار انتظار دارد در 
دریافت  مشتری،  به  تعهدشده  خدمات  یا  کالاها  انتقال  قبال 
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کند. هنگام تعیین قیمت معامله، صاحبکار باید پیامدهای چند 
عامل را درنظر بگیرد:

و  اعتبارات  استردادها،  تخفیفها،  مانند  متغیر،  مابه ازای   •
پاداشهای عملکرد.

• محدودکردن براوردهای مابه ازای متغیر.
• وجود جزء تامین مالی بااهمیت در قرارداد. 

• مابه ازای غیرنقدی. 
• مابه ازای قابل پرداخت به مشتری.

صاحبکار ممکن اســت هنگام بــراورد مابه ازای متغیری که 
بایــد در قیمت معامله لحاظ شــود و به روزکردن این براورد در 
هر دوره گزارشگری، اعمال قضاوت کند. آیا صاحبکار به طور 
معمول مشــوقها یا امتیازهای قیمت ضمنی ارائه می دهد؟ آیا 
جزء تامیــن مالی بااهمیت مندرج در قرارداد وجود دارد که باید 

درنظر گرفته شود؟
تعییــن این کــه واحد تجــاری به عنوان اصیــل2 عمل کند 
یا نماینده3، مســتلزم اعمــال قضاوت صاحبکار اســت. این 
حالت به طــور معمول زمانی رخ می دهد که شــخص ثالث در 
فراهم کردن کالاها یا خدمات برای مشتری نقش دارد. تعیین 

اصیل یا نماینده بودن صاحبکار به این موضوع کلیدی بستگی 
دارد که چه کســی کالا یــا خدمت را قبل از انتقــال آن کالا یا 
خدمت به مشــتری کنترل می کند. چنانچــه صاحبکار کالا یا 
خدمت را قبل از انتقال آن به مشتری کنترل کرده باشد )اصیل 
باشــد(، باید درآمد عملیاتی را ناخالص شناسایی کند. چنانچه 
صاحبکار کنترل نداشــته باشــد )نماینده باشــد(، باید درآمد 

عملیاتی را خالص شناسایی کند.
4- تخصیص قیمت معامله به تعهدهای عملکردی جداگانه
با استفاده از اطلاعات سه مرحله قبل، صاحبکار قیمت معامله 
را بر مبنای قیمت فروش مستقل نسبی به هر تعهد عملکردی 
فروش  قیمت  می دهد.  تخصیص  قرارداد  در  مشخص شده 
خدمت  یا  کالا  یک  تجاری  واحد  که  است  قیمتی  مستقل، 

تعهدشده  را به آن قیمت به یک مشتری می فروشد.
طبق اســتاندارد حســابداری 606 آمریکا، بهترین شــواهد 
قیمت فروش مستقل، قیمت قابل مشاهده یک کالا یا خدمت 
در زمانی اســت که واحد تجــاری، آن کالا یا خدمت را به طور 
جداگانه در شــرایط مشــابه و به مشــتریان مشــابه به فروش 
می رســاند. هنگامی کــه قیمت فروش مســتقل وجود ندارد، 
براورد بر مبنای رویکرد ارزیابی بازار تعدیل شده، رویکرد بهای 
تمام شــده مورد انتظار به اضافه حاشیه سود و رویکرد باقیمانده 
صورت می گیــرد. هنگامی کــه قیمت فروش مســتقل دو یا 
چند کالا یا خدمت بســیار متغیر یا نامشخص باشد، صاحبکار 

می تواند از ترکیبی از روشها استفاده کند.
در مرحلــه چهارم، صاحبکار به شــیوه های مختلفی اعمال 
قضــاوت می کند. برای نمونه، اگــر قراردادهای پیچیده وجود 
داشــته باشــد، صاحبکار باید به نحوه تخصیص قیمت معامله 
به هر تعهد عملکردی توجه کنــد. همچنین صاحبکار باید در 
خصــوص نحوه تخصیص تخفیف و مابــه ازای متغیر قضاوت 

کند.
5- شناسایی درآمد

یا در طول زمانی شناسایی می شود  درآمد عملیاتی در زمانی 
خدمت  یا  کالا  انتقال  با  را  عملکردی  تعهدات  صاحبکار  که 
در  یا  زمانی  عملکردی  تعهد  ایفا  کند.  مشتری  به  تعهدشده 
کسب  را  دارایی  کنترل  مشتری  که  می شود  ایفا  زمانی،  طول 
می کند. برای هر تعهد عملکردی متمایز، صاحبکار ملزم است 

بازرسیهای هیئت نظارت بر

حسابداری شرکتهای سهامی عام

نشان می دهد که

حسابرسان آزمونهای کافی را

برای شناخت درآمد هنگامی که

با براوردهای بسیاری همراه است

انجام نداده اند
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تعیین کند آیا در طول زمان ایفا می شود یا در نقطه ای از زمان. 
شناسایی  زمان  و  نحوه  و  است  قضاوت  مستلزم  ارزیابی  این 

درآمد را تعیین می کند.
مستقیم  تصرف  به  منجر  همیشه  است  ممکن  کنترل  انتقال 
کالا توسط مشتری نباشد. نمونه ای از آن، توافقهای فروش و 
نگهداری است که به موجب آن، واحد تجاری محصول را برای 
مشتری صورتحساب می کند، اما تصرف فیزیکی محصول را 
تا زمان انتقال به مشتری در نقطه ای از زمان در آینده، حفظ 
می کند. صاحبکاری که توافقهای فروش و نگهداری دارد باید 
از  را  انتقال محصول  برای  خود  تعهد عملکردی  ایفای  زمان 
طریق ارزیابی زمان کسب کنترل آن محصول توسط مشتری، 
تعیین کند. برای این که مشتری کنترل محصول را در توافق 
فروش و نگهداری به دست آورد، تمام معیارهای زیر باید قبل 

از شناسایی درآمد احراز شود:
• توافق نباید صوری باشد. 

به طور  مشتری  به  متعلق  محصول  به عنوان  باید  محصول   •
جداگانه قابل تشخیص باشد. 

• در حال حاضر، محصول باید برای انتقال فیزیکی به مشتری 
آماده باشد.

به  آن  ارسال  یا  محصول  از  استفاده  توانایی  تجاری  واحد   •
مشتری دیگر را نداشته باشد.

برای نمونه، فرض کنید مشتری به صاحبکار بابت محصول 
پیش پرداخت کرده باشد اما به دلیل شرایط آب وهوایی محصول 
را تحویل نگرفته باشــد. صاحبکار انبار بزرگی دارد و نمی تواند 
مستقیم محصول را از موجودی باقیمانده خود جدا کند؛ با وجود 
این، فرایندی برای جلوگیری از فروش محصولات به مشتری 

دیگر را دارد. چطور صاحبکار باید با این سناریو برخورد کند؟
بر اســاس اطلاعــات نمونه فــوق و معیارهای ارائه شــده، 
صاحبــکار توافق  فروش و نگهداری معتبــر دارد که او را ملزم 
می کند درآمــد عملیاتی را در زمانی کــه محصول برای حمل 

آماده است، شناسایی کند.

گامهای اشتباه در حسابرسی
درآمد  حسابرسی  هنگام  خصوصی،  شرکت  حسابرسان 
شناسایی  جدید  استاندارد  اساس  بر  را  درآمد  که  صاحبکارانی 

طبق  شناسایی شده  رایج  اشتباه  گامهای  باید  می کنند، 
بر  نظارت  هیئت  بازرسی  گزارشهای  تجزیه وتحلیل 
برنامه  داده های  و  عام4  سهامی  شرکتهای  حسابداری 
را  حسابداری  براوردهای  به  مربوط  هم پیشگان5  بررسی 
درنظر بگیرند )استاندارد حسابداری 606 برای بیشتر شرکتهای 
شدن  لازم الاجرا  از  قبل  سال  چند  یا  سال  یک  عام  سهامی 
مشاهده  برای  بود؛  لازم الاجرا  خصوصی،  شرکتهای  برای 
حسابداری  استانداردهای  هیئت  اخیر  اقدام های  جزییات 
را  استاندارد حسابداری 606  تاریخ لازم الاجرا شدن  که  مالی 
است،  انداخته  تاخیر  به  خصوصی  شرکتهای  از  برخی  برای 
آمریکا  مالی  حسابداری  استانداردهای  هیئت  »رأی  مقاله  به 
برای به تاخیر انداختن تاریخ لازم الاجرا شدن شناخت درآمد 
کنید(.  مراجعه   2020 می   20 خصوصی4«،  شرکتهای  برای 
که  می دهد  نشان  را  حوزه هایی  تحقیق،  مبتنی بر  دیدگاه های 
جدید  استاندارد  خصوص  در  را  مسئله  بیشترین  حسابرسان 
داشتند، ازجمله روشهای مربوط به ارزیابی ریسک، آزمونهای 

محتوا و مستندسازی.

اشتباه اول. در خصوص ارزیابی ریسک
ریسک  ارزیابی  روشهای  در  باکیفیت  حسابرسی  کار  انجام 
در  هم پیشگان  بررسی  داده های  است.  نهفته  حسابرس 
با  آمریکا   540 حسابرسی  استاندارد  به  مربوط  مسائل  مورد 
عنوان »حسابرسی براوردهای حسابداری، شامل براوردهای 
نشان  مرتبط«  افشای  موارد  و  منصفانه  ارزش  حسابداری 
می دهد که حسابرسان همیشه به فرایندها و کنترلهای مرتبط 
هنگام  نمی کنند.  توجه  صاحبکار  درآمد  معاملات  چرخه  با 
از  درکی  باید  حسابرس  ریسک،  ارزیابی  روشهای  اجرای 
به  قرارداد  شرایط  درک  کند.  کسب  صاحبکار  قرارداد  شرایط 
حسابرس کمک می کند تا تعیین کند صاحبکار انتظار دریافت 
و ارائه چه چیزی را دارد. این موضوع همچنین بینشی درباره 
ارائه   606 حسابداری  استاندارد  الزامهای  اعمال  چگونگی 

می دهد.
حسابرسان برای تشــخیص خطرهای تحریف بااهمیت 
باید درک درستی از روشهای اجراشده توسط صاحبکار برای 
اجرای الزامهای استاندارد حســابداری 606 به دست آورند. 
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برای نمونــه، حســابرس می خواهد فرایندهــا و کنترلهای 
اجراشــده صاحبکار را ارزیابی کند تا تعییــن کند که آیا همه 
قراردادها و تعدیل قراردادهای مربوط مشخص شده است یا 
خیر. حسابرس همچنین باید روشهای مربوط به تشخیص 
تعهدات عملکردی متفــاوت را ارزیابی کنــد. آیا صاحبکار 
رویه هــا و کنترلهای مربوط بــه اعطای اختیار مشــتری را 
تدویــن کرده اســت؟ فرایند تعییــن این که آیا ایــن اختیار، 
حق بااهمیت اســت یا خیر، چیســت؟ دانش به دست آمده 
از ارزیابی ریســک، مبنایی برای روشهای حسابرسی بعدی 

فراهم می کند.

اشتباه دوم. در خصوص آزمون محتوا
بازرسیهای هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام 
نشان می دهد که حسابرسان آزمونهای کافی را برای شناخت 
انجام  است،  همراه  بسیاری  براوردهای  با  که  هنگامی  درآمد 
نداده اند. طبق بند 12 استاندارد حسابرسی 540، حسابرسان 

ملزم هستند موارد زیر را تعیین کنند:
مالی  گزارشگری  چارچوب  الزامهای  مناسب  به کارگیری   •

مربوط به براورد حسابداری توسط مدیریت و 
استفاده  مورد  روشهای  یکنواخت  به کارگیری  مناسب بودن   •
تغییرها  بودن  مناسب  و  حسابداری،  براوردهای  انجام  برای 

نسبت به دوره قبل در این شرایط.
حسابرســان باید الزامهای استاندارد حســابداری606 را در 
حین طراحی و اجرای روشهایی برای آزمون براوردهای عمده 
موثر بر صورتهای مالی صاحبــکار خود، درک کنند. طبق بند 
13 اســتاندارد حسابرســی540، حسابرســان ملزم هستند در 
برخورد با خطرهای ارزیابی شده تحریف بااهمیت، یک یا چند 

مورد از موارد زیر را انجام دهند:
گزارش  تاریخ  تا  شده  واقع  رویدادهای  آیا  این که  تعیین   •
حسابداری  براورد  درخصوص  حسابرسی  شواهد  حسابرس، 

فراهم می کند یا خیر. 
و  مدیریت  توسط  حسابداری  براورد  انجام  نحوه  آزمون   •
شامل  است،  شده  استفاده  براورد  انجام  برای  که  داده هایی 

فرضهای عمده مورد استفاده توسط مدیریت. 
انجام  نحوه  بر  حاکم  کنترلهای  کارکرد  اثربخشی  آزمون   •

براورد حسابداری توسط مدیریت همراه با آزمونهای محتوای 
مناسب. 

• انجام براورد نقطه ای یا دامنه ای برای ارزیابی براورد نقطه ای 
مدیریت. 

اشتباه سوم. در خصوص مستندسازی
حسابرسی  استاندارد  درباره  هم پیشگان  بررسی  داده های 
مورد  در  نادرستی  تصورهای  که  می دهد  نشان   540
وجود  بااهمیت  حسابداری  براوردهای  برای  لازم  مستندات 
عنوان  با   230 حسابرسی  استاندارد  به  باید  حسابرسان  دارد. 
»مستندات حسابرسی« توجه کنند. این استاندارد، حسابرسان 
به گونه ای که یک  را ملزم می کند مستندات کافی فراهم کنند 
حسابرس با تجربه  که ارتباط قبلی با آن کار حسابرسی نداشته 
از  حاصل  نتایج  شده،  اجرا  حسابرسی  روشهای  بتواند  است، 
به کارگیری آن روشها، و نتیجه گیریهای به دست آمده را درک 
براوردها  از  که  را  صاحبکار  درآمد  تاثیر  باید  حسابرسان  کند. 
آن  تاثیر  آیا  که  کنند  تعیین  و  بگیرند  درنظر  می شود،  حاصل 
که  هنگامی  خیر.  یا  است  بااهمیت  مالی  صورتهای  برای 
قراردادها بااهمیت هستند، طبق بند 10 استاندارد حسابرسی 
به  حسابرسی  روشهای  که  زمانی  باید  حسابرسان   ،5  230
می شود،  مربوط  عمده  موافقتنامه های  یا  قراردادها  وارسی 
را جزء مستندات  موافقتنامه ها  یا  قراردادها  یا تصویر  خلاصه 

حسابرسی خود لحاظ کنند.
توجه بــه تمام این تصورهای نادرســت برای حسابرســان 
هنگام شروع حسابرسی صاحبکاران طبق استاندارد حسابداری 

606 مهم است.

گامهای اشتباه مربوط به شناخت درآمد در خصوص 
استقلال

با عنوان  استاندارد حسابداری 606  اجرای  در  اگر حسابرسان 
به صاحبکاران کمک  با مشتریان«،  قرارداد  از  »درآمد حاصل 
کنند، ممکن است استقلال آن ها خدشه دار شود. در حالی که 
برخی کمکها، کمکهای رایج تلقی می شوند، باید درباره عبور 
غیرمجاز  خدمات  ارائه  به  منجر  است  ممکن  که  مرزی  از 

ممنوعه شود، جوانب احتیاط رعایت شود.
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برخــی حسابرســان ممکن اســت بر ایــن باور باشــند که 
می توانند برنامه اجرای اســتاندارد حســابداری 606 را تدوین 
کنند و این برنامه را به هیئت مدیــره صاحبکار خود ارائه دهند 
که در دامنه مســئولیت مدیریت قرار می گیرد. حسابرسان باید 
اطمینان حاصل کنند که هنگام کمک به مشتریان، تمهیدهای 
مناســب مربوط به »الزامهــای عمومی بــرای انجام خدمات 
غیراعتباردهی8« اجرا می شود. صاحبکاران باید اقدامهای زیر 

را انجام دهند:
• فردی را تعیین کنند که مهارت ، دانش و تخصص مناسب را 
برای درک خدمات انجام شده به منظور نظارت کافی بر فعالیتها 

داشته باشد.
• تمام مسئولیتهای مدیریت را به عهده بگیرند.

• میزان کفایت و نتایج خدمات انجام شده را ارزیابی کنند.
• مسئولیت نتایج خدمات را بپذیرند.

داده های برنامه بررســی هم پیشــگان، مواردی را نشــان 
می دهد کــه حسابرســان تاثیر چنــد خدمــت غیراعتباردهی 
ارائه شــده را در اعتباردهی صاحبکاران ارزیابی نکرده اند. »اثر 

انباشته ارائه چند خدمت غیراعتباردهی بر استقلال« طبق آیین 
رفتار حرفه ای انجمن حسابداران رسمی آمریکا9 نشان می دهد 
که انجام چند خدمت غیراعتباردهی اهمیت تهدیدهای مربوط 
به اســتقلال را افزایش می دهد و عضو گروه حسابرسی باید با 
استفاده از تفســیر »چارچوب مفهومی استقلال« آن را ارزیابی 

کنند. 
قبل از موافقــت با انجام چند خدمــت غیراعتباردهی برای 
صاحبــکار، عضو گروه حسابرســی بایــد ارزیابی کنــد که آیا 
انجام آن خدمات، در مجموع، تهدیدی جدی علیه اســتقلال 
محســوب می شــود )یعنی تهدیدهــا در ســطحی قابل قبول 
نیستند(. اگر تهدیدها در سطح قابل قبولی نباشند، عضو گروه 
حسابرســی باید تدابیر ایمنی را برای حذف تهدیدها یا کاهش 
آن ها به ســطحی قابل قبول فراهــم آورد. در غیر این صورت 

استقلال خدشه دار می شود.
اگر موسســه حسابرسی، خدمات مشــاوره ای در خصوص 
اســتاندارد حســابداری 606 فراتر از آنچه معمول اســت ارائه 
دهد، باید بر میزان تاثیر این خدمات، علاوه بر ســایر خدمات 

مانند مالیات یا دفترداری بر استقلال توجه کند.

پانوشتها:
1- Fasb
2- Principal
3- Agent  
4- PCAOB
5- Peer Review Program Data
FASB Votes to Delay Rev-« با عنوان »Ken Tysiac« 6- این مقاله را
enue Recognition Effective Date for Private Companies« در 

مجله »journal of accountancy« منتشر کرد )مترجم(.
7- در بین الملل و ایران بند ت3- است

8- Nonattest Services
9- AICPA

منبع: 
• Thorps et al. (2020) Challenges to consider in audit-
ing revenue recognition, https://www.journalofaccoun-
tancy.com/issues/2020/jul/auditing-revenue-recognition-
challenges-to-consider.html

هنگامی که قیمت فروش مستقل

وجود ندارد

براورد بر مبنای رویکرد

ارزیابی بازار تعدیل شده

رویکرد بهای تمام شده

مورد انتظار به اضافه حاشیه سود و

رویکرد باقیمانده صورت می گیرد
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با یک درخواست از هوش مصنوعی آغاز می کنیم:
“مقاله ای 1200 کلمه ای در این مورد بنویس که موسسات حسابرسی (CPA) چگونه می توانند ریسک مربوط به 

استفاده از چت جی پی تی (Chat GPT) و سایر اشکال هوش مصنوعی مولد1 را مدیریت کنند.”

این تقاضای ساده از چت جی پی تی می تواند منجر به تولید مطلب در ستون این ماه به روشی بسیار سریعتر از قبل باشد، اما 
آیا به همان اندازه آموزنده یا دقیق نیز می شود؟

چت جی پی تی نمونه ای از هوش مصنوعی مولد است و محبوبیت آن از زمان معرفی آن به عموم در نوامبر 2022 افزایش 
یافته اســت. با توجه به تطبیق پذیری، ســرعت و توانایی چت جی پی تی برای مشارکت در مکالمات شبیه انسان، به راحتی 

می توان دلیل این محبوبیت را فهمید.

هوش مصنوعی مولد و ریسک آن برایهوش مصنوعی مولد و ریسک آن برای

 موسسات حسابرسی موسسات حسابرسی

Sarah Beckett Ference   
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مدلهای هوش مصنوعی مولد از داده های ورودی می آموزند 
و ســپس می تواننــد براســاس آموخته های خــود، داده های 
جدیدی تولید کنند. هرچند که احتمال دارد کشــف قابلیتهای 
چــت جی پی تی و بررســی این کــه چگونه هــوش مصنوعی 
مولد زندگی شــما را آســان تر می کند، وسوســه انگیز باشد، با 
این وجود، قبل از اســتفاده از ایــن ابزار، نگرانیها و ملاحظات 
کاربردی ضروری  تری برای موسسات حسابرسی وجود دارد. 

ریسک مسئولیت حرفه ای
رازداری

موسسات حسابرسی حجم وسیعی از اطلاعات مالی و شخصی 
مربوط به صاحبکاران، مالکان و کارکنان موسسه را مدیریت 
داده ها  امنیت  و  خصوصی  حریم  حفظ  بنابراین،  و  می کنند 
اولویت دارد. قوانین و مقررات بی شماری که در زمینه حفاظت 
و شخصی  فردی  داده های  دارندگان  از  دارد،  داده ها وجود  از 

محرمانه می خواهد که از آن ها محافظت کنند.
وقتی داده ها در ابزار هوش مصنوعی مولد وارد می شــوند، 
شــما آن داده ها را با صاحبان ابزار هوش مصنوعی به اشتراک 
می گذارید؛ بــه این ترتیب، به آن ها اعتمــاد می کنید تا از این 

داده ها محافظت کنند.
آیا شرایط و ضوابط ابزار و سیاستهای حفظ حریم خصوصی 
ابــزار را خوانده اید تا دریابیــد که چگونــه از داده ها محافظت 
می شود؟ اگر سامانه هوش مصنوعی یک حادثه امنیتی مربوط 
بــه داده ها را تجربه کند و افراد غیرمجاز به داده های حســاس 
موسســه یا صاحبکار شــما دسترســی پیدا کنند، چــه اتفاقی 
می افتــد؟ نقض داده هــا می تواند پیامدهای مالــی و اعتباری 
درخور توجهی برای یک موسســه حسابرســی داشــته باشد 
و مالــک ابزار هوش مصنوعی نیز ممکن اســت تلاش کند تا 
مســئولیت حادثه رخ داده برای امنیت داده ها را از خود ســلب 

کند.
اتکاپذیری

مدلهای هوش مصنوعی بدون خطا نیستند. در واقع، شرایط 
به کاربران  مقاله  این  نگارش  خدمات چت جی پی تی در زمان 
ماشین،  یادگیری  و  مصنوعی  هوش  که  می کند  یاداوری 
دارند  اذعان  و  هستند  پیشرفت  حال  در  مطالعاتی  زمینه های 

خروجی  به  منجر  است  ممکن  جی پی تی  چت  از  استفاده  که 
یا  مکانها  افراد،  درباره  صحیحی  اطلاعات  که  شود  نادرست 

حقایق واقعی را بازتاب ندهد.
پاسخهای هوش مصنوعی مولد براساس الگوها و داده هایی 
است که برمبنای آن ها آموزش دیده است. اگر داده های مورد 
استفاده برای آموزش مدل هوش مصنوعی منسوخ، نادرست 
یا ناقص باشــند، احتمال می رود کــه خروجی آن هم ناقص یا 
نادرست باشد و ریسکهایی برای موسسات حسابرسی به دنبال 

داشته باشد.
برای نمونه، اگر یک حســابدار رسمی از چت جی پی تی در 
مــورد اعتبار وضعیت یــک اظهارنامه مالیاتی خاص بپرســد، 
چت جی پی تی ممکن اســت از منابع برخط مختلف برای ارائه 
پاسخ استفاده کند، بدون این که بتواند بین منابعی که می توانند 
راهنمایی اتکاپذیــری ارائه  کنند و منابعی که نمی توانند، تمایز 
قایل شــود. به عبــارت دیگــر، ورودی بی کیفیــت، خروجی 

بی کیفیت. 

پاسخهای هوش مصنوعی مولد

براساس الگوها و

داده هایی است که

برمبنای آن ها

آموزش دیده است
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افزون براین، برخلاف انســانها، هــوش مصنوعی مولد در 
حال حاضر فاقد توانایی درک زمینه و تفاوتهای ظریفی اســت 
که شــاید برای رســیدن به یک نتیجه مناســب، حائز اهمیت 
باشــد. هوش مصنوعی مولد امروزی، ســامانه های یادگیری 
ماشینی هستند که سطح درک، تحلیل و قضاوت یک انسان را 
ندارند. هوش مصنوعی مولد شاید پیچیدگیهای استانداردهای 
حرفــه ای، قوانین مالیاتی یا چارچوبهای گزارشــگری مالی را 

درک نکند. 
می تواند  زیاد  به احتمال  مولد  مصنوعی  هوش  که  حالی  در 
همانند  دهد،  پاسخ  ساده  پرسش  یک  به  اتکاپذیری  به طور 
این پرسش که »استاندارد گزارشگری مالی حاکم بر حسابداری 
متحد  ایالات  حسابداری  پذیرفته شده  اصول  طبق  اجاره 
چیست؟« پاسخ هوش مصنوعی به پرسش در مورد به کارگیری 
دقیق  است  معامله خاص، ممکن  برای یک  استاندارد  همان 
باشد،  نشده  بیان  به درستی  پرسش  اگر  براین،  افزون  نباشد. 
ممکن است هوش مصنوعی مولد هدف پرسش را درک نکند.

در صورتی که قضاوت انسانی و تردید حرفه ای کنار گذاشته 
شــود، وجود احتمال تفســیر نادرست یا اســتفاده نادرست از 
اســتانداردها، قوانین و مقررات می تواند پیامدهای فاجعه باری 

داشته باشد.
اتکای بیــش از حد به واکنــش یا پاســخ برگرفته از هوش 
مصنوعــی در هنــگام ارائه خدمــات، بدون تحلیــل منتقدانه 
صحــت نتیجــه، می تواند منجر بــه موارد اشــتباه یا حذف و 

ادعاهای مسئولیت حرفه ای احتمالی شود.

توصیه های مدیریت ریسک
به احتمال زیاد، کارکنان موسسه شما در حال حاضر تا حدودی 
هم  هنوز  سامانه  این  می کنند.  استفاده  جی پی تی  چت  از 

به نسبت جدید و بررسی قابلیتهای آن جالب توجه است.
موسسات حسابرسی پیش از این که در زمینه هوش مصنوعی 

مولد بی گدار به آب بزنند، باید موارد زیر را درنظر بگیرند:
محدودیتهای هر ابزار هوش مصنوعی مولد خاصی که 

توسط موسسه استفاده می شود را درک کنید 
هوش  اشکال  سایر  و  جی پی تی  چت  که  باشید  داشته  به یاد 
بسیار  که  ابزار هستند؛ هرچند  تعدادی  پایه  از  مولد،  مصنوعی 
پیچیده بوده ولی درست مانند هر ابزار دیگری، پیش از استفاده 
استفاده  دستورالعملهای  و  محدودیتها  باید هدف،  ابتدا  آن،  از 
مولد  مصنوعی  هوش  از  موسسه  ای  اگر  کنید.  درک  را  ابزار  از 
استفاده می کند باید دقت کند که مجموعه داده های مورد استفاده 
برای آموزش ابزار چیست؟ ورودیهای آن چقدر به روز هستند؟ 

آیا محدودیتهایی وجود دارد که موسسه باید از آن آگاه باشد؟

یک رویه و خط مشی برای استفاده مناسب تدوین 
کنید

هوش  از  استفاده  نحوه  برای  سراسری  خط مشی  یک 
همه  با  که  روشن  خط مشی  یک  کنید.  تهیه  مولد  مصنوعی 
کارکنان به اشتراک گذاشته شده و تقویت شده است، در ارتقای 
کمک  موسسه  سراسر  در  سامانه  این  از  استفاده  یکنواختی 

می کند.
- دامنه: اهداف یا وظایف خاصی که کارکنان باید برای آن ها 
در  چیست؟  باشند  مولد  مصنوعی  هوش  از  استفاده  به  مجاز 

 اگر پرسش به درستی

بیان نشده باشد

ممکن است

هوش مصنوعی مولد

هدف پرسش را درک نکند
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یا  ایمیلها  پیش نویس  اولین  تهیه  شامل  شاید  موارد  برخی 
مشخص کردن  باشد.  اولیه  تحقیقهای  انجام  یا  گزارشها 
کاربردهای مجاز، به جلوگیری از ابهام در مورد این که چه زمانی 
باید و چه زمانی نباید از هوش مصنوعی استفاده شود، کمک 
جداگانه ای  فرعی  سیاستهای  ایجاد  شاید  همچنین،  می کند. 
که برای نقشها یا گروه های خاص در موسسه اعمال می شود، 
ممکن  انسانی  منابع  کارکنان  نمونه،  به عنوان  باشد.  مفید 
هوش  از  استفاده  مورد  در  بیشتری  محدودیتهای  که  است 
مصنوعی مولد در فرایندهای استخدام و توسعه استعداد داشته 
جانبداری  که  دارد  احتمال  مولد  مصنوعی  هوش  زیرا  باشند، 
می رود  احتمال  که  کند  ایجاد  فرایندها  این  در  را  ناخواسته ای 

قوانین و مقررات استخدامی را نقض کند.

به  داده ها:  ورودی  به  مربوط  دستورالعملهای   -
و  مشتری  اختصاصی  و  محرمانه  اطلاعات  اشتراک گذاری 
موسسه با ابزار هوش مصنوعی مولد را ممنوع کنید. به همه 
به اشتراک  کارکنان موسسه توصیه کنید که در مورد اطلاعات 
گذاشته شده با هوش مصنوعی مولد همان سطح از مراقبت را 
داشته باشند که اگر در یک مرکز اطلاع رسانی اینترنتی عمومی 

همانند رسانه های اجتماعی، پست می گذاشتند.
برخلاف شما  بررسی خروجیها: چت جی پی تی  مسئولیت 
زمینه  در  رسمی  به طور  مولد،  مصنوعی  هوش  ابزار  سایر  و 
از  مجوز  دارای  و  است  ندیده  آموزش  عمومی  حسابداری 
خدمات  شرایط  واقع،  در  نیست.  رسمی  حسابداران  انجمن 
چت جی پی تی در زمان نگارش این مقاله به کاربران یاداوری 
خود  استفاده  مورد  با  مطابق  را  خروجی  هر  دقت  که  می کند 
خروجی.  انسانی  بررسی  از  استفاده  با  ازجمله  کنند،  ارزیابی 
زمانی که کار با استفاده از هوش مصنوعی مولد ایجاد یا توسعه 

یافته است، از کارکنان موسسه بخواهید که به سرپرست خود 
اطمینان حاصل  تا  کار کمک می  کند  این  انجام  اطلاع دهند. 

شود که خروجی به درستی بررسی می شود.

آموزش، سرپرستی و نظارت
همانند هر سیاست جدیدی، کارکنان موسسه را هم در مورد 
دهید  آموزش  موسسه  مولد  مصنوعی  هوش  جدید  سیاست 
بر  این سیاست،  به  پایبندی  از  برای اطمینان  به طور منظم  و 

استفاده از ابزار هوش مصنوعی مولد نظارت کنید.

با مشاور مشورت کنید
شرایط  درک  در  شما  به  تا  کنید  مشورت  موسسه  مشاور  با 
خدمات و خط مشهای حفظ حریم خصوصی هر محصول مولد، 
مدل هوش مصنوعی در حال استفاده، مسایل امنیتی احتمالی 
هوش  از  می خواهد  چطور  موسسه  این که  از  ناشی  داده ها 
به هرگونه  آن  از  استفاده  این که  و  کند  استفاده  مولد  مصنوعی 

اطلاع رسانی رسمی به صاحبکار نیاز دارد یا خیر کمک کند.

در جریان تغییرهای صورت گرفته در چشم انداز 
هوش مصنوعی مولد باشید

حرفه ای  گزارشگری  جدید  استانداردهای  تدوین  برخلاف 
فناوری هوش  در  پیشرفت  مالیات جدید،  یا تصویب  مالی  یا 
سرعت  با  زیاد  به احتمال  آن،  قابلیتهای  و  مولد  مصنوعی 
به  ملزم  را  حسابرسی  موسسات  و  یافت  خواهد  ادامه  زیادی 

انعطاف پذیری و پاسخگویی می کند.
نظارت بر استفاده، روندها و تحولهای صورت گرفته در هوش 
مصنوعی مولد را پیگیری کنید و برای تنظیم سیاست و رویکرد 

موسسه آماده باشید.

پانوشت:
1- Generative AI

منبع:
• Beckett Ference, S. Generative AI and Risks to CPA 
Firms. October 1, 2023



14
02

یز 
پای

 1
24

ره 
ما

ش

60

سخنرانی آندریاس بارکو در کنفرانس جهانی استانداردگذاران در سال 2023 

استانداردهای جدیدی در راه است

آندریاس بارکو (Andreas Barckow)، رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری1(IASB) ، در کنفرانس 
استانداردگذاران جهانی در لندن (London) در تاریخ 25 سپتامبر 2023 سخنرانی کرد. او در صحبت با استانداردگذاران 
بیش از 70 کشــور جهان، تاریخچه هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری و حرکت به  ســمت یک زبان جهانی 
حسابداری را بازگو کرد. او همچنین درباره برخی از پروژه های کلیدی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری و نحوه 

کار آن با کمیته تفسیر استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی2 (IFRS IC) بحث کرد.

متشکرم و صبح همگی به خیر، خوشحالم که امروز، اولین روز از کنفرانس استانداردگذاران جهانی در سال جاری، به شما 
در لندن خوش آمد می گویم و با شما صحبت می کنم. در سخنانم می خواهم شما را با تمرینی آشنا کنم که فکر می کنم 

تفکر شما را برانگیزد.
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نیم قرن مشارکت جهانی برای شفافیت و 
مقایسه پذیری

مجموعه  زیر  حسابداری  استانداردهای  بدون  را  دنیایی 
کنید.  تصور  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
کار  یک  جهان  سرتاسر  در  به احتمال  شرکتها  گزارشگری 
شاید  نیست.  مقایسه پذیر  چندان  است.  بندی شده3  سرهم 
هر  نباشد.  مفید  اصل  در  است  ممکن  نباشد.  شفاف  خیلی 
الزامها  الزامهای خاص خود را دارد. این  حوزه گزارشگری4 
سایر  الزامهای  شبیه  یا  باشند  داشته  همپوشانی  است  ممکن 
کامل  به طور  است  ممکن  یا  باشند،  گزارشگری  حوزه های 

متفاوت باشند.
یک شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار یا در چندین 
بورس اوراق بهادار، بایــد چندین مجموعه از صورتهای مالی 
را تهیه کند. ایــن کار زمان زیادی را می گیرد؛ تهیه صورتهای 

مالی کار بزرگی است.
ســرمایه گذارانی که تمایل به ســرمایه گذاری در شرکتهای 
خارج از کشور دارند، باید چندین سامانه گزارشگری مختلف را 
بیاموزند. آن ها باید بفهمند که تا چه حد اطلاعات گزارش شده 
در یــک حوزه گزارشــگری با اطلاعات گزارش شــده در حوزه 
دیگر مقایسه پذیر است. برای مقایسه آن ها باید ارقام شرکتها 
را تطبیــق دهند. حتی پــس از این همه پژوهــش و تحلیل، 
سرمایه گذاران ممکن است به طور ناآگاهانه، فقط بتوانند سیب 

را با پرتقال مقایسه کنند تا سیب را با سیب.

مزایای استانداردهای جهانی
استانداردهای  هیئت  نیستیم.  شرایط  آن  در  ما  خوشبختانه، 
با  را  مالی  گزارشگری  جهانی  نقشه  حسابداری  بین المللی 
شکل  تغییر   (NSS) ملی5  استانداردگذاران  ارزشمند  کمک 
از  بیش  به تازگی  سپاسگزاریم.  بابت  این  از  ما  که  است  داده 
حسابداری  استانداردهای  از  استفاده  گزارشگری،  حوزه   140
کرده اند.  الزامی  را  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
را مجاز می- از آن ها  استفاده  چندین حوزه گزارشگری دیگر 

داریم.  جهانی  مالی  حسابداری  زبان  یک  واقع  در  ما  دانند. 
ذینفعان  که  تراکنشهایی  انواع  بیشتر  الزامها،  جامع  مجموعه 
استانداردهای  می دهد.  پوشش  را  می شوند  مواجه  آن  با  ما 

آن ها  ارمغان می آورد.  به  و شرکتها  بازارها  برای  را  کارایی  ما 
شفافیت را برای سرمایه گذاران فراهم می کنند.

استانداردهای جهانی به این معنی است که شرکتها می توانند 
در حوزه های گزارشــگری متعدد بدون تهیه گزارشهای متعدد 
فعالیت کنند. شــرکتها در هزینه گزارشگری و آموزش کارکنان 

صرفه جویی کرده و با سرمایه گذاران تعامل موثرتری دارند.
ســرمایه گذاران می داننــد که وقتی گزارشــهای شــرکت با 
استفاده از استانداردهای حسابداری زیرمجموعه استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی تهیه می شود، می توانند به ارقام 
اعتماد کنند. ســرمایه گذاران دارای پایــه ای قوی از اطلاعات 
بــرای تحلیل و مقایســه ســلامت مالی شــرکتها هســتند. 
اســتانداردهای ما به ســرمایه گذاران کمک می کند تا وظایف6 

امانتداری خود را به طور موثرتری انجام دهند.
قانونگــذاران ابــزار قابل اعتمادی دارند که بــه آن ها کمک 
می کند مســئولیتهای خود را برای حفاظت از عملکرد مناسبِ 

بازارهای مالی انجام دهند.
همه اینها مهم هســتند؛ زیرا اطلاعاتِ بهتر، تصمیم گیریِ 
بهتــری را امکان پذیــر می کنــد. بازارهای مالــی تامین مالیِ 
اقتصاد، تسهیل تخصیص سرمایه، اتصال اقتصادها، حمایت 
از رشد و کمک به ثبات مالی را فراهم می کنند. بازارهای دارای 

عملکرد مناسب برای همه ما اهمیت دارند. 

استانداردهای جهانی

به این معنی است که

شرکتها می توانند در

حوزه های گزارشگری متعدد

بدون تهیه گزارشهای متعدد

فعالیت کنند
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استانداردگذاری50 ساله
توسعه سامانه امروزی یک شبه اتفاق نیفتاد. امسال 50 سال از 
تشکیل بدنه قبلی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری، 
حسابداری7  بین المللی  استانداردهای  کمیته  همان  یا 

(IASC) می گذرد.

نهادهــای حســابداری از اســترالیا (Australia)، کانادا 
 ،(Germany) آلمــان ،(France) فرانســه ،(Canada)

(the Nether- هلند   ،(Mexico) مکزیک   ،(Japan) نژاپ 
(lands، بریتانیا (UK) و ایالات متحد (US)- اینجا در لندن 

در ژوئن 1973- برای امضای توافقنامه8 برای تشکیل کمیته 
استانداردهای بین المللی حسابداری گردهم آمدند. 

طبــق آن توافق، وظیفــه کمیته اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری، »تدوین و انتشار اســتانداردهای اساسی در ارائه 
حســابها و صورتهای مالی حسابرسی شده و ارتقای پذیرش و 

رعایت آن ها در سراسر جهان« بود. 
افــرادی که به تشــکیل کمیتــه اســتانداردهای بین المللی 
حسابداری کمک کردند، بر اســاس یک دیدگاه جهانی متحد 
شــدند که در آن، تراکنشهای مشــابه بدون توجه به جایی که 
انجام می شــود، به روشی مشابه به حســاب9 گرفته می شود . 
این ابتکار به بین المللی شــدن فزاینده بازارهای سرمایه پس از 

جنگ جهانی دوم پاسخ داد.

کمیته اســتانداردهای بین المللی حســابداری، پایه و اساس 
هیئــت اســتانداردهای بین المللی حســابداری را که در ســال 
2001 تاسیس شــد، بنا نهاد. هیئت استانداردهای بین المللی 
حســابداری در واقــع اســتانداردهای کمیتــه اســتانداردهای 
بین المللی حســابداری را “مســتثنی کرد10”. آن اســتانداردها 
به جای پیشــوند اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، 
 (IAS) 11با پیشــوند اســتاندارد بین المللی حســابداری

قابل تشخیص هستند.
اســتانداردگذاران ملی از همــان روزهای اولیــه، به عنوان 
شرکای مهم، ابتدا با کمیته استانداردهای بین المللی حسابداری 
و سپس با هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری در تعامل 
بودند. داشتن یک انجمن برای اســتانداردگذاران ملی از ابتدا 
مهم بوده اســت. از این رو، کنفرانس ســالانه فعلی که اکنون 
بیســت ودومین کنفرانس جهانی استانداردگذاران است، برگزار 

می شود.
اگر کســی 50 ســال پیش با یک گوی بلورین می نشست و 
ســعی می کرد آینده را پیش بینی کند، به احتمال انتظار نداشت 
که ما در جایی باشــیم که امروز هستیم. این نیاز به تلاشهای 
جدی در طول زمان و به وســیله بســیاری از مردم در سراســر 

جهان داشته است.
ما باید با ادامه همــکاری با یکدیگر برای اطمینان از این که 
الزامها همپای تحولهای بازار پیش می روند و اســتانداردها در 
ســطح جهانی به طور یکنواخت مورد استفاده قرار می گیرند، از 

آنچه به طور جمعی به دست آورده ایم، محافظت کنیم.

شاهد در به کارگیری است
کنم،  صحبت  خاص  فنی  پروژه های  مورد  در  این که  از  قبل 
استانداردهای  یکنواخت12  کاربرد  اهمیت  مورد  در  می خواهم 
این زمینه  استانداردگذاران ملی در  کلیدی  حسابداری و نقش 

بحث کنم.
در اولین سخنرانی خود در کنفرانس جهانی استانداردگذاران 
به عنوان رئیس هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری 
در ســال 2021، اســتانداردگذاران ملی را به عنوان گوشــها و 
چشــمهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری بر روی 
زمین توصیف کردم. تخصص و درک ارزشــمند شما از مسایل 

پشتیبانی از به کارگیری یکنواخت

بخش مهمی از کار ما است

کمیته تفسیر

استانداردهای بین المللی

گزارشگری مالی

به ما کمک می کند تا

 یکنواختی را تقویت کنیم
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حسابداری که در حوزه گزارشگری شما به وجود می آیند، کلیدی 
اســت که ما را قادر می کند تاامکان به کارگیری اســتانداردهای 

خود را تا حد امکان یکنواخت و باکیفیت فراهم کنیم.
مزایای کامل مجموعه استانداردهای جهانی تنها در صورتی 
تحقق پذیر اســت که آن اســتانداردها به طور یکنواخت از سوی 
شــرکتهای سراسر جهان به کارگرفته شــود. در حالی که تلاش 
زیادی برای اطمینان از درک پذیری و ترجمه پذیری استانداردها 
انجــام می شــود، اجتنــاب از پرسشــهایی که در مــورد نحوه 

به کاربستن الزامها در عمل به وجود می آیند، غیرممکن است.
پشــتیبانی از به کارگیری یکنواخت، بخــش مهمی از کار ما 
اســت. کمیته تفسیر استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
بــه ما کمک می کند تا یکنواختــی را تقویت کنیم. این کمیته از 
سوی همکارم بروس مکنزی (Bruce Mackenzie) ریاست 
می شــود و شــامل افرادی از حوزه های گزارشگری مختلف با 

تجربه های متنوع در به کارگیری استانداردهای ما است.
این کمیته به روشی مشــابه هیئت استانداردهای بین المللی 
حسابداری عمل می کند. نشســتهای عمومی برگزار می کند و 
تمــام موضوعهایی که در مورد آن بحث می کند، در مقاله های 
عمومی منتشرشــده قبل از نشستها و خلاصه های ارسال شده 
پس از نشستها، پوشش داده می شود. همچنین، در هر فصل 
از طریق یک خلاصه صوتی درباره کار کمیته صحبت می شود.

اگر پرسشی در مورد نحوه به کاربستن الزامهای ما پیش آمد، 
می توان آن را به کمیته ارســال کرد. با این حال، توجه به این 
نکته مهم است که نقش کمیته این نیست که به مانند یک میز 
پشتیبانی فنی13 عمل کند. نقش کمیته، که به وسیله کارکنان 
فنی اختصاصی بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
پشــتیبانی می شود، تعیین کننده این اســت که آیا ممکن است 
تنوع موجود در به کارگیری اســتانداردها، تاثیر درخور  توجهی 
بر صورتهای مالی شــرکتها داشته باشد. اگر تنوع وجود داشته 
باشد، کمیته در مورد این پرســش تحقیق می کند تا مشخص 
کند که آیا می توان با اســتفاده از اســتانداردهای موجود به آن 

پاسخ داد یا خیر.
کمیتــه این پرســش را به صورت عمومی مــورد بحث قرار 
می دهــد و تعیین می کند که آیا ممکن اســت نیازی به اصلاح 
الزامهای استانداردها وجود داشته باشد یا خیر. اگر نتیجه مثبت 

باشد، این وظیفه به هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 
واگذار خواهد شــد. اگرکمیته به این نتیجه برســد که نیازی به 
اســتانداردگذاری نیســت - برای مثال به این دلیل که موضوع 
گســترده نیســت یا به احتمال تاثیر بااهمیتی ندارد- آنچه را که 
ما تصمیمهای کمیته درباره دستور کار می نامیم منتشر می کند 
و نشان می دهد که چگونه می توان با استفاده از استانداردها به 

پرسش موردنظر پاسخ داد.
نــام »تصمیمهای کمیته درباره دستورکار14« ممکن است 
کمــی گیج کننده باشــد، اما به طور اساســی یادداشــت مهمی 
اســت که کمیته پس از گرفتن این تصمیم منتشــر می کند که 
اســتانداردها پاسخِ پرسش را ارایه می دهند و این پرسش الزام 
به اضافه کردن یک پروژه به دســتور کار هیئت استانداردهای 
بین المللی حســابداری را ایجاد نمی کند. یادداشت نهایی قبل 
از انتشــار به صورت عمومی مورد بررسی قرار می گیرد و برای 
تایید منفی از هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری عبور 

می کند. 
تصمیمهای کمیته درباره دستورکار مهم هستند، اما همیشه 
به خوبی درک نمی شوند. تصمیمهای کمیته درباره دستورکار، 
الزامهای استانداردهای حســابداری استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی را تغییر نمی دهد یا به آن ها اضافه نمی کند. 
اما آن ها منابع ارزشــمندی برای شرکتها هستند: آن ها ممکن 
است به شرکتی کمک کنند تا بداند چگونه می تواند با الگوهای 
واقعی مشــابه مقابله کند. ما انتظار داریم شرکتها تصمیمهای 
کمیته درباره دســتورکار را که در نشریه هایی که دو بار در سال 
منتشــر می شــوند، جمع آوری کرده و در کتابهای اســتاندارد 

سالانه مان گنجانده ایم، درنظر بگیرند. 
گاهی اوقــات خواندن یک تصمیم کمیته درباره دســتورکار 
ممکن اســت شرکت را وادار کند که رویکرد خود نسبت به یک 
معامله را تغییر دهد. اگر یک شرکت رویکرد خود را تغییر دهد، 
باید سیاســت حسابداری خود را تغییر دهد. تغییر یک سیاست 
حســابداری به زمان نیــاز دارد. این یکی از دلایلی اســت که 
تصمیمهای کمیته درباره دســتور کار با تاریخهای موثر همراه 
نیستند. ما به شرکتها، حسابرسان و مراجع انتظام بخشی آن ها 
برای به کاربســتن قضاوت در هنگام تصمیم گیری برای اجرای 

چنین تغییرهایی در سیاست حسابداری متکی هستیم.
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دلیــل دیگری بــرای این که چرا تصمیمهــای کمیته درباره 
دستور کار با تاریخ لازم الاجرا شدن هماهنگ نیستند این است 
که تصمیمهــای کمیته درباره دســتور کار الزامهای جدیدی را 
معرفی نمی کنند: و استاندارد یا تفسیر موردنظر از قبل در حال 
اجرا اســت، بنابراین نمی توان به طور مجدد تاریخ لازم الاجرا 

شدن اعلام کرد )چه رسد به تاریخ متفاوت!(. 
گاهــی اوقات از ذینفعان می شــنویم کــه تصمیمهای کمیته 
درباره دستورکار را جایگزین تفسیرها کرده ایم. واضح است که 
چنین نیســت. هنگامی که تغییرهایی در استانداردها مورد نیاز 
اســت، راه حل ما به طور معمول استانداردگذاری کم دامنه15 
است؛ زیرا ما دریافته ایم که این روش در حمایت از به کارگیری 
یکنواخت استانداردهایمان، نسبت به انتشار تفسیرها کارامدتر 
است. بنابراین به جای این که یک تفسیر توضیح دهد که چگونه 
یک بند دردسرساز باید خوانده شود، ما مشکلِ آن بند دردسرساز 
را در خود استاندارد رفع می کنیم. این امر درکِ استانداردهای ما 

را بدون افزودن پیچیدگی بیشتر بهبود می بخشد.
مــن از همــکارانِ اســتانداردگذارم که اینجا حضــور دارند 
می خواهم کمک کنند تا در حوزه های گزارشگری خود در مورد 
تصمیمهای کمیته درباره دستور کار صحبت کرده و به توضیح 
اهمیــت آن ها کمک کننــد. ما فرصتی را برای شــما در طول 
جلسه های کارگروهی  فراهم کرده ایم تا برای حمایت از اجرای 
یکنواخت استانداردهایمان، درک عمیقتری نسبت به استفاده 

از تصمیمهای کمیته در دستور کار کسب کنید.
اجازه دهید اکنون به طور خلاصه به دو نمونه از کارهای فنی 

خود بپردازم.

استاندارد حسابداری بعدی زیرمجموعه 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 

ما  که  می دانید  شما  از  بسیاری  است.  راه  در  جدیدی  استاندارد 
هستیم.  کار16«  »پایان  در  خود  اولیه  مالی  صورتهای  پروژه  در 
استاندارد جدید، یعنی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
و  می دهد  قرار  تحت تاثیر  را  شرکتها  همه   ،(IFRS 18)  18
اطلاعاتی را که شرکتها در مورد عملکرد مالی خود ارایه می دهند، 
بهبود می بخشد. این استاندارد به سرمایه گذاران اطلاعات بهتری 

برای فراهم کردن امکانِ تصمیم گیری بهتر می دهد.

اســتاندارد جدیــد، جایگزیــن اســتاندارد بین المللــی 
حســابداری 1 (IAS 1) با عنوان »ارایــه صورتهای مالی« 
خواهد شــد؛ یک اســتاندارد بنیادی و اولین استانداردی که از 
ســوی نهاد قبلی ما، یعنــی کمیته اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری، در ســال 1975 منتشر شــد. البته، از آن زمان 

تاکنون چندین بار تجدیدنظر شده است.
استاندارد جدید سه پیشــرفت کلیدی را معرفی خواهد کرد. 
این امر با الزام شرکتها به ارایه دو مجموع فرعی جدید اجباری، 
ازجمله سود عملیاتی، دقت بیشــتری در صورت سود یا زیان 
ایجاد می کند. این مورد به شرکتها این امکان را می دهد که در 
صورت تمایل به ارایه معیارهای عملکرد تعریف شــده از سوی 
مدیریــت، با الزامهای خاصی در مــورد نحوه ارایه آن ها برای 
فراهم کردن شــفافیت، بگنجانند. اگر در »متن17« صورتهای 
مالی یا در یادداشــتها ارایه شــود، رهنمود جدیــدی در مورد 

گروه بندی اطلاعات ارایه می کند.
ما انتظار داریم که اســتاندارد جدید را در ســه ماهه دوم سال 
آینده منتشر کنیم. استانداردگذاران ملی بار دیگر نقشی حیاتی 
در حمایت از تلاشهای مربوط به به کارگیری خواهند داشت. در 
ماه ژوئیه تصمیم گرفتیم که تاریخ اجرایی شدن آن، سال 2027 

استاندارد جدید

سه پیشرفت کلیدی را

معرفی خواهد کرد

 این امر با الزام شرکتها به ارایه

دو مجموع فرعی جدید اجباری

ازجمله سود عملیاتی

دقت بیشتری در

صورت سود یا زیان ایجاد می کند
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باشد تا به همه ذینفعان فرصت کافی برای آماده سازی بدهیم.
فرعی  شرکتهای  برای  جدیدی  استاندارد  همچنین  ما 
از  استفاده  با  که  داشت  خواهیم  شرکتهایی  زیرمجموعه 
استانداردهای  زیرمجموعه  حسابداری  استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی گزارش می دهند، اما مجموعه ای 
مورد  بسیار  استاندارد  این  است.  یافته  کاهش  افشاها  از 
زیرا هزینه  گرفت  قرار خواهد  واجدشرایط  استقبال شرکتهای 
می دهد.  کاهش  را  آن ها  حسابرسی  و  مالی  صورتهای  تهیه 
اطلاعات بیشتری درباره این دو استاندارد جدید در جلسه های 

فردا ارایه خواهیم کرد.

مرور استانداردهای ما
قبل از به پایان رساندن صحبتم، می خواهم به طور خلاصه در 
مورد مرور استانداردهایمان صحبت کنم. ما اکنون در موجی 
از بررسیهای پس از اجرا هستیم. این بررسیها بخش مهمی 
این  بررسی  برای  کارِ ما هستند. آن ها روشی  انجام  فرایند  از 
هستند که استانداردها، کاری که برای انجام آن ایجاد شده اند 
در  سهامداران  بازخورد  بنابراین  خیر.  یا  می دهند  انجام  را 
آگاهی بخشی به ارزیابی ما حیاتی است. استانداردگذاران ملی 
نقش مهمی دارند. باز هم مانند چشم و گوشمان روی زمین.

از زمانــی که آخرین بار در ســپتامبر 2022 ملاقات کردیم، 
اولیــن مرحله از بررســی اســتاندارد ابــزار مالی خــود، یعنی 
 (IFRS 9) مالی 9  بین المللی گزارشــگری  اســتاندارد 
بــا عنوان »ابزار مالــی« را با تمرکز بر الزامهــای طبقه بندی و 
اندازه گیری تکمیل کردیم. به دنبال نظرهای ذینفعان هســتیم 
تا به مرحله دوم بررســی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 در مورد الزامهای کاهش ارزش؛ و اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی15 (IFRS 15) با عنوان » درامد حاصل 
از قرارداد با مشتریان«،آگاهی بخشــی کنیم. مشــورتخواهی 
اســتاندارد بین المللــی گزارشــگری مالی 9بــه زودی به پایان 
می رسد. مشورتخواهی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
15 تا یک ماه دیگر ادامه دارد. و اگر هنوز پاســخ نداده اید، ما 

همچنان دوست داریم نظر شما را بشنویم! 
مرحله بعــدی، مرور اســتاندارد قراردادهای اجــاره ، یعنی 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 16 (IFRS 16) با 

عنوان »اجاره های ســرمایه ای«، و مرحله ســوم و آخر از مرور 
اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9، در مورد الزامهای 
حســابداری پوشش ریســک اســت. در اواخر امسال، هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابداری درباره زمان شروع این دو 

بررسی پس از اجرا گفتگو خواهد کرد.
در پایان، می خواهم آنچه را که در ابتدای سخنرانی خود بیان 
مهمی  نقش  همواره  ملی  استانداردگذاران  کنم:  تکرار  کردم، 
گذشته  سال   50 طی  جهانی  استانداردهای  شکل دهی  در 
در  آینده  برای کل 50 سال  که من خودم  در حالی  داشته اند. 
منتظر  اکنون مشتاقانه  اما  داشت،  نخواهم  میدان حضور  این 

ادامه همکاری نزدیک در سالهای آتی هستم.
متشکرم.

پانوشتها:
1- International Accounting Standards Board (IASB) 
2- International Financial Reporting Standard Interpreta-
tions Committee (IFRS IC) 
3- Patchwork  
4- Jurisdiction 
5- National Standard-setters (NSS) 
6- Fiduciary 
7- International Accounting Standards Committee 
(IASC)
 (IASC 1973 8-  موافقتنامه کمیته اســتانداردهای بین المللی حســابداری

 1973)
9- گزارشــگری مالی و بازارهای ســرمایه جهانی (FRGCM)- تاریخچه 
کمیته استانداردهای بین المللی حسابداری، -2000 1973 از سوی کامفرمن 

(Zeff) و زف (Camfferman)
10- Grandfathered 
11- International Accounting Standards (IAS) 
12- Consistent
13- Technical Helpdesk 
14- Agenda Decision 
15- Narrow-Scope Standard-Setting 
16- Home Stretch 
17- The Face 

منبع:
• IFRS.org, Andreas Barckow Speaks at World 
 Standard-setters Conference 2023 , September 2023
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اوت 2023 در  تاریخ 30  پایداری (ISSB) در  بین المللی  نایب رئیس هیئت استانداردهای   ،(Sue Lloyd) سو  لوید 
گردهمایی انجمن بانکهای آلمان در بروکسل سخنرانی کرد:

عصربخیر می گویم و از انجمن بانکهای آلمان (Bankenverband) برای میزبانی این رویداد مهم و دعوت از من برای 
به اشتراک گذاشــتن مطالبی در مورد آنچه در هیئت استانداردهای بین المللی پایداری انجام می دهیم، ازجمله نحوه همکاری 

نزدیک با همکارانمان در اروپا برای رسیدن به اهداف خود، تشکر می کنم.
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری، حمایت انجمن و سایر ذینفعان مهم در آلمان برای استقبال از هیئت هنگام افتتاح 

جایگاهی برای هیئت مدیره خود در فرانکفورت که اکنون مکانی پررونق برای هیئت است را ارج می نهد.
این رویداد به هنگام، در نقطه حیاتی از دورنمای موضوعات افشــای پایداری روی می دهد؛ زیرا هیئت این فرصت را دارد 
که اصلاحات متحول کننده ای برای موارد افشای مالی مرتبط با پایداری که برای تصمیم گیری سودمند هستند را ارایه دهد.

سخنرانی افتتاحیه سولویدسخنرانی افتتاحیه سولوید

در مورد دستور کار فعلیدر مورد دستور کار فعلی

 هیئت استانداردهای بین المللی هیئت استانداردهای بین المللی

 پایداری و همکاری با پایداری و همکاری با

 نهادهای اتحادیه اروپا  نهادهای اتحادیه اروپا 
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نیاز به موارد افشای پایداری جهانی
شرایط  پایداری،  گزارش  تهیه شدن  طولانی  مدت  به رغم 
تاسیس  برای  تقاضا  به  منجر  که  داشت  وجود  ویژه ای 
که  می دانیم  شد.  پایداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
سرمایه گذاران به اطلاعات سودمند، یکنواخت و مقایسه پذیر 
به منظور تصمیم گیری احتیاج دارند تا برای آن ها این امکان را 
فراهم کند که ریسکها و فرصتهای مرتبط با پایداری را درک 
با  نه  و  بوده  یکنواخت  نه  ارایه شده  اطلاعات  تاکنون،  کنند. 

نیازهای اطلاعاتی ویژه سرمایه گذاران تناسب داشته است. 
همچنیــن در مــورد اســتانداردها و چارچوبهای بســیار زیاد، 
ســردرگمی وجود داشــت و شــرکتها و ســرمایه گذاران به دنبال 
شــفافیت و راهنمایی بودند. هیئت می داند که این ســردرگمی، 
هزینه  و پیچیدگی را برای شرکتها و بازارهای سرمایه ای که برای 
عملکرد اثربخش به اطلاعات قوی اتکا دارند، اضافه کرده است.

اســتانداردهای بین المللی پایداری، بــرای تقویت گفتگوی 
ســرمایه گذار و شرکت از طریق رســیدگی به این چالشها ارایه 

شدند.
هیئت، با تلفیــق و واگذاری منابع ســایر ابتکارهای متمرکز 
بر ســرمایه گذار، همانند هیئت اســتانداردهای حسابداری 
پایداری (SASB) و کارگروه موارد افشــای مالی مرتبط با 
آب و هوا (TCFD)، توانست چندپارگی را کاهش داده و حمایت 
بین المللی از طرف طیف گسترده ای از ذینفعان در سراسر جهان 
و از سوی مراجع انتظام بخشی بین المللی اوراق بهادار، سازمان 
(IOSCO) و  اوراق بهادار  بین المللی کمیسیونهای بورس 
هیئت ثبات مالی (FSB) و همچنین گروه هفت (G7) و گروه 
بیست (G20) را برای ایجاد یک خط مبنای جهانی برای موارد 

افشای مالی مرتبط با پایداری، همسو کند.
توســعه این زبان مشــترک برای بازارهای سرمایه، یک تلاش 
اشــتراکی اســت. هیئت با حوزه های گزارشــگری از سراسر جهان 
همکاری می کند، با سهامداران تعامل دارد و این اطمینان را می دهد 

که اقدامهای هیئت با گرفتن اطلاعات از بازار انجام می شود.
در حــال حاضر می دانیم که حوزه های گزارشــگری ازجمله 
اســترالیا، ژاپن، ســنگاپور و بریتانیا به دنبال شیوه هایی برای 
معرفی اســتانداردهای بین المللی پایداری هستند و حوزه های 
گزارشــگری هماننــد نیجریه، قصــد خود مبنی بــر پذیرش 
زودهنــگام اســتانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللی 

پایداری را به طور علنی اعلام کرده اند.
لحظاتی دیگر، قصد دارم نمایی کلی از آنچه استانداردهای 
اولیــه هیئت یعنــی اســتانداردهای پایــداری شــماره 1 و 2 
زیرمجموعه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
(IFRS S1 & IFRS S2) پوشــش می دهــد، نحوه دریافت 

آن هــا از زمان انتشــار در ماه ژوئــن و نحوه ارتبــاط آن ها با 
اســتانداردهای بین المللی پایداری اروپا را ارایه کرده و ســپس 

به طور خلاصه به برنامه های پیش رو بپردازم. 

مروری بر استانداردهای پایداری شماره 1و 2 
زیرمجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی
استاندارد پایداری شماره 1 زیرمجموعه استانداردهای بین المللی 
الزامـهای  زمینـه  در  اسـتاندارد هیئت  یعنی  مالی،  گزارشـگری 
عمومی، مجموعه ای از الزامهای افشای فراگیر را ارائه می کند 
و  ریسکها  مورد  در  تا  می دهد  را  امکان  این  شرکتها  به  که 
کوتاه مدت،  در  سرمایه گذاران  که  پایداری  با  مرتبط  فرصتهای 
میان مدت و بلندمدت با آن ها مواجه هستند، اطلاع رسانی کنند.
برای اطمینــان از این که این اطلاعات بــا صورتهای مالی 
مرتبط بــوده و می تواند در کنار صورتهــای مالی درنظر گرفته 
شــود، به عنوان بخشی از گزارشــهای مالی با مقاصد عمومی 
شرکت افشا می شــوند. اطلاعات ارائه شده، همانند اطلاعات 
صورتهای مالی است و بر آنچه که انتظار می رود بر تصمیمهای 
ســرمایه گذاری اثر بگذارد، متمرکز اســت؛ بنابراین اطلاعات 
هدفمندی هستند که به واقع برای سرمایه گذاران اهمیت دارند.
اســتاندارد پایـداری شــماره 1 زیرمجمـوعه اســتانـداردهـای 
ویژه  افشـای  موارد  همچنین  مـالی،  گزارشـگری  بین المللی 
تمرکز  گزارشهایی  بر  بتوانند  تا شرکتها  الزام می کند  را  صنعت 
کنند که کسب وکارشان را بهتر توصیف می کند و سرمایه گذاران، 
اطلاعات ویژه صنعت را که به طور مستمر بر الزامی بودن آن ها 

تاکید کرده اند، دریافت کنند.
اســتاندارد پایــداری شــماره 2 زیرمجموعه اســتانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی، موارد افشای ویژه مرتبط با آب وهوا 
را مقرر کرده و برای استفاده همزمان با استاندارد پایداری شماره 
1 تدوین شــده اســت. این استاندارد درســت همانند استاندارد 
پایداری شماره 1، به طور کامل توصیه های کارگروه موارد افشای 
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مالی مرتبط با آب و هوا را در بر می گیرد. این یعنی شرکتهایی که 
پیش از این، این توصیه ها را به کار برده اند، در موقعیت مناسبی 

برای به کارگیری استانداردهای هیئت هستند. 
این اســتاندارد الزامهایی برای یک شــرکت درجهت افشای 
اطلاعــات در زمینه ریســکهای فیزیکی )همانند ریســکهای 
ناشی از افزایش شدت بدی آب وهوا(، ریسکهای گذار )همانند 
ریسکهای مرتبط با اقدامهای سیاستی و تغییر در فناوری مرتبط 
هســتند که می توانند بر نحوه اداره کسب وکار اثرگذار باشند(؛ و 
فرصتهــا )همانند محصولاتــی که یک شــرکت دارد که انتظار 
می رود به دنبال تغییر آب وهوا عملکرد خوبی داشــته باشــند( را 

تعیین می کند.

حمایت از استانداردهای هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری

با وجود آن که تنها چند ماه از انتشار استانداردها می گذرد، برای 
استقبال از آن ها خوشحال هستیم. سه نمونه مهم درباره این 

موضوع که تمایل دارم به آن ها اشاره کنم، عبارتند از:
سطح  در  سرمایه گذاران  جامعه  قدرتمند  حمایت  اول، 
که  اطلاعات  مقایسه پذیری  و  یکنواختی  برای  بین المللی 
آن ها  پایداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت  استانداردهای 

را براورده می کنند.
به موجب  این که  مبنی بر  مالی،  ثبات  هیئت  بیانیه  دوم، 
اقدام  پایداری،  بین المللی  استانداردهای  هیئت  استانداردهای 
کارگروه موارد افشای مالی مرتبط با آب و هوا کامل شده و آن ها 
مسئولیت نظارت بر پیشرفت در افشای مرتبط با آب وهوا را به 
 (IFRSF) بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی

منتقل خواهند کرد.
سوم، استانداردها توسط مراجع انتظام بخشی بین المللی اوراق 
بورس  کمیسیونهای  بین المللی  سازمان  و  شدند  تایید  بهادار 
درخواست  خود  عضو  گزارشگری  حوزه   130 از  بهادار  اوراق 
کرد تا درنظر بگیرند که چگونه می توانند استانداردهای هیئت 
نظارتی  چارچوبهای  در  را  پایداری  بین المللی  استانداردهای 
موارد  مقایسه  پذیری  و  یکنواختی  تا  بگنجانند  خود  مربوط 

افشای مرتبط با پایداری را در سراسر جهان ارایه دهند.
در مجمــوع، این ســه نشــانه پراهمیت بــرای حمایت از 
استانداردها، نشــان دهنده تقاضای جدی برای درپیش گرفتنِ 
یک رویکرد بین المللی در زمینه افشــا از طریق استانداردهای 

هیئت استانداردهای بین المللی پایداری است.

همکاری با اتحادیه اروپا
هیئت از تعهد کمیسیون اروپا و گروه مشورتی گزارشگری مالی 
اروپا (EFRAG) برای حمایت از یکنواختی در سطح بین المللی 
استقبال می کند. اتحادیه اروپا پیش از این استانداردهای افشای 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  تاسیس  از  قبل  را  پایداری 
حوزه های  سایر  برخلاف  حال  این  با  بود؛  کرده  آغاز  پایداری 
گزارشگری در سراسر جهان، ما به جای شروع با استانداردهای 
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری به عنوان استانداردهای 

پایه، نیاز به مهندسی قابلیت همکاری داشته ایم. 
افشای مرتبط  الزامات  قابلیت همکاری  بهبود  برای  با هم  ما 
با آب وهوا و مفاهیم اصلی که زیربنای گزارشهای مربوطه ما 
هستند، مانند رویکرد اهمیت که به براوردن نیازهای اطلاعاتی 

سرمایه گذاران مربوط می شود، کار کرده ایم.
مجموعه اســتانداردهای خاص ما، با هم همپوشانی داشته 
اما دارای احکام متفاوت هســتند؛ به گونه ای که رسالت هیئت 
اســتانداردهای بین المللی پایداری بر ارایــه اطلاعات مربوط 

استاندارد پایداری

شماره 1 مجموعه ای از

الزامهای افشای فراگیر را

ارائه می کند

و به شرکتها امکان می دهد

تا درمورد ریسکها و فرصتهای

مرتبط با پایداری اطلاع رسانی کنند
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به سرمایه گذاران متمرکز بوده و اســتانداردهای اروپایی جنبه 
گسترده تری برای براوردن اهداف سیاست عمومی دارند. ما با 
همکاری یکدیگر توانستیم به درجه بسیار بالایی از همسویی 

در موارد افشای مرتبط با آب وهوا دست یابیم.
بنابرایــن، با وجود آن که تفاوتهایی بین این اســتانداردها با 
استانداردهای اروپایی وجود دارد؛ ازجمله تمرکز استانداردهای 
اروپایی بر اهمیت تاثیر فراتر از چشــم انداز ســرمایه گذار، ما با 
هم ایــن اطمینان را می دهیــم که ســرمایه گذاران اطلاعات 
یکنواخت تر و مقایســه پذیرتری در مورد ریسکها و فرصتهای 
مرتبط با آب وهوا دریافت خواهند کرد. با هم راستا کردن موارد 
افشای مشترک تا جایی که امکان داشت، خطر دوباره کاری در 
گزارشــگری را برای شرکتهایی که از هر دو مجموعه استاندارد 

استفاده می کنند، کاهش دادیم.
اکنون کار هیئت با کمیسیون اروپا و وگروه مشورتی گزارشگری 
مالی اروپا بر این متمرکز است که چگونه به طور مشترک قابلیت 
همکاری بین استانداردها برای کمک به شرکتها در جهت یابی 
بین استانداردها و شرح همسویی موارد افشا و مواردی که تنها 
یک مجموعه از استانداردها نیاز به افشای اضافی دارند، نشان 
دهیم. همچنین درنظر خواهیم گرفت که چگونه برچسب زنی 
دیجیتــال، نه تنها در ارایــه اطلاعاتی کــه می تواند به صورت 
الکترونیکی اســتفاده شــود، بلکه در کاهش خطر دوباره کاری 
در گزارشگری توسط شــرکتهایی که از استانداردهای هیئت و 
استانداردهای گزارشگری پایداری اروپا (ESRS) استفاده 
می کنند، کمک کند. باور داریم که اگر هیئت، کمیسیون و گروه 
مشورتی گزارشگری مالی اروپا بتوانند به طور مشترک در مورد 
قابلیــت همکاری با یکدیگر اطلاع رســانی کــرده و اطمینان 
بدهنــد که با هیئت در توســعه رهنمودهای آینده در راســتای 
حمایت از قابلیت همکاری در به کارگیری هماهنگ هســتند، 

بیشترین سودمندی را برای ذینفعان مربوط خواهد داشت.
در اروپــا و فراتــر از آن، یــک اولویت مهم این اســت که 
اطمینان داده شــود که بــازار برای به کارگیری اســتانداردهای 
پایداری شــماره 1 و 2 زیرمجموعه اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی آمادگی دارد و این که این استانداردها به خوبی 

به کارگرفته می شوند. 
به این ترتیب، بر ظرفیت سازی و همکاری با شرکا از سراسر 

جهان به منظور ارایه پشــتیبانی و توســعه مطالب آموزشی نیز 
تمرکز کردیم.

گامهای بعدی هیئت استانداردهای بین المللی 
پایداری

مشورتخواهی هیئت در زمینه اولویتهای آینده، در 1 سپتامبر 
2023 پایان یافت و هیئت، تحلیل دقیق نظرهای ذینفعان مهم 
خود در مورد دستور کار دو سال آینده برای هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری را آغاز کرده است. هیئت از ذینفعان تقاضا 
بازخوردهای خود را در مورد چهار پروژه احتمالی تنوع  تا  کرد 
انسانی؛  سرمایه  زیست بوم؛  خدمات  زیست بومها،  زیستی، 
یکپارچه سازی  مورد  در  که  چهارمی  پروژه  و  انسانی؛  حقوق 

بیشتر در گزارشگری تحقیق می کند، ارایه دهند. 
از ذینفعان خواســته شــد که در مورد جهت گیری راهبردی 
و توازن فعالیتهای هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری؛ 
معیارهایی برای ارزیابی این که کدامیک از موضوعهای مرتبط 
با پایــداری ازجمله موضوعات مورد بحــث، صنایع و فعالیتها 
اولویــت دارند؛ و دامنه و ســاختار پروژه هــای جدید احتمالی 

پژوهشی وتدوین استاندارد، اظهارنظر کنند.
یک نکته مهم، مدت زمانی است که هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری (ISSB) برای پیشــبرد پروژه های جدید 
و پشتیبانی از اجرای استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی (IFRS S2 و IFRS S1) صرف می کند.
آنچه پیداست این که هیئت از طریق ایجاد ارتباط با صورتهای 
مالی، تقویت اعتماد به موارد افشــا و افزایش هماهنگی بیشــتر 
درچشــم انداز گزارشــگری پایــدار، در موقعیــت مناســبی قرار 
خواهــد گرفت تا ایــن اطمینــان را بدهد که اطلاعــات بهتری 
بــرای تصمیم گیری بهتــر در زمینه اقتصادی و ســرمایه گذاری 
به ســرمایه گذاران ارائه می شــود و شــرکتها بهتــر می توانند با 

سرمایه گذاران ارتباط برقرار کرده و سرمایه ها را جذب کنند.

منبع:
• Lloyd, S. Sue Lloyd Delivers Keynote Speech on the 
Current Agenda of the ISSB and Cooperation with 
EU Institutions. Ifrs.org. 01 September 2023
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هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا (PCAOB) در ژوئن 2023، با 3 رای موافق در برابر 
2 رای مخالف، پیشنهادی را با هدف تقویت استاندارد هیئت منتشر کرد تا حسابرسان را ملزم کند به طور فعالتری موارد 

رعایت نشدن قوانین و مقررات (NOCLAR) در شرکت را شناسایی، ارزیابی و اطلاع رسانی کنند.
پیشــنهاد هیئت مدیره در حالی ارائه شــد که حامیان ســرمایه گذار در طول چندین ســال گفته اند که اســتاندارد قدیمی 
انجمن حســابداران رسمی امریکا (AICPA) در سال 1988 که به اســتاندارد حسابرسی 2405 هیئت نظارت 
بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا (PCAOB’s AS 2405) با عنوان »اقدامهای غیرقانونی صاحبکاران« 
تغییر نام داده اســت، از سرمایه گذاران محافظت نمی کند. هنگامی که هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام 
امریکا به موجب قانون ســاربنز اکســلی (Sarbanes-Oxley) تاسیس شد و کنگره در ســال 2002 برای جلوگیری از 
تکرار رسواییهای حسابداری که باعث سقوط شرکتهایی مانند انرون (Enron) و وردکام(WorldCom) شد و حسابرس 
آن ها موسســه آرتور اندرســن (Arthur Anderson)، یکی از پنج موسسه بزرگ حسابرســی در آن زمان، از کار کنار 

Soyoung Ho   

پیشنهاد الزامهای بازنگری شده حسابرسیپیشنهاد الزامهای بازنگری شده حسابرسی

در زمینه رعایت نشدن قوانین و مقررات در زمینه رعایت نشدن قوانین و مقررات 
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گذاشــته شد، این استاندارد انجمن حســابداران رسمی امریکا 
به طور موقت به تصویب رســید. پیش از تاسیس هیئت، حرفه 

حسابرسی به الزام خود را قاعده مند کرد. 
تمرکز بر مســئولیتهای حســابرس در مورد رعایت نشــدن 
قوانیــن و مقــررات در بحبوحــه پرونده های مطرح شــده در 
چند ســال گذشــته صورت گرفت. به عنوان نمونه، ولز فارگو 
و همــکاران (Wells Fargo & Co) بیــش از 1/5 میلیون 
حســاب بانکی غیرمجاز و بیش از 000ر560 درخواست کارت 
اعتباری از ســال 2011 تا 2015 ایجاد کرد، و ســرمایه گذاران 
پرســیدند که چرا حســابرس آن یعنی موسسه کی پی ام جی 

(KPMG LLP)، نتوانسته از این تقلب جلوگیری کند.

زمان،  آن  در  کرد.  رد  را  تخلف  هرگونه  حسابرسی  موسسه 
کی پی ام جی به نمایندگان مجلس سنا گفت که »اثر احتمالی« 
این »رفتار غیراخلاقی و غیرقانونی« به احتمال زیاد، ناچیز بوده 
است. افزون بر این، موسسه گفت: “روشهای نامناسب فروش 
اقدام  “هر  زیرا  ندارد”؛  داخلی  کنترلهای  اثربخشی  بر  تاثیری 
غیرقانونی تاثیر معناداری بر صورتهای مالی شرکت یا سامانه 
کنترلهای داخلی آن بر گزارشگری مالی ندارد.” اما زمانی که 
مردم متوجه این رسوایی شدند، ولز فارگو 7/8 میلیارد دلار از 
ارزش سهام خود را از دست داد. به تازگی، ولز فارگو با پرداخت 
1 میلیارد دلار برای رسیدگی به دعوای گروهی سرمایه گذاران 
رضایتنامه  حکم  رعایت  درباره  را  آن ها  بانک  این که  مبنی بر 
انداخته  به اشتباه  انتظام بخشی  مراجع  طرف  از  تحمیل شده 

است، موافقت کرد. 
اریکا ویلیامــز (Erica Williams) رئیــس هیئت نظارت 
بر حســابداری شــرکتهای ســهامی عام امریکا، اظهار داشت: 
“متاســفانه، اســتاندارد فعلی در مــورد اقدامهــای غیرقانونی، 
انتظارهای سرمایه گذاران را براورده نمی کند؛ ازجمله جنبه های 
بااهمیت که تحت تاثیر رعایت نشدن قوانین و مقررات قرار دارند. 
در واقع، انجام حسابرســی مطابق با اســتانداردهای حسابرسی 
هیئت، آن روشهای حسابرسی را دربر نمی گیرد که به طور خاص 
برای کشف تمام اقدامهای غیرقانونی که می توانند بر صورتهای 

مالی تاثیر بااهمیت داشته باشند، طراحی شده باشند.”
او گفــت زمــان آن رســیده اســت که بــه درخواســتهای 

سرمایه گذاران توجه کنیم.

جزییات پیشنهاد
هیئت، نام استاندارد را از اقدامهای غیرقانونی به رعایت نشدن 
قوانین و مقررات تغییر خواهد داد. این تغییر، همه گستره های 
رعایت نشدن، اعم از عمدی یا غیرعمدی، از تقلب واضح در 
صورتهای مالی تا موارد رعایت نشدن قوانین که ممکن است 
بر صورتهای مالی تاثیر بااهمیتی داشته باشد را دربر می گیرد. 
حسابرسی  استاندارد  جدید،  پیشنهادی  استاندارد  بنابراین، 
2405 با عنوان »رعایت نشدن قوانین و مقررات توسط شرکت« 

نامیده می شود.
پیشنهاد هیئت سه عنصر بااهمیت را دربر می گیرد.

حسابرســان طی ارزیابی اولیه ریســک ملزم به شناســایی 
مواردی از رعایت نشدن قوانین و مقررات هستند که می توانند 
به طور معقول بر صورتهای مالی شــرکت اثر بااهمیتی داشــته 
باشند. به عنوان نمونه، حسابرس باید از مدیریت بپرسد که آیا 
مکاتباتی با مراجع انتظام بخشی شــرکت در مورد موارد تقلب 
یا ســایر موارد رعایت نشدن قوانین و مقررات داشته اند یا خیر. 
در صورت وجود، حسابرســان باید ماهیت آن مکاتبات را جویا 

شوند.
ویلیامــز گفــت: “در حالی که اســتاندارد فعلــی را می توان 
به گونه ای تفســیر کرد که حسابرس، مســئولیتهای محدودی 
در رابطه با رعایت نشــدن قوانین و مقــررات خاص دارد؛ مگر 
این که به طــور تصادفی به اطلاعاتی در این مورد برخورد کند، 
اســتاندارد جدید آنچه که ســرمایه گذاران در حال حاضر انتظار 
دارند را به طور واضح بیان می کند؛ مبنی بر این که مســئولیت 
حســابرس این اســت که به طور فعال نســبت به تمــام موارد 
رعایت نشدن قوانین که شاید بر صورتهای مالی تاثیر بااهمیتی 

داشته باشد، هوشیار باشد.”
او تاکید کرد که الزام پیشــنهادی فوق به این معنا نیست که 
حسابرسان باید همه قوانین و مقررات را بدانند. در این پیشنهاد 
آمده اســت: “این قوانین و مقررات باید مربوط به شــرکت یا 
عملیات آن باشــد، اما نشان دهنده هر قانون یا مقرراتی نیست 

که شرکت موضوعِ آن باشد.”
امروز، اســتانداردهای حسابرسی موجود حسابرسان را ملزم 
به داشــتن تخصص و مهــارت فنی برای انجام حسابرســی 
می کننــد و این داشــتنِ درک از محیط نظارتی شــرکت را نیز 
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دربر می گیرد. و شــرکتها می دانند کــه از چه قوانین و مقرراتی 
بایــد پیروی کنند و کدام یک شــرکت را در معرض بیشــترین 
ریسک قرار می دهد. بنابراین، یک مورد رعایت نشدن قوانین 
و مقررات که می تواند به طور معقول بر صورتهای مالی شرکت 

اثر بگذارد، به آسانی در دسترس حسابرس است.
پس از شناســایی یک مورد احتمالی رعایت نشــدن قوانین 
و مقررات، این پیشــنهاد حسابرســان را ملزم می کند که مورد 
را با روشــهای پیشــرفته ارزیابــی کنند. برای نمونــه، قانون 
پیشــنهادی حسابرس را ملزم می کند تا بررســی کند که آیا به 
وجود یک کارشناس برای کمک به حسابرس در ارزیابی مورد 

رعایت نشدن احتمالی قوانین و مقررات نیاز است یا خیر.
ویلیامز بیان کرد که اســتاندارد انجمن حســابداران رســمی 
امریکا تنها در صورتی حســابرس را ملزم به مشورت با مشاور 
حقوقی یا ســایر متخصصــان می کند که مدیریــت اطلاعات 
رضایت بخشــی مبنی بر این که هیچ اقــدام غیرقانونی صورت 

نگرفته است، ارائه ندهد.
او گفت: “این پیشــنهاد، دارای یک الزام برای حســابرس 
اســت، مبنی بــر این که درنظر بگیــرد آیا به مهــارت یا دانش 
تخصصــی نیاز اســت یا خیــر، زیرا مشــاور حقوقی یا ســایر 

کارشناسان می توانند کمک ارزشــمندی به ارزیابی حسابرس 
ارائه دهند. الزام حسابرســان به بررســی این که نیاز به کمک 
کارشناســان وجود دارد یا خیر، رویه ای رایج در استانداردهای 
هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای ســهامی عام، ازجمله 
هنگام انجام ارزیابی ریســک، برنامه ریزی یا اجرای روشهای 
حسابرســی و هنگام ارزیابی نتایج حسابرسی است. از این رو، 
این پیشنهاد برای حسابرســان هیچ مورد غیرمعمولی را الزام 

نمی کند.” 
مفاد پیشنهاد نهایی در مورد اطلاع رسانی ارتقایافته است. 

ویلیامز گفت: “مشــکلات را نمی توان برطرف کرد، مگر در 
صورتی که آن ها شناخته شوند.”

امروز، این اســتاندارد تنها حســابرس را ملزم می کند که در 
صورت امکان و پیش از صدور گزارش حســابرس، اقدامهای 

غیرقانونی را به کمیته حسابرسی اطلاع رسانی کند. 
براســاس این پیشنهاد، حسابرس در دو مورد ملزم است که 
به کمیته حسابرسی اطلاع دهد. اول، حسابرسان باید هنگامی 
کــه از اطلاعات دربرگیرنده رعایت نشــدن قوانیــن و مقررات 
آگاه شــدند، اطلاع رسانی کنند. ســپس، بعد از ارزیابی چنین 

اطلاعاتی باید دوباره اطلاع رسانی کنند.
او گفت: “این کار تعامل بیشــتر بین حســابرس، مدیریت و 
کمیته حسابرســی را با هدف تشــویق شــرکتها به انجام اقدام 
ســریع برای رعایت مقررات و کاهش آسیب سرمایه گذار ناشی 

از مجازاتهای قانونی و نظارتی، فراهم می کند.”
کارا اشــتاین (Kara Stein) عضو هیئت مدیره، توضیح 
داد که این پیشــنهاد تا حدوی دسته بندی قراردادی اقدامهای 
غیرقانونی بــه رویدادهای مســتقیم و غیرمســتقیم را حذف 

می کند.
اشــتاین گفت: “هــم حسابرســان و هم ســرمایه گذاران 
موافق هســتند که تفکیک قضاوتی موجود برای قوانین، به 
دســته هایی که دارای آثار به اصطلاح مستقیم و غیرمستقیم 
بر صورتهای مالی هستند، باعث سردرگمی می شود. هدف 
اولیه از این دســته بندی، تقســیم وظایف حســابرس برای 
شناســایی و ارزیابی اقدامهای غیرقانونی، به ویژه رد هرگونه 
مســئولیت در قبال کشــف قوانیــن دارای اثر بــه اصطلاح 

غیرمستقیم بود.”

کارا اشتاین 

عضو هیئت مدیره

توضیح داد که

این پیشنهاد تا حدوی دسته بندی

قراردادی اقدامهای غیرقانونی به

رویدادهای مستقیم و غیرمستقیم 

را حذف می کند
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او گفــت کــه پژوهــش نشــان داده قوانینی کــه دارای اثر 
غیرمستقیم بر صورتهای مالی درنظر گرفته می شوند، همانند 
فرار از قوانین مبارزه با پولشویی، افشای نادرست و گمراه کننده 
و آلوده کردن محیط زیســت و دیگر مــوارد، می توانند منجر به 

جریمه های درخور توجهی شوند.
“و شاید این بخشی از مشکل باشد. تجزیه قوانین و مقررات 
شاید موجب تاکیدنشــدن یا کاهش توجه به برخی از قوانین و 
مقررات شده باشد. پیشــنهاد کنونی، کار حسابرس را با حذف 
این تمایز آســان می کند: حسابرس باید به اندازه کافی کار کند 
تا از نبود اشتباه های بااهمیت ناشی از ارتکاب یا نادیده گرفتن، 

اطمینان معقول کسب کند.”

پیشنهاد کم فروغ؟
این  سرمایه گذار،  سرسخت  حامی  یک  برای  حال،  این  با 
پیشنهاد به نسبت کم فروغ است. زیرا به جای انجام تغییرهای 
درخور توجه، با ارائه مقداری شفافیت در مورد استانداردهای 
تغییرهای  اما  می کند،  ایجاد  تدریجی  بهبودهای  فعلی، 

موردنیاز ایجاد نشده است. 
به عنــوان نمونه، یکــی از مهمتریــن کارهایــی که هیئت 
می توانســت انجــام دهد این بود کــه حسابرســان را ملزم به 
اطلاع رسانی رعایت نشدن قوانین و مقررات به سرمایه گذاران 

کند.
لین ترنر (Lynn Turner) حسابدار ارشد سابق کمیسیون 
بــورس و اوراق بهــادار امریکا (SEC) کــه در گروه های 
مشــاوره هیئت کار می کند، گفــت: “ این اســتاندارد کمترین 
تاثیر را بر این پیشــنهاد خواهد داشت؛ زیرا حسابرسان را ملزم 
نمی کند که در صورت مشکوک شدن به یک اقدام غیرقانونی، 

به سرمایه گذاران اطلاع رسانی کنند.”
در مواردی خــاص، حسابرســان می توانند اســتعفا داده و 
از گــزارش دادن به ســرمایه گذاران اجتناب کننــد. اما این امر 
به حسابرســان اجازه می دهد تا از پاســخگویی اجتناب کنند. 
اما یکــی از جنبه های حیاتی چنین اســتانداردی، پاســخگو 
نگهداشــتنِ حسابرســان برای ارتقای اعتماد ســرمایه گذاران 
به این اســت که آن ها نقش دروازه بان کلیــدی را در بازارهای 

سرمایه ایفا می کنند.

نظر مخالف
و   (Duane Des Parte) دسپارت  دوان  حال،  همین  در 
کریستینا هو (Christina Ho)، اعضای هیئت مدیره، چنین 

اظهار داشتند که هزینه ها ممکن است بیشتر از منافع باشند.
دســپارت که دوره تصــدی وی در اکتبر به پایان می رســد، 
گفت: “نمی توانم از پیشــنهاد امروز حمایت کنم؛ زیرا معتقدم 
که این پیشنهاد به طور غیرمنطقی و با هزینه های گزاف، دامنه 
حسابرســی را گسترش می دهد تا رویه های جدید تایید رعایت 
ضوابط را دربر گیرد و به مهارت قانونی و تخصصی بسیار فراتر 

از صلاحیت اصلی حسابرس نیاز دارد.”
او به تحلیل اقتصادی کارکنان اشــاره کرد که آســیب درخور 
توجهــی را که تقلب و ســایر مــوارد رعایت نشــدن قوانین بر 
شــرکتها، ســرمایه گذاران، کارمندان و ســایر افراد در سراسر 

جامعه وارد می کند، پررنگ  می کند.
او گفت: “همچنین این تحلیــل نتیجه می گیرد...]که[ این 
پیشنهاد به احتمال تلاش  و هزینه های حسابرسی را به تقریب 
در همه شــرکتها و حسابرســیها و در نتیجه برای تهیه کنندگان 
و ســرمایه گذاران به میــزان درخور توجهــی افزایش می دهد. 
آنچه که وضوح کمتری دارد این است که آیا برخی از الزامهای 
ارتقایافتــه برای حســابرس، در زمینه تخصص حســابرس و 

اهداف حسابرسی صورتهای مالی مناسب هستند یا خیر.” 
همچنیــن هــو گفت که این پیشــنهاد شــامل “ گســترش 
خیره کننده مســئولیتهای حسابرسان است، که به اعتقاد من به 

سرمایه گذاران آسیب می رساند.”
او گفت: “این گسترش می تواند باعث سردرگمی درخور توجهی 
در مورد نقش مناسب حسابرســان شده، چارچوب پاسخگویی 
آزمایش شــده در طول زمان را تضعیف کــرده و انعطاف پذیری 
بازار حسابرســی که در حال حاضر بسیار متمرکز است را کاهش 
دهد. در نهایت، این می تواند اعتماد به بازارهای ســرمایه ما را 

به ضرر سرمایه گذاران تضعیف کند.”

منبع:
• H, Soyoung, (2023) PCAOB Proposes Revised Audit 
Requirements for Non-Compliance with Laws and 
Regulations June 6, 2023,ThomsonReuters.com
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برای  حسابرس  مسئولیت  گسترش   (PCAOB) امریکا1  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت   ◄
آثار  بین  تمایز  تقلب، و حذف  به  قوانین مربوط  ازجمله  قوانین و مقررات توسط شرکت،  درنظرگرفتن رعایت نشدن همه 

مستقیم و غیرمستقیم بر صورتهای مالی طبق استاندارد کنونی را پیشنهاد کرد.
◄ این پیشنهاد، شواهدی را که حسابرسان از طریق پرس وجو و سایر روش ها، برای درک فرایندهای متقاضی و شناسایی 
قوانین و مقرراتی که اگر متقاضی آن ها را رعایت نکند، به طور منطقی می تواند اثر بااهمیتی بر صورتهای مالی داشته باشند، 
گسترش می دهد. سپس حسابرسان ملزم به برنامه ریزی و اجرای رویه های مشخص می شوند تا تعیین کنند آیا اطلاعاتی 

وجود دارد که نشان بدهد رعایت نشدن ضوابط وجود داشته یا ممکن است رخ داده باشد یا خیر.
◄ دو نفر از پنج عضو هیئت نظارت بر حسابداری 
حسابدار  دو  )هر  امریکا  عام  سهامی  شرکتهای 
به  استناد  با   )(CPA) مستقل2  و  رسمی 
مبنی بر  آن ها  اعتقاد  ازجمله  موجود،  نگرانیهای 
شرکتهای  حسابرسی  دامنه  پیشنهاد  این  این که 
گسترش  غیرمنطقی  به طور  را  عام  سهامی 

می دهد، با این طرح پیشنهادی مخالفت کردند.

پیشنهاد هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام:

 گسترش مسئولیتهای حسابرس برای رعایت نشدن قوانین و مقررات

 (Erica Y. Williams) اریکا ویلیامز 

رئیس هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا 
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بررسی اجمالی
امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت 
به منظور  را  خود  حسابرسی  استانداردهای  اصلاح  پیشنهاد 
الزام حسابرسان به موارد زیر مطرح کرد: )1( شناسایی قوانین 
از سوی شرکت  آن ها  رعایت نشدن  در صورت  که  مقرراتی  و 
می تواند به طور منطقی بر صورتهای مالی اثر بااهمیتی داشته 
بااهمیت  تحریف  ریسکهای  به  پاسخ  و  ارزیابی   )2( باشد، 
ناشی از رعایت نشدن قوانین، و )3( تعیین این که آیا اطلاعاتی 
احتمال  یا  قوانین  رعایت نشدن  نشان دهنده  که  دارد  وجود 

رعایت نشدن آن باشد یا خیر.
این پیشــنهاد همچنیــن حسابرســان را ملــزم می کند که 
وقتی حســابرس از اطلاعاتی باخبر می شــود که نشان دهنده 
رعایت نشــدن قوانین و مقــررات، ازجمله قوانیــن مربوط به 
تقلب، رخ داده یا ممکن اســت اتفاق افتاده باشــد، باید آن را 

ارزیابی و به مدیریت و کمیته حسابرسی اطلاع رسانی کند.
اســتانداردهای فعلی هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای 
سهامی عام امریکا، حسابرس را ملزم می کند که رعایت نشدن 
قوانین و مقرراتی را که اثر مستقیم و بااهمیتی بر صورتهای مالی 
دارد، شناســایی کند. آن ها همچنین از حســابرس می خواهند 
کــه از احتمــال وقوع رعایت نشــدن قوانیــن و مقرراتی که اثر 
غیرمســتقیمی بر صورتهای مالی دارند، آگاه باشد و اقدامهایی 
را تجویز کند که حسابرس باید در رابطه با اطلاعاتی که در طول 

حسابرسی مورد توجه حسابرس قرار می گیرد، انجام دهد.
هیئت نظارت بر حسابداری شــرکتهای سهامی عام امریکا 
در بیانیه پیشــنهادی خود خاطرنشان کرد که قوانین و مقرراتی 
کــه دارای آثار غیرمســتقیم بر صورتهای مالــی درنظر گرفته 
می شــوند، مانند مقررات ضدپولشویی3 و مقررات  محیطی، 
در صورت نقــض می توانند منجر به جریمه هــا و مجازاتهای 

درخور توجهی شوند.
این پیشنهاد ســطح تلاش حسابرسان برای درک قوانین و 
مقرراتی که ممکن اســت اثری غیرمستقیم بر صورتهای مالی 
داشــته باشد و ارزیابی ریســکهایی را که رعایت نشدن ضوابط 
می تواند به طور منطقی منجر به تحریف بااهمیت در صورتهای 
مالی شود، به میزان درخور توجهی افزایش می دهد. براساس 
این ارزیابی ریسک، حسابرسی که حسابرسی کنترل داخلی بر 

گزارشــگری مالی را انجام می دهد، باید طراحی و اثربخشــی 
عملیاتی عملکرد رعایت ضوابط قانونی شــرکت را برای همه 
قوانین و مقررات شناسایی شده )اعم از مستقیم و غیرمستقیم( 
که در صورت رعایت نشــدن آن ها از ســوی شــرکت می تواند 
به طور معقول اثر بااهمیتی بر صورتهای مالی داشــته باشــد، 

ارزیابی کند.
به دلیــل پیچیدگیهــای مرتبط بــا درک و ارزیابــی رفتار و 
فعالیتهایی که نشــان دهنده رعایت نشــدن ضوابط اســت، و 
همچنین اثــر احتمالی آن ها بر صورتهای مالی، حسابرســان 

به احتمال باید استفاده از متخصصان را افزایش دهند.
یکــی از اعضای مخالف ایــن طرح در هیئــت، دوان ام. 
دســپارت (Duane M. DesParte)، گفــت کــه الــزام به 
شناســایی قوانین و مقرراتــی که رعایت نشــدن آن ها به طور 
منطقی می تواند اثر بااهمیتی بر صورتهای مالی داشــته باشد، 
“بسیار فراتر از محدوده حسابرسی صورتهای مالی و صلاحیت 
اصلی حســابرس اســت” و می تواند به میــزان درخور توجهی 
اســتفاده از وکلا و دیگران را به عنوان متخصص در بسیاری از 
حسابرســیهای هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی 

عام امریکا، افزایش دهد.
هیئت نظارت بر حســابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، 
اســتانداردهای فعلی را که منعکس کننده بند 10الف (10A) از 
قانون بورس اوراق بهادار 4 1934  (SEA 1934) )قانون 
اوراق بهادار5( اســت، در سال 2003 براساس استانداردهای 
انجمن حسابداران رسمی امریکا6 (AICPA) به کار گرفت. 

ملاحظات کلیدی
این پیشنهاد با افزودن یک هدف به استاندارد حسابرسی 
7 2405 (AS 2405) با عنوان »اقدامهای غیرقانونی به وسیله 
صاحبــکاران«، که به عنوان رعایت نشدن قوانین و مقررات 
توسط شرکت8 تغییــر نام می دهد، مسئولیتهای حسابرس را 
گســترش داده و از استانداردهای حسابرســی فعلی و مقررات 
بــورس فراتر مــی رود؛ بدین معنا که حســابرس باید قوانین و 
مقرراتی را که رعایت نشــدن آن ها می توانــد به طور معقول بر 

صورتهای مالی اثر بااهمیتی داشته باشد، شناسایی کند.
حسابرسان در حال حاضر ملزم به شناسایی قوانین و مقرراتی 
هستند که دارای اثر مستقیم و بااهمیتی هستند و باید روشهای 
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حسابرسی را برای کشف و گزارش تحریفهای بااهمیت ناشی 
تعیین  بر  بااهمیتی  و  مستقیم  اثر  که  غیرقانونی  اقدامهای  از 
مبالغ صورتهای مالی دارند، طراحی و اجرا کنند. این مسئولیت 
از  ناشی  تحریفهای  کشف  برای  حسابرس  مسئولیت  مشابه 

اشتباه یا تقلب است.
با این حال، اســتانداردهای حسابرســی موجود مستلزم آن 
است که حسابرس از احتمال وقوع اقدامهای غیرقانونی که اثر 
بااهمیت اما غیرمستقیمی بر صورتهای مالی دارد، آگاه باشد. 

این پیشنهاد، دیگر چنین تمایزی را ایجاد نمی کند.
براســاس این طرح پیشنهادی، حسابرســی که حسابرسی 
یکپارچــه را انجــام می دهد، ملــزم به برنامه ریــزی و اجرای 
روشــهایی بــرای درک فراینــد مدیریت برای حفــظ رعایت 
قوانین و آزمون طراحی و اثربخشــی عملیاتــی کنترلها برای 
قوانین و مقرراتی اســت که به نظر آن ها اکنون آثار مســتقیم و 

غیرمستقیمی دارند. 
این پیشــنهاد همچنین اســتاندارد حسابرسی 2110 9 
(AS 2110) با عنوان »شناســایی و ارزیابی ریســکهای 

تحریــف بااهمیت10« را اصــلاح می کند تا شــامل الزامهای 
خاص تری در مورد چگونگی کســب شناخت نسبت به محیط 
نظارتی شرکت باشد و حسابرس را ملزم به انجام پرس وجوهای 
خــاص از مدیریت، کمیته حسابرســی و دیگران در خصوص 

رعایت نشدن قوانین و مقررات کند. 
برای مثال، حسابرســان ملزم به اجرای روشهایی به عنوان 

بخشــی از کسب شناخت از شرکت هســتند که در حال حاضر 
به عنوان رویه هایی توصیف می شــوند که حســابرس باید اجرا 
کنــد؛ ازجمله گردآوردی اطلاعات عمومی در مورد شــرکت یا 
مدیران اجرایی آن، به دســت آوردن درک درستی از توافقهای 
جبران خســارت با مدیریت ارشــد به غیر از مدیــران اجرایی، 
کسب اطلاعات در مورد فعالیتهای تجاری و داراییهای موجود 
در اوراق بهــادار متقاضی و اســتعلام از رئیــس کمیته جبران 
خسارت و هر مشاور جبران خســارتی که از سوی متقاضی در 
مورد ســاختار جبرانی موسسه برای مقامهای اجرایی استخدام 

شده است.
این پیشنهاد همچنین از حســابرس می خواهد روشهایی را 
برای تعیین این مــورد برنامه ریزی و اجرا کند که آیا اطلاعاتی 
وجود دارد که نشــان بدهد رعایت نشــدن ضوابــط برای همه 
قوانیــن و مقرراتی رخ داده یا ممکن اســت رخ داده باشــد که 
می تواند به طور معقول بر صورتهای مالی اثر بااهمیتی داشــته 

باشد.
به علاوه، این طرح پیشــنهادی حسابرس را ملزم می کند تا 
درنظر بگیرد که آیا برای کمک به حســابرس در درک قوانین و 
مقررات خاص و اجرای روشــهای ارزیابی ریسک، به مهارت 
یا دانش تخصصی نیاز اســت یا خیر. حسابرس همچنین باید 
درنظــر بگیرد که آیا بــه متخصصانی برای کمــک به ارزیابی 
احتمال وقوع رعایت نشــدن قوانین یا در ایجاد پرس وجوهای 
دقیق تر از مدیریت یا دیگران برای درک شــرایطی که ممکن 

این پیشنهاد حجم اطلاع رسانی های الزامی حسابرسان 

به کمیته حسابرسی در مواقعی که رعایت نشدن

 ضوابط رخ داده یا ممکن است رخ داده باشد را

 به میزان درخور توجهی افزایش می دهد
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است در نتیجه رعایت نشدن قوانین رخ داده باشد، توجه کند.
این طرح پیشــنهادی به طور اساســی نحوه ارزیابی پیامدها 
به وســیله حســابرس را که تشــخیص می دهد رعایت نشدن 
احتمالی قوانین رخ داده است، را تغییر نمی دهد. این پیشنهاد 
الزامــی برای حســابرس ایجــاد می کند که در صــورت لزوم، 
رویه های اضافی را برای تعیین این که آیا رعایت نشدن قوانین 
منجر به تحریف بااهمیت صورتهای مالی یا منجر به مغایرت 
بااهمیت ســایر اطلاعات موجود در اســناد حــاوی صورتهای 
مالی حسابرسی شــده یا نحوه ارائه آن، با اطلاعات ارائه شــده 
در صورتهای مالی می شود یا حاوی تحریف بااهمیتِ واقعیت 

است، به کار بگیرد. 
این پیشــنهاد به طور صریح حســابرس را ملــزم می کند که 
تعییــن کند آیا مدیریت ارشــد اقدامهای اصلاحــی به موقع و 
مناسبی برای رســیدگی به رعایت نشدن قوانین و مقرراتی که 
تاثیــر بااهمیتی بر صورتهای مالی دارد، در ارتباط با تعهدهای 

خود طبق بند 10الف قانون بورس انجام داده است یا خیر.

اطلاع رسانی به مدیریت و کمیته حسابرسی
نشان  که  می شود  آگاه  اطلاعاتی  از  حسابرس  که  هنگامی   
می دهد رعایت نشدن قوانین و مقررات، ازجمله قوانین مربوط 
به تقلب، رخ داده یا ممکن است رخ داده باشد، حسابرس ملزم 
است.  حسابرسی  کمیته  و  مدیریت  به  اولیه  اطلاع رسانی  به 
لازم است این اطلاع رسانی قبل از اینکه حسابرس تشخیص 
دهد که آیا رعایت نشدن قوانین رخ داده یا به احتمال رخ داده 
انجام  یا خیر،  بااهمیتی بر صورتهای مالی دارد  تاثیر  یا  است 
شود. آقای دسپارت این سوال را مطرح کرد که آیا اطلاع رسانی 
پیش گفته، استفاده مناسبی از زمان کمیته حسابرسی است که 
احتمالی  رعایت نشدن  از  حسابرس،  ارزیابی  هرگونه  از  قبل 

قوانین آگاه شود. 
یکی از اســتثناهای این الزام، اطلاع رســانی برای مواردی 
اســت که “به وضــوح بی اهمیت” هســتند. حسابرســان ملزم 
نخواهنــد بود کــه این موارد را بــا کمیته حسابرســی در میان 

بگذارند؛ اگرچه باید آن ها را به مدیریت اطلاع دهند.
پــس از تکمیــل ارزیابــی حســابرس در مــورد این که آیا 
رعایت نشــدن قوانین رخ داده یا ممکن اســت رخ داده باشد یا 

خیر یا اگر حســابرس قادر به تکمیل ارزیابیهای خود نباشــد، 
اطلاع رســانی اضافی بــه مدیریت و کمیته حسابرســی )مگر 

این که موضوع به وضوح بی اهمیت باشد( موردنیاز است.
حسابرســان همچنیــن زمانی که به این نتیجه رســیدند که 
)1( رعایت نشدن احتمالی قوانین تاثیر بااهمیتی بر صورتهای 
مالی دارد، )2( مدیریت ارشــد اقدامهــای اصلاحی به موقع و 
مناســبی در خصوص رعایت نشــدن احتمالــی قوانین انجام 
نــداده، و هیئت مدیره مدیریت ارشــد را وادار بــه انجام چنین 
اقدامهایی نکرده اســت، و )3( به طور منطقــی انتظار می رود 
کــه انجام نــدادن اقدامهای اصلاحی باعث شــود حســابرس 
اظهارنظر غیرمشــروط11 صادر نکند یا از حسابرسی استعفا 
دهــد، ملزم خواهند بود که اطلاع رســانی بیشــتری را به طور 
مســتقیم به هیئت مدیره انجام دهند. ایــن الزامها با الزامهای 
حسابرســی ناشر در بند 10الف )ب()2( قانون بورس مطابقت 

دارد.

پانوشتها:
1- Public Company Accounting Oversight Board 
(PCAOB)  
2- Certified Public Accountant (CPA) 
3- Anti-Money Laundering  
4- Securities Exchange Act 1934 (SEA 1934) 
5- Exchange Act 
6- American Institute of Certified Public Accountants 
(AICPA) 
7- Auditing Standard 2405 (AS 2405) 
8- Company’s Noncompliance with Laws and Regula-
tions (Company’s NOCLAR) 
9- Auditing Standard 2405 (AS 2110)  
10- Identifying and Assessing Risks of Material Mis-
statement 
11- Unqualified Opinion 

منبع:
• PCAOB Proposes Expanding Auditor’s Responsi-
bilities for Considering Noncompliance with all Laws 
and Regulations, EY.com, 29 June 2023
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نام مشترک:

وابسته به:

نام شخص دریافت کننده:

سمت:

شروع اشتراک از شماره:

تعداد درخواست از هر شماره:

مشترکان قبلی مجله شامل افزایش بهاء نخواهند بودمشترکان قبلی مجله شامل افزایش بهاء نخواهند بود

اگر مجله جدید ظرف سه ماه از دریافت آخرین شماره، به دستتان نرسید، لطفاً با دفتر مجله تماس بگیرید.اگر مجله جدید ظرف سه ماه از دریافت آخرین شماره، به دستتان نرسید، لطفاً با دفتر مجله تماس بگیرید.
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